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PERMAINOS ITALIJOJE IR PRANCŪZIJOJE
Po antrojo pasaulinio karo,pati ne 

pastoviausia demokratinė santvarka 
pasirodė Italijoje.Ten š. m.gegužės 
26 d. nuvirto jau 40-toji min.pirm. 
A. Forlandi vyriausybė. Taip,kad, pa­
ėmus vidurkį,Italijos pokarinės vy­
riausybės neišsilaiko nei vienų metų 
Aišku, kad tokios trumpalaikės vyria 
sybės ir prie geriausių norų negali 
įvykdyti savo programų ir del to la­
bai nukenčia krašto politinis, ekono­
minis ir socialinis gyvenimas.

Iki šiol Italiją dar vis tebevaldo , 
ar,teisingiau sakant, vyriausybėms 
vadovauja krikščionys demokratai , 
sudarydami koalicines vyriausybes 
su kitomis mažesnėmis partijomis . 
Tuo tarpu Italijos komunistų partija 
yra pati skaitlingiausia Vakarų Euro 
poje.Už ją rinkimų metu pasisako 
net apie 32% gyventojų. Nežiūrint,kad 
Italija yra katalikiškas kraštas, jų 
toks skaičius balsuoja už komunistus 
tik todėl,kad jie komunistinės siste­
mos praktiškai nepažįsta ir todėl ti­
ki, kad jų ekonominė programa išgel 
betų kraštą iš nuolatinių ekonominių 
sunkumų: sumažintų nedarbą,stabili 
zuotų valiutą ir pagerintų darbo kla­
sės ekonominę ir socialinę padėtį.Ži 
noma,tai vis yra tuščios svajonės , 
pagrįstos tik komunistų melu propa­
ganda, kurios greitai subyrėtų,jei tik 
komunistai ten paimtų valdžią.

Italijos komunistų partijos vadas 
E. Berlinger jau seniai reikalauja , 
kad jo partija būtų įsileista į krašto 
vyriausybę. Jis tuos reikalavimus jai 
pakartojo ir dabar,kai atsistatydino 
premjeras A. Forland. Esą Italijos 
pagrindinės problemos galės būti iš­
spręstos tik su antros stipriausios • 
krašte komunistų partijos pagalba . 
Tačiau,kol krikščionys demokratai 
Italijoj dar turi šiokią tokią persva­
rą krašte,reikia manyti,kad jie ir šj 
kartą dar pajėgs sudaryti koalicinę 
vyriausybę be komunistų pagalbos.

Po paskutinių rinkimų š.m.gegul

V. PETKUNAS

DIKTATŪRA DIKTATŪRAI NELYGI
Paskutiniu laiku pasaulyje nepap­

rasti įvykiai kartojasi vienas paskui 
kitą. Prieš kurį laiką įvyko pasikė­
sinimas prieš Amerikos prezidentą 
R. Reaganą. Neseniai įvyko pasikėsi­
nimas prieš popiežių Joną Povilą H. 
Madride įvyko demonstracijos,šauk­
dami: "Mes norime diktatūros".

Kokie buvo atgarsiai visų šių ypa­
tingų įvykių laisvės ir demokratijos 
pusėje?

Įspūdžiai apie pasikėsinimą prieš 
prez. R. Reaganą buvo dviejopi.Tiem 
kuriems nepatinka Reagano politika, 
atstatyti Amerikos ir NATO karo jė 
gų galingumą ir sustabdyti Sovietų 
ekspansijos plėtimąsi,įvykis padarė 
staigų, patenkinamą netikėtumą ir 
praėjus tam nustebimui,įvykis su nu 
sivilimu buvo užmirštas. Tuos, kurie 
prezidentą vertina, trumpam laikui 
išgąsdino,nes sveikstant jam baimė 
atlyžo.

Spauda,kaip įprasta,kad nesukom^ 
likuoti politinius reikalus tarp Rytų 
ir Vakarų (pradėjo aprašinėti įvykį , 
kaip žmogaus meilės reikalų sensa­
ciją. Kad nukreipti įvykį nuo tikrojo 
nusikaltimo priežasties, prade jo s- 
pausdinti nusikaltėlio laiškus jaunai 
filmų artistei (gal koloborantei?),ku 
riuose jis rašo,kad jis ją labai myli 
ir kad ji jam patikėtų,net pasiryžęs 
nužudyti prezidentą. Kokia nesąmo­
nė? Užbaigdama to įvykio nagrinėju 

žės 10 d., įvyko pasikeitimas ir Prar 
cūzijoje.Čia 7 metams prezidentubu 
vo išrinktas socialistas F.Metterr- 
and,nugalėjęs prez.Giscard cPEstaing 
Taigi net po 23 mt. konservatorių vai 
dymo,kurie kraštui dalinai jau ir nu 
sibodo,Prancūzija išbandys socialis­
tų valdymo sistemą.Kadangi F. Mi- 
tterrandas laimėjo rinkimus remia - 
mas vietos komunistų ir kitų kairių­
jų grupių,tai komunistai tuoj ir čia 
pareiškė pretenzijas į vyriausybės 
postus, nors šiuose rinkimuose Pran 
cūzijos komunistai pasirodė žymiai 
silpniau. Už juos balsavo tik apie 15 
% ir kaip pranešama, F. Mitterrandas 
jau sudarė vyriausybę be komunistų. 
Prancūzijos komunistų vadas G.Mar 
chais, žinoma, tuo labai nepatenkin - 
tas ir tuoj pareiškė griežtą protestą 
prez.Mitterrandui. Pažymėtina,kad 
Prancūzijos komunistai yra Maskvos 
dabar vedamos politikos šalininkai . 
Jie pateisina Afganistano okupaciją 
ir palaiko Maskvos politiką Lenkijos 
atžvilgiu. Spėjama, jog kaip tik dėl to 
jie surinko praeituose rinkimuose ms 
žiau balsų.

Dabar išrinktas prezidentu F. Mitt 
errandasyra laikomas nuosaikiu so­
cialistu ir nelinkęs pataikauti Mask­
vai. Jis ją smerkia už Afganistano o- 
kupaciją ir kišimosi į Lenkijos vi­
daus reikalus. Ekonominėje srityje 
jis žada suvalstybinti didžiąsias pra­
monės bendroves, kai kuriuos bankus 
kredito įstaigas ir draudimo bendro­
ves. Jis yra prieš pergreitą plėtimą 
atominių elektros jėgainių krašte;ža 
da didinti mokesčius už santaupas ir 
sustabdyti kai kurių dividendų mokėj: 
mą.Del to, jį išrinkus prezidentu,tuo- 
jaus smarkiai krito pasitikėjimas f- . 
ranku. Vakarų pasauliui labai svarbu' 
kokią kryptį paims Prancūzijos soči? 
listai užsienio politikoje?Ypač kaip 
jie laikysis J. A. V-ių pasiūlytu brar 
duolinių raketų išdėstymu NATO na 
rių teritorijose.apsigynimo tikslu.

mą spauda priėjo išvados,kad pasi­
kėsinimas į prezidento gyvybę buvo 
ne sąmokslo, bet vieno žmogaus dar 
bas. Panašiai spauda pasielgė,kai 
buvo nužudytas prez. J. Kennedy, Bu­
do daug davinių,kad sprendimas nu­
žudyti prezidentą buvo ne vieno žmo 
gaus darbas,bet keliu.Amerikos s- 
pauda tylėjo ir šį reikalą nekėlė.

Atentatas prieš popiežių Joną Po­
vilą II-ąjį sukėlė vyriausybių ir gy­
ventojų tarpe pasipiktinimą beveik 
visame pasaulyje,net ir nekatalikų 
kraštuose. Spauda šiuo atveju laikė­
si santūriai.Aprašydama nusikaltė­
lio biografiją, pavadino jį "kavinių 
teroristu". Pažymi,kad studentavi­
mo laikais nedalyvavo teroristinėse 
organizacijose. Tuo tarpu prieš po­
piežiaus atentatą buvo nužudęs drą­
sų laikraščio leidėją,kovojantį prieš 
politinę anarchiją. Įvykis įrodo melą 
vimą.

Kas liečia Madride skaitlingą de­
monstraciją, kur dalyviai šaukė: - 
"Mes norime diktatūros", spauda jų 
šauksmą pavadino norą įgyvendinti 
despotizmą-žiaurumą, panaikinimą 
žmogaus teisių ir laisvės.

Po trumpos apžvalgos, mes mato­
me, kaip juos traktoja mūsų berybės 
laisvės spauda. Ji nenagrinėja,bet 
tvirtina,kad pasikęsinimai prieš pre 
zidentą Reaganą ir popiežių Joną Po 
vilą II buvo padaryti pavieniu asme- 

Anksčiau F. Mitterrandas yra pasi­
sakęs už rėmimą NATO organizaci­
jos ir už glaudų bendradarbiavimą si 
J.A. V-bėmis.Reikia tikėtis,kad jis 
savo pažadų laikysis.

Suprantama,kad kaip Italijos,taip 
ir Prancūzijos komunistai griežtai 
pasisako prieš branduolinių raketų 
dislokaciją Vakarų Europoje,nes to 
labai nenori Maskva. Ji nori matyti 
V. Europą militariniai silpną, kad tin­
kamu momentu galėtų ją užgrobti su 
mažiausiu pasipriešinimu. Todėl ji 
ir įkinkė visą savo propagandą , kad 
sutrukdytų tą apsigynimo projektą , 
nors ji pati jau seniai panašias bran­
duolines raketas (SS-20)i yra išdės­
čiusi strateginėse vietose,kurios vi­
sos nukreiptos į Vak. Europą.

Todėl yra labai svarbu kokią įtaką 
turės komunistai į naują Italijos ir 
Prancūzijos vyriausybę. Jei jie ten 
patektų į valdžią,tai tuo pačiu tie k- 
raštai turėtų iškristi iš NATO narių 
tarpo ir tuo susilpnintų gynymosi f- 
rontą prieš Varšuvos pakto narius . 
Tada tiems kraštams jau nebegalima 
būtų patikėti NATO karinių paslapčių 
nes jos tuoj atsirastų Kremliaus sei­
fuose.

Nereikia nei aiškinti,kad Italija ir 
Prancūzija,būdamos nuolatinėje ko­
munistų iš vidaus įsigalėjimo grės - 
mėje,kelia pagrįstą susirūpinimą Ii-, 
kušiam Vakarų pasauliui. Tai glaudis 
bendradarbiavimas NATO organizaci 
jos narių politinėje, ekonominėj e, o 
ypač karinėje srityse .reikiamas pa 
siruešimas ir apsiginklavimas agre­
sijai atremti,gali sustiprinti pasauli 
nės taikos viltis. J. K.

nų.one organizacijos.Aš nemanau, 
kad toji spauda arba reporteriai bū­
tų tokie naįvūs ir skleistų vaikiškas 
pasakas. Tam ne vienas rimtas žmo 
gus negali patikėti. Manau,kad prez, 
Reaganas nusikalto tada,kai jis pa­
reiškė atstatys Amerikos militarinį 
pajėgumą ir sustabdys komunistinę 

ekspansiją. Tais savo pareiškimais 
jis nusikalto tiems,kurie turi tikslą 
įkurti vieną visos žemės diktatūrinę 
valstybę, todėl ir pavedė jaunuoliui 
prezidentą R. Reaganą likviduoti.

Povilas Jonas Povilas II-sis,ki­
lęs iš lenkų tautos, kurią Maskva vai 
do virš 35 metų,pakėlė pasaulio ka­
talikų tarpe lenkų prestižą , pamal­
dumą ir sumažino Maskvos galią 
persekioti Lenkijoje religiją. Mask­
va pergyveno didelį moraliną smūgį 
kai atvykus popiežiui aplankyti Lęp 
kiją,nekieno neraginama ir Komunis 
tų auklėta šimtatūkstantinė žmonių 
minia jį sutiko ir dalyvavo pamaldo­
se. Lenkijos piliečiai pareikalavo pa 
maldas ir kai kuriuos popiežiaus pa­
mokslus translioti per radiją ir ro 
dyti televizijoje.
Lenkų bendruomenėje skelbiama , 
kad popiežius įspėjo Maskvą, jei ji 
norėdama panaikinti darbininkų uni­
ją Solidarity, okupuotų Lenkiją, tai 
jis savo būstinę iš Romos kuriam 
laikui perkeltų į Lenkiją. Tokio po­
piežiaus Maskvos valdovai,negailė­
dami pinigų,nori atsikratyti.

Daleidžiama,kad teroristas Mah- 
met Ali Agca daugelį metų yra Mas 
kvos agentas ir atentatą prieš popie 
žiu vykdė Maskvos nurodymu.

Kas liečia Madride įvykusias ska: 
tlingas demonstracijas, tai nereikia 
stebėtis, kad toks kraštutinas noras 
buvo reiškiamas viešai per demons 
traciją. Demokratijos šalininkai,jei 
stebės šių dienų gyvenimą, gali įsi­
tikinti, kad demokratija, tikroji 
laisvė diena iš dienos menkėja,

Ltn. Jonas DŽENKAITIS ,
LAK skraidymo instruktorius, Lietuvos karo avlac.ats.ltn.,žuvus 1941 
m.birželio 24 d. .gindamas Aleksoto tiltą. (Aprašymas 2 psl.)

Stefanija R U K I E N E

BAISUSIS BIRŽELIS
Jau praėjo keturiasdešimt metų 

nuo tų nepamirštamų tragiškų įvykių 
kai bolševikai okupavę Lietuvą, nie­
kuo nekaltus žmones, tik už tai, kad 
jie yra gimę lietuviais ir myli savo 
Tėvynę ir laisvę, juos terorizavo ir 
išvežė Sibiran suplanuotai ir išban­
dytai lėtai mirčiai.

Buvo gražus 1941 m. birželio mė -
nuo. Žmonės triūsė laukuose.Bet štai 
juodas debesis, pilnas .nerimo ir bai. 
mės,apgaubė mūsų kraštą.Žmonės 
jautė,kad kažkas baisaus artinasi.Vy 
rai išėjo jniškan. Vyravo nuomonė , 
kad moterims ir vaikams nėra pavo­
jaus - niekas jų nelies.Ir štai 14 bir­
želio, dar su tamsa, skubėjo enkave­
distai visais Lietuvos keliais ir kele 
liais. Juos lydėjo kareiviai ir vieti - 
niai komjaunuoliai, rodydami kelią ir 
padedami atpažinti žmones. Prasidė 
jo areštai. Motinos raudo j o, klykė, r o 
vė sau plaukus. Ir kaip neraudosi, jei 

nyksta, virsta anarchija.
Ameriką ir Vakarų demokratines 

valstybes pradeda valdyti ne išrink 
tas vyriausybės,bet žmonės,kurie 
nori sustiprinti Maskvos žiaurią dik 
tatūrą ir susilpninti demokratinius 
kraštus.

Ispanija,praleidusi keletą mėne­
sių tokiame netvarkingame Vakarų 
laisvame gyvenime,nori vėl grįžti 
prie Franco diktatūros :ramaus, tvar 
kingo gyvenimo ir todėl šaukia; - 
"Mes norime diktatūros".Nobelio 
premijos laureatas Solženitsinas , 
buvęs Rusijos komunizmo auklėti­
nis , Franko laikais aplankęs Ispani­
ją rašė,kad jam būnant Ispanijoje, 
jis jokios diktatūros nepastebėjo, ga 
Įėjo laisvai lankytis kur norėjo,gau 
ti ir skaityti pasaulinę spaudą. Jei 
Sovietų kraštuose būtų tokia laisvė, 
jie būtų laimingi žmonės.

Gen Franco buvo priverstas išleis 
ti parėdymus kiek suvaržančius gy­
ventojų laisvę, kad sustabdyti netvar 
kingo elemento sauvaliavimą.

tavo mažus, verkiančius pusnuogius 
iš lovų ištrauktus vaikelius, įsiutę en 
kavedistai,pagriebę už kojų mėto į 
vežimus,o senus,paliegusius tėve - 
liūs paspirdami šautuvų buožėmis , 
stumdydami ragina greičiau eiti.Per 
penkiolika minučių padarė visus elge 
tomis ir vergais, Atėmė ir lietuvišką 
pasą, o su juo laisvę ir visas pilieti -
nes teises.Tik vėliau supratom, kad 
mus komunistai nelaiko žmonėmis ir 
negalime turėti savų minčių.

Kelionė buvo labai ilga ir sunki. Į 
gyvulinius vagonus sugrūdo po 50-60 
žmonių į kiekvieną vagoną. Nedavė 
vandens nei maisto. Oras vagone pa­
sidarė greit sunkus ir apnuodytas nu< 
tualietinio kibiro. Jokios ventiliacijcs 
nebuvo, durys užrakintos .langeliai už 
kalti. Vaikai ir seneliai pradėjo sirg 
ti,karščiuoti.Nedavė jokios medici­
niškos pagalbos. Greit išseko visų jė 
gos, kilo epidemija. Mirusius, sustab 
džius traukinį, kareiviai užkasdavo 
čia pat griovyje .Kelionė į Sibirątru 
ko 36 dienas. Kiek mirė tremtinių ke 
lionėj - nėra žinių.

Daugiausia tremtinių mirė iš bado 
pirmais metais. Tuo pačiu E alku,kaip 
trėmė lietuvius,t.y. 1941 m.buvo iš­
tremta ir 1. 5 milijono lenkų. Buvome 
kartu. Darbas ir gyvenimo sąlygos bu 
vo tos pačios. Po metų Lenkijos val­
džia juos išrūpino ir gražino į namus 
Iš 1.5 milijono liko gyvų tik 150,000, 
t.y.10%.

Istorikė Aushe Seytmuratova, Kry­
mo totorė,kuri liudijo Helsinky apie 
tautinių mažumų padėtį Sovietų Sąjun 
goję,atskleidė Krymo totorių tragiš­
ką likimą. Ji duomenis ėmė iš Bolša- 
ja Sovietskaja Enciklopedija 1937 m., 
1973 m. ir 1.1. Kryme buvo 88 % toto­
rių, vėliau liko tik 23.1 %. Pagal slap 
tai surinktus duomenis Starką ji sa­
ko:

1944 m. įgūžės 18 d. ankstį rytą vi­
si Krymo totoriai buvo prievarta iš­
tremti į Uzbekistaną, Kazachstaną ir

( Nukelta į 2 psl.)
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Vilius BRAŽĖNAS

ĮVYKIAI IR MINTYS 
DIDŽIOSIOS ŽINYBOS ĮDOMYBĖS

JAV NUGINKLAVIMAS. Maskvai pa­
sisekė su JAV komunistų ir ’libera­
lų" pagalba suparaližuoti JAV ginklą 
vimąsi tuo metu,kai su detentės tal­
ka Sovietai pasivijo ir kai kur net 
pralenkė Ameriką kariniai. Konser­
vatoriams laimėjus rinkimus Krem­
lius atleido visus pacifistinės propa­
gandos varžtus,kad sutrukdžiusPrez 
Reagano užsibrėžtą JAV atsiginklavi 
mą. Tai bandoma padaryti pastojant 
kelią ginklavimo biudžeto padidini - 
mui,kuris net padidintas būtų procer 
tualiai dar vistiek maženis, negu Pre 
zidento Kennedžio "taikos biudžetas" 
kai Sovietų karinė galia buvo dar ne­
palyginamai mažesnė.

Birželio 1 d. NBC tinklo rytinėse 
žiniose išgirdome 'liberalinio"NBC 
kirstuko "reportažą" apie gausybę 
prieš JAV atsiginklavimą neva tai 
"ekspertų" keliamų "rimtų klausimi1 
Po to,nuolatinis NBC žinių ’libera­
las" Tom Brokow pristatė gyvą "gy­
nybos ekspertą" -'įmovokatyvios kny­
gos " autorių Richard Bamet, kurs 
"įrodė",kad esama perdėto Sovietų 
karinės galios supratimo, kad mes 
ir taip jau perdaug apsiginklavę,ir t. 
t. ir 1.1. Žinodamas,kad JAV žmonių 
nusmegenimui svarbiais klausimais 
CFR gauja pasitiki tik savais išban­
dytais prosovietiniais nariais, atsi - 
skleidžia Dan Smoot knyga "The In­
visible Government" (Nematomoji 
Valdžia) vėliausią laidą.Toje paskel 
bti CFR ir Trilateral Commission 
narių sąrašai. "B" raidės puslapyje 
aišku, radau "Richard J. Barnet", Jr. 
Greičiausiai - tas pat. Tą patį rytą; 
nuvažiuoju bibliotekon ir skaitau ge­
gužės 23 dienos HUMAN EVENTS s- 
Iraipsnį apie sen.Dentono vadovauja­
mą Senato Komitetą Saugumo ir Te­
rorizmo klausimams.Ten rašoma 
apie galimybę, jog šis Komitetas tirs

THE BIRCH LOG

NEPAMIRŠKIME
John F. McManus

Belmont, Massachusetts - 1979 m. 
gruodžio mėn. Sovietų Sąjunga pasiu 
ntė dešimtimis tūkstančių karių į kai 
myninį Afganistaną. Prezidentas Car 
teris pavadino šią invaziją "ypatin - 
gai rimtas pasikėsinimas į taiką 
Savo kalboje į tautą sausio mėn. jis 
paskelbė seriją nusistatymų prieš 
Maskvą įskaitant sustabdymą grūdų 
siuntimą,mėginimą nutrauktiSALT 
n ir galimas JAV sportininkų iš Mas 
kvos vasaros Olimpijados pasitrau­
kimas. Visiškai nenusigandę sovietų 
vadai pasmerkė Carterį ir pasiuntė 
dar daugiau karių į Afganistaną.

Prieš 1980 m. pasibaigiant, sovie­
tų kariuomenė buvo pasiruošusi in­
vazijai Lenkijon. Carteris įspėjo,jog 
puolimas smarkiai pablogintų santy 
kius tarp sovietų ir amerikiečių. Pa 
saulis stebėjo sovietų įžūlumą.

Tuojau po Ronald Reagan valdžios 
perėmimo,sovietų grąsa Lenkijais- 
markiai sumažėjo. Mūsų naujas pre­
zidentas atšaukė grūdų tiekimo drau 
dimą ir paskelbė, kad sutinka pradė­
ti derybas su Maskva ginklų kontro­
lės reikalu. NATO konferencijoje,Ro 
moję,valstybės sekretorius Haigpri
minė, jog šitoks ginklų kontrolės pa­
sitarimas bus preliudu ateinantiems 
SALT pasikalbėjimams.

Klausimas: O kaip gi su Afganis­
tanu? Atsakymas: Komunistų strate­
gijoje, susidedančioje iš dviejų žings 
nių pirmyn ir vienu žingsniu atgal , 
Afganistano išprievartavimas pasi­
darė priimtinu. Vienintelės konsek- 
vencijos dėl šios brutualios raudo - 
nųjų invazijos buvo jaučiamos ameri 
kiečio ūkininko ir Olimpijados atle­
tų. Ir todėl,kad raudonieji neužėmė 
Lenkijos,nes turime tikėti, jog jie 
vėl yra geri žmonės.

Afganistano Invazijos Užkulisiai.

Afganistanas atiteko komunistams 
1978 m. balandžio mėn. ,bet ne 1979 
m. gruodžio mėn. invazijos laiku.Tuo 
laiku buvo pašalintas prezidentas 

"pro-marksistinį INSTITUTE FOR 
POLICY STUDIES" - I. P. S. , apie 
kurį žinyba dažnai praneša kaipo a- 
pie paprasčiausią ekspertų moksli­
ninkų grupę. Pagal konservatyvios 
HERITAGE FOUNDATION rašytoją 
Dr. Samuel T. Francis, IPS esanti vie 
na iš "eilės radikalių ir Naujosios - 
Kairės grupių,kurių kai kurie vadai 
ir nariai yra pareiškę pritarimą Šia 
rėš Vietnamui ir Kubai, ir yra turė­
ję įtakos į pastarųjų metų federali­
nės politikos nustatymą..."

Staigmena? .. .Straipsnyje mini­
mas '1. P. S. steigėjas (co-founder) 
Richard J. Barnet. .*! Nustebčiau, jei 
tai nebūtų tas pats,kuris yra CFR 
sąrašuose ir tautą "švietė" NBC TV 
rytinėse žiniose.

Mūsų,lietuviškos išeivijos, bėda 
yra tame, kad kai kurie mūsų veikė' 
jai ir žurnalistai savo politinę galvo 
seną grindžia tik tokios rūšies "au­
toritetais".

Ten pat (HUMAN EVENTS) užtin­
kama ir įdomi bei padrąsinanti žinu­
tė , kad įtakingas demokratas (iš Geo; 
gia valstijos) Sen.Sam Nunn reikalai 
ja visuotinės karo tarnybos grąžini­
mo, nes jo manymu vien algų kariš­
kiams pakėlimas neišriš karinių pa­
jėgų problemų su savanorių armija.

KODĖL REMIAME PRIEŠUS?Tokį 
šiose skiltyse seniai ststomą klausi­
mą iškelia birželio 1 d. Ft. Myers - 
NEWS-PRESS konservatyvus kolum- 
nistas Patrick Buchanan. Jis nurodo 
ilgametę Jungtinių Tautų Organizaci 
jos (JTO) prieš Ameriką nukreiptą 
politiką ir ypač pastaruosius akiplė­
šiškus išpuolius prieš JAV ir prieš 
JAV piliečių konstitucines laisves. 
Tie išpuoliai pasireiškė Jūrų Įstaty­
mo, Tarptautinio Sveikatos Komitfeto 
ir UNESCO forumuose, net bandant

AFGANISTANO
Mohammad Daud ir pastatytas Noor 
Mohammad Taraki kaipo preziden - 
tas, ministeris pirmininkas ir Revo­
liucinės Tarybos pirmininkas. Tara­
ki taip pat nuslėpė, jog jis yra komu­
nistinės Khalag partijos pirmininku. 
Pirmoji valstybė,kuri panaudojo dip 
lomatinį pripažinimą "naujai demok­
ratinei Afganistano respublikai "bu­
vo niekas kita,bet Sovietų Sąjunga.

Betgi savarankiški afganistanie - 
čiai komunizmo nenorėjo. Jie prida­
rė Taraki tiek problemų,kad 1979m. 
rugsėjo mėn. jis buvo nuverstas Ha- 
fizullah Amino ir Babrak Karmalo , 
tai taip pat komunistų, kurie padėjo 
jam įsitvirtinti pirmame sukilime.

Amin ir Karmai įsitikino, jog Af­
ganistaną pavergti nėra lengva.Taip 
jų įvyko kivirčas ir Karmel pabėgo 
Maskvon. Kada raudonųjų režimas p- 
radėjo silpnėti,užklupo rusų kariuo­
menė , o Aminas buvo nužudytas. Iš 
Rusijos sugrįžo Karmai ir bandė pa 
Sauliui aiškinti,jog afganistaniečių 
vardan jie pakvietė sovietų pajėgas.

Nusistatymas Nepasikeitęs. 

Spėjama, jog paskutiniųjų 3 metų 
laikotarpyje 500,000 afganistanie­
čių žuvo kovodami su raudonaisiais 
ir virš milijono ( iš Afganistano 12 
milijonų) pabėgo į Pakistaną, Iraną, 
Indiją ir kitur. Krašto ekonomija su­
nykusi ir pagrindinis žmonių aprūpi­
nimas neįmanomas. Dėka komunizme 
Afganistanas tapo dar vienu gyvuoju 
pragaru.

Prezidentui Reaganui paėmus val­
džią, jis apšaukė komunistų vadus me 
lagiais ir kriminalu, kurių tikslas yri 
pasaulio dominacija. Vis tiktai,atro­
do, kad jis pamiršo Afganistaną, vi­
siškai apsidžiaugęs padėties sušvel­
nėjimu Lenkijoje,kuri yra Maskvos 
valdoma. Veiksmai Reagano administ 
racijoje yra tie patys, kuriuos tikėjo­
mės iš Jimmy Carter vyriausybės.

© 1981 The John tlirch Society Features

įvesti pasaulinę spaudos cenzūrą So­
vietuos pavyzdžiu. Buchanan su pa­
grindu klausia,kodėl mes turime šį 
priėšamerikinį lizdą - JTO -išlaiky­
ti savų mokesčių pinigais ? Į tai yra 
tik vienas logiškas atsakymas: mes 
neprivalome tai daryti. Todėl jau lai 
kas rimtai pasvarstyti John Birch 
Society plačiai ir seniai skelbiamą 
pasiūlymą ; " GET UŠ OUT OF THE 
UNITED NATIONS’ " (Išeikime iš 
JTO ! ).

REAGANIZMO SABOTUOTOJAI. 
Aišku,kad tokių pilna ’liberalinių" 
demokratų eilėse.Tačiau blogiausi 
jų yra iš ’liberalų" respublikonų tar 
po. Senatoriai Javits pagaliau iškri­
tus dar yra pakankamai panašių likę

Reagano ekonominiame plane tarp 
kitko yra vadinamas "Naujasis Fede 
ralizmas". Tai planas nukreipti so­
cialinių programų vykdymą į valsti­
jas , kame vietinės vyriausybės gali 
geriau ir taupiau tvarkyti tuos reika 
luszkadangi žino vietines sąlygas. Li 
gi šiolei buvo naudojamas "Revenue 
Sharing " ( Pajamų Pasidalinimo )

( Nukelta į 11 psl. )

Baisusis Birželis
( Atkelta įš 1 psl.)

1.1. Tai buvo seneliai, moterys ir vai 
kai. Juos pakrovė į gyvulinius vago - 
nūs ir kelias savaites vežė be mais­
to ir vandens ir 1.1. Po metų jų liko 
gyvų tik apie 50%. Buvo mobilizuota 
50,000 jaunų totorių ir jie kariavo 
II pasauliniam kare. Jų žuvo maždaig 
30,000. Taip baigiama rusinti ir nai­
kinti Totorių tauta. Tremtinių mirtin 
gurnui turėjo įtakos vieta,laikas ir 
paskirtis - surusinti ar sunaikinti.

Lietuviai 1941 m.buvo tremiami į 
tolimą, šaltą Sibirą - Narymskij krąj 
- žemumos, miškai, balos, uodai, meš 
kos ir encifalito nuodingos jarkės. 
Darbas sunkus, priverčiamas, nes vi 
si tremtiniai buvo komendanto žinioj 
ir už akių nuteisti po 25 metus. Žie­

Kautynės dėl Aleksoto tMn

tr*či*4i«n

krnnontetinM jri*«U«yiy mvyS

rasoto

čių *ovi*t* ptatiaitaai, kuri* via> 
sykiu su tiltu tavo.

smarkiai 
Lmlsmakatni* Maitai* trauktis. 
Traukiaati* vėl tavn kaM partiaa- 
aai. O vakar*, lygiai vtataaUkt* 
valaaė*. aoriatai, MMaati aaoja

jo autousatmhi giaklų ir šaatav* 
ugnis tekia stipri, kad V*iv*riq 
gatvę, Nemuša pakrast* susuHas 
gatves, išilgai tilta kitoj Naanao 
putėj priotais esaaeias gatv*a par- 
tisas* ugnis Šluote Šluoja. Soriot* 
susisiekimas tūta nutraukiamas. 
Nuotaika pakili, žemai esanitaoso 
Senamiesčio ir Naujamiesčio ra jo; 
nuo* vykstąs intensyvu* kulko­
svaidžių Šaudymas partizanam*, 
tilto puolėjams. Įkvepia dar dides­
nės drąsos. Jau, regis, nebedaug

skirti valkai praktiškai teava Jei 
ml kaip belaisviai, atc&rii 
kokio *u*l rieki mo m kitais * 
nėta*. Laikraštyje
Tldnlngen“, tarp kitko, safes 
jitevykl* vietas ngfltoi tesva a 
noace. Tik dabar vaitai 
rasU, bddaati aptari! te Sta*

Ir lak. Ita. DfeakaiS* tavim*. 
Šiandie* redakcijai pavyko gauti 
apie tai papildomu šiai*, totai sa­
lime tiksliau nukviesti herajtfkas 
partizanu kautynes-tai to tilto tr 
dldvyriika lak. Ha.

Vienos iš svarbiausi* kautj 
>areikalavusios daugiausia raūs* 
jartizanų ank*. buvo kautynės dėl 
Aleksoto tilto. Pinsadienj, dar ge­
rokai prieš piet, išsprogdinus GMe. 
Cinkelio tilt*, sumuštos raudono­
sios armijos gan* stambds daliniai 
vis* dien* traukėsi Aleksoto ir Pa­
nemunė* tiltais pro Kana* ryt* 
Ji n.k. Tuodu abu tilta saugojo stip­
rios šarvuoti* ir ptotiaink* sargy, 
bos. Buvo aišku, kad ažminuoti 
tiltai, kai tik stambioaios saudonar. 
mieči* jėgos juos pere**, tučtuojau 
bus išsprogdinti. Todėl kilo būti­
nas reikalas visa* ii tilt* per Ne­
muną, žūt būt, apsaugoti nuo iš­
sprogdinimo.

Dar gerokai prieš piet lak. ttn. 
Džcnkaitis, vieno mūs* aviacijos 
karininko padedamas. Aleksoto 
kalne, Linksmakalnyje, pradeda 
orgamzuoti partisan* būrj Alek­
soto tiltui užimti. Surenkama apie

Kovos meisteriai ir pagiros 
Pirmųjų kovų Įspūdžiai

Vokiečiu narsiosios armijos žy-Į sprogstančius sviediniu*i jie mėgi- Į Mtriuškiastaut* ir lašeni* katae-

Stefanija RUKIENĖ , 
LAS Gerbės narė.

mą - miško kirtimas. Įrankiai primi­
tyvūs , pusnuogiai, alkani, sniego iki 
pažastų ir šalčio 60°. Pavasarį -upi; 
valymas,sakų iš medžių rinkimas, 
kelių taisymas ir 1.1. Išdarbio nor - 
mos didelės ir ne pagal jėgas. Mais 
tas blogas ir bendras katilas buvoti! 
retkarčiais. Vaikai ir seneliai krito 
kaip rudens lapai. Greit išseko jėgos 
ir dirbančiųjų, po 3-4 metų liko gyvų 
5%.

Dar žiauresnis likimas buvo vyrų. 
Naujojoj Vilnioj atskyrė nuo šeimų, 
sudarė atskirą ešaloną ir nuvežė į 
Krasnojarsko sritį - priverčiamųjų 
darbų lagerį. Pakeliuj, persėdant No 
vosibirske.dar žiauriai apiplėšė:vi- 
si jų maišai ir ryšulėliai buvo sume 
sti į griovį prie gelžkelio. Vyrai iš­
rikiuoti kaip stovi ir nuvaryti. Iš pir 
mos dienos lageryje prasidėjo labai

|iaU* aaataii*. Fa- 
aiataa giakl* aaariėli®
Ita. Djsskeiii* pariš- 

iribraaaa i išlika***

b*t* ištaryta*

tartišM* 
paririta*

btaMdtiaafiaam Uait* fšik*r> 
pradoda tilte ir | jj vadaači* gai- KavtynilM ri* 

vytaitaBt, -takiai 

sunkus gyvenimas.Šaltis,alkis , be 
reikalingų drabužių,sunkus miškų 
kirtimo darbai su didelėmis išdar - 
bio normomis. Blogas maistas neats 
tatydavo sunaudotų jėgų. Lagerio ad­
ministracija vartojo dar įvairius te­
rorizavimus greitesniam sunaikini­
mui. Iš 2,000 vyrų vienam lageryje 
liko gyvų apie 100, 1.1.5%.

1941 m.birželio mėn.trėmimai bu 
vo labai žiaurūs ir masiniai,palies­
tas ne tik mūsų elitas, bet ir eiliniai 
žmonės. Tada buvo areštuota ir de­
portuota į Sibirą apie 45,000 asme­
nų. Daugiau nespėjo,nes prasidėjo 
karas su vokiečiais. Ištrėmimo inst­
rukcijoje buvo numatyta ištremti 
700,000 lietuvių.Šią normą su kau­
pu išpildė M.Sušlovas antroj okupa­
cijoj, kurioj trėmimai tęsėsi dvyli­
ka metų. Ypač daug lietuvių ištrem­
ta steigiant Sovietams Lietuvoj kol­
chozus. Kiek buvo ištremta iš viso, 
tikrai nežinoma. Pogrindžio spauda 
"Aušrelė",pusi.41,sako,kad iš vi­
so buvo ištremta 600,000.

Kiek ir apie žudymus. Tame pačia 
me biržely j e, be s įtraukdama Raudo­
noji Armija,Rainiuose,Musteikoje , 
Praveniškėse, Telšiuose, Panevėžyje 
ir kitur nužudė virš 7,000 žmonių.

Tame pačiame birželyje buvo ir 
prošvaisčių,t.y. Lietuvos patriotų , 
nors trumpam atkovota laisvė. Šie - 
met yra abiejų tų įvykių keturių deš: 
šimtmečių sukaktis. Šias sukaktis rd 
kia minėti atskirai, kad nemažinti iš 
trėmimo reikšmės. Taipogi šie suka 
ktis duoda teisę paklausti : kas pada 
ryta ir ar pakankamai padaryta įam­
žinti šiems kruviniems įvykiams ?

Šios sukakties proga sušukime 
garsiau pasauliui įvairiomis kalbo - 
mis,visomis garsinimo priemonė - 
mis apie mūsų Tautos ir žmonių žu­
dymą . Aprūpinkime amerikoniškas 
bibliotekas knygomis :Soviet Genoci 
de in Lithuania dr. J. Pajaujo ir pa­
našiomis.

Sukruskime - laikas šaukia ir pa­
vergta Tauta laukia.
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NENUEIKIM j KLYSTKELIUS
P. ŽIČKUS

Visų tautų jaunimas, o tuo pačiu ir 
mūsų,yra tautos ir valstybės ateitis. 
Gi mums išeiviams, kurių tėvynė yra 
okupuota, kurioj e bet koks tautinis pa 
sireiškimas .kuris primena Lietuvos 
laisvę,yra draudžiamas ir persekio­
jamas, mūsų jaunimas yra dar bran­
gesnis.

Mes žinome,kad Lietuvos laisvės 
rytą atneš pavergtieji lietuviai. Tik 
jų dėka, jų pasiryžimu, jų aukomis 
Lietuva atgaus laisvę. Jie tuo gyvena 
tuom tiki,tam ruošiasi ir tam dirba.

Mes išeiviai esame tik jų garsia­
kalbis . Kada jų lūpos yra užčiauptos, 
išeivių didžioji pareiga yra kalbėti 
ir net šaukti už juos.Ir jau baigiasi 
ketvirtas dešimtmetis,kai išeiviai 
tą pareigą sąžiningai atlieka,Tiesa, 
pasitaiko ir lenktyniavimo ir noro bū 
ti pirmuoju. Tas gana dažnai duoda 
ir neigiamus rezultatus: trintis tar­
pusavy ir nerimtumas kitataučių sky 
se,o ypač politikų formuojančių ar 
vadovaujančių asmenų akyse.To neti 
retų būti .

LIETUVOS BIRŽELIS
Vyresnioji karta Birželio vardą 

tuoj suriša su svarbiaisiais Lietuvių 
tautos įvykiais -.negirdėtais barbariš­
kais žmonių išvežimais į mirtį irdi' 
dvyriška tautos atspara gintis Po tiek' 
laiko apleidus mūsų tėvynę. žvelgiant 
atgal,naujos lietuvių bendruomenės 
vadovybės jaunuoliai, daugumoj apie 
60 metų,keistai atkuria tų minėtinų 
įvykių vaizdus.Spaudoje,ypač dešinė 
je.jie maišosi įvykių tikrovėje,ieške 
istorinių įvykių vykdytojų-vadų ir re 
miasi spausdintais išmislais, suda­
rinėti vadų kartoteką.

Spaudos žodis "Sukilimas",sudary 
tas mūsų kairiausio karininko susi­
dėjus su dešiniaisiais veikėjais, iš­
krypsta iš tiesos, bando nedakalbėti 
kur nepatogu ir persigiria,kur gal­
voja, kad nėra kas galėtų faktus geA 
riau žinoti.

Cituojant pik. Škirpos "Sukilimas" 
psl. 266,taip įrašyta:" 2. Pagal Ma- 
riampolės apskričio NKGB praneši­
mą, birželio 17 d. Prienų miestelio 
rajone pasirodė ginkluota banda iš 
20 asmenų. Jai vadovauja vienas bu­
vęs lietuvių kariuomenės karininkas 
Turimomis žiniomis, banda turi du 
kulkosvaidžius ir kitokių ginklų".Tai 
1941 m. Kodėl autorius nepavadina 
"bandos " vardais :ats. Itn. Stravins­
kas Iz. .Stravinskas Ant. .Slavinskas 
Kz. .Kašiuba Ant. .Gluoksnis Jn. , 
Gluoksnis Ant. .Gluoksnis Jz. , Gūdy- 
nas Jz. .Gudynas Ant. .Gudynas Vyt 
tas, Vilkas Pr. , Baltrušaitis Andr. , 
Baltrušaitis Kz. Jie visi žuvo 1941 
m.birželyj. Pusi. 305,autorius A. Da 
mušis rašo " pakartotinai mėginant 
pasisekė užimti Parodos paviljonuo­
se esančius ginklų sandėlius. Į mūsų 
rankas pateko apie 25,000 autom, 
šautuvų, didelis kiekis pistoletų, gra­
natų, kulkosvaidžių. . . " Kam gi ši pa 
nigerika? Gal nuėjot į tuos sande - 
liūs, bet 24 birželio ir radot juos jau 
peržiūrėtus išlaužtomis durimis,ne­
reikėjo "užimti". "Sukilimo" knygą

Ir nepaisant to, Lietuvos byla yra 
gyva,pasaulis žino Lietuvos okupaci 
ją, lietuvių vargus ir okupanto tiks - 
lūs: ištrinti Lietuvos ir kitų okupuo­
tų valstybių ir tautų vardus iš pašau 
lio žemėlapių.

Kad šis mūsų išeivių garsiakalbis 
nenutiltų,mums reikalingas sąmonin 
gas prieauglis, kuris tęstų tą darbą, 
kol Lietuva atgaus laisvės dienas Čū 
ir yra išeivių didžioji problema. De­
šimtmečiais gyvenant svetimuose k- 
raštuose,svetimoje aplinkoje, jauni 
žmonės įauga į tą aplinką, vietos pap 
ročius ir vartoja vietos kalbą kaip 
savo gimtąja kalba, o tuo pačiu ir tols 
ta nuo savo šaknų. Tiesa,yra išim - 
čių, kurių darbai matomi Lietuvos 
reprezentacijoje, lietuvybės išlaiky­
me ir kitoje lietuviškoje veikloje.Bet 
tos išimtys nedidelės.

Bet, va,yra gal dėl nepažinimo re­
alybės, pasireiškimų, kurie yra keis­
ti ir nesuprantami, sakytume vedan­
čių į klystkelius. Tas pasireiškia pas 
tuos,kurie nori Lietuvos laisvės,no- 

tikėti stačiai neįmanoma, kaip aiškia - 
ti autoriaus elgesį 1940 m. birželio _ 
16 d. Gen. K. Musteikis, Prisiminimų 
fragmentai, 117 psl. rašo: "Galėjo bū - 
ti apie 4 vai. ryto. Mane pašaukė prie 
telefono. Skambino iš Berlyno Škirpa 
Jis sakė,kad Prezidentas nebuvo pa 
sirašęs kažkokių raštų ir todėl būti­
nai turįs grįžti į Kauną.Aš atsakiau, 
kad Prezidentas yra pasirašęs aktą 
apie pavedimą ministeriui pirminin 
kui Merkiui eiti prezidento pareigas 
ir,kiek žinau, nėra linkęs grįžti. Š- 
kirpa nesiliovė įtikinėjęs,kad Prezi­
dentas turi grįžti. Tada ūš pasiūliau 
Škirpai kalbėtis su pačiu Prezidentu 
Kai Prezidentas kalbėjo,telefono bū 
dėlė buvo atvira.Aš negirdėjau,ką 
Škirpa pake,bet girdėjau Prezidento 
atsakymus. Škirpa įtikinėjo Prezidei 
tą grįžti ;prezidentas nesutiko.Sek 
madienį iš ryto pas Prezidentą atsi­
lankė iš Kauno delegacija. Delegaci­
joj buvo finansų ministras Galvanau 
skas ir gen. Tallat-Kelpša. Kiti du 
delegacijos nariai - pik. Saladžius 
(Šaulių Sąjungos vadas) ir Prez.adj 
pik. Šliogeris-buvo likę Kybartuose?

Kodėl "Sukilimo " autorius čia 
taip karštai norėjo pasitarnauti bol­
ševikams, kaip jis galėjo "ruošti" 
prieš bolševikus sukilimą? Kažkas 
nesiriša. Kodėl neminima 1941 m.pai 
tizaninių veiksmų karininkai; ltn.<_ 
Meškelis Benj. , turėjo užduoti užim­
ti Alytaus kelių mazgus,ten ir žuvęs 
Itn. Skurauskas Ptr. užimti Prienų 
apyl.kelius,Itn.Dženkaitis J.užimti 
Kauno kelių magistrales, žuvęs ant 
Aleksoto tilto šlaito. Ltn. Balčiūnas 
J.turėjęs atkirsti Garliavos plentą.

Birželio 24 d. Kaunas buvo laisvas 
Gi Aleksote-Garliavos kryptimi, Fre­
dos, Birutės km. .Pajesio stotelės ra 
jonuose vyko kruvinos kautynės, Kau­
ne dalinosi ginklus. Kam?Dabartiniai 
minėjimai išėjo į laukus, susimaišė 
datose įvykių eilėse, o labiausia trūks 
ta įvykių vadų,nes nusižiūri tik pa­

Laisūoji Lietutra
re dirbti jos atgavimui, bet kartais 
nesupranta padėties.

Štai JAV Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Taryba sušaukė praeitą ru­
denį Clevelande vakarinio ir rytinio 
pakraščio konferenciją. Be kitko,to­
je konferencijoje A. Kairys praneši­
me apie teatrą, siūlė samdyti lietu­
vius jaunuolius lietuvių kalbos moky 
muisi, jiems mokant valandinį atlygi 
nimą. Gi Bostono apygardos atstovas 
Aloyzas Astravas tokį pasiūlymą pa­
vadino feljetoniniu ir ieškojo juokda­
rio, kuris tokio plano finansavimui 
pasiūlytų parduoti JAV Lietuvių Ben 
druomenę.O 1981 m.balandžio 30 d. 
Tėviškės Žiburiuose A. Savartas.pa 
juokdamas tokį planą,siūlo jį dar p- 
raplėsti ir įjungti kitataučius į lietu­
vių kalbos mokymą. Gal tada neužil­
go visa Amerika kalbėtų lietuviškai 
ir mums nebūtų nutautėjimo pavojais

Arba vėl. Lietuvos nepriklausomy 
bės 63-jų metinių minėjime Toronte 
1981 m. vasario 15 d. , prelegentas jai 
nosios kartos atstovas ir veikėjas 
kun. dr. J. Šarauskas siūlė vietoje mt 
sų lietuvių delegacijų į Baltuosius 
Rūmus, Valstybės Departamentą ir 
panašiai samdyti profesionalus ne 
lietuvius "lobbyist’us", kurie atsto­
vautų mus.

Tokie ir panašūs galvojimai veda 
į klystkelius. Už pinigus negalima nu­
pirkti nei patriotų, nei meilės mūsų 
gimtajai kalbai. Mes turime pakanka­
mai ir iš jaunosios kartos stiprių in­
telektualų ir net pažįstančių pasauli­
nės politikos didžiuosius vingius .Jie 
labai gerai gali atstovauti mus, tik 
reikia,kad tokie asmenys jungtųsi į 
dirbančių Lietuvos laisvinimo ir lie­
tuvybės išlaikymo darbą. Tik žinoma 
ne už pinigus. Būtina jauni žmonės . 
Jie yra mūsų ateitis, reikia tik,kad 
jie būtų apdairūs ir nenueitų į klyst­
kelius , kaip aukščiau paminėta pora 
pavyzdžių.

vardes "savųjų " tarpe,kurių ten nė­
ra buvę. Geriau pavaizduoja "vadų" 
veiklą vienas iš laikinosios valdžios 
ministrų,Tarėjas finansų reikalams 
prie okupacinės vokiečių valdžios J. 
Matulionis. Jo atsiminimai sako Ku­
lautuvoj :psl. 16 "Sekančios dienos ry 
tą (t.y.birželio 22 d.)išgirdome lėk­
tuvų užimą. Urnai išbėgome į lauką. 
Keli lėktuvai skrido Nemuno vaga, la 
bai žemai- beveik žemiau krantų. Jie 
jau grįžo kažką subombardavę.

"Karas" visi sušukome vienu bal­
su. Jo mes laukėme.. .ir pagaliau su 
laukėme . Pajutome,kad reikia imtis 
ypatingų atsargumo priemonių.

Taip ištūnojus ligi pietų,aš nebent 
sėdėjau ir išėjau į Kulautuvą, kur sa 
vo vasamamyj gyveno Birute ir Ant. 
Navickiai. Reikia gi pasigaudyti ko­
kių nors žinių. ..

Pirmadienį išvydome anapus Nemi 
no vieškeliu besitraukiančią rusų ka­
riuomenę. Pilnas kelias vežimų ir ž- 
monių.Reiškia bėga. Gerai,kad ir ne 
mėginom vykti į Kauną. Vėl einu pas 
Navickius. Čia didelis sumišimas, 
Kaune lietuvių sukilimas. Radijo skd 
bia atsišaukimą ir kartu praneša 
apie Lietuvos vyriausybę su Škirpa 
priešaky. Skelbia ir ministerių pa vai 
dės.

Dabar jau visiškai aišku,kad rei­
kia kuo greičiausiai patekti į Kauną. 
Bet kaip?Juk čia visur aplinkui ru­
sai. ..

Antradienį,anoje pusėje Nemuno 
pasirodė vokiečių daliniai. . .Į Kauną 
jie kažkodėl nėjo,o pasuko Kėdainių 
link. Mes su Noviskiu NUTARĖME . 
žūt-būt rytoj, trečiadienį, vykti į Kau 
ną. Kaune kaip tik pataikėm į minis­
terių kabineto posėdį. "

Nuo čia,nuo tokių narsių ministe­
rių posėdžių prasidėjo dešiniojo spai 
no aktyvi valdžios troškimo liga,da­
bar persimetusi į lietuvių išeivijos 
bendruomenę stengiasi sustabdyti vi 
sus kitus veiksnius. Tuo, žinoma, pa­
tarnaus ir kai kuriom šio krašto įs­
taigom ir sutvirtins Lietuvos oku - 
panto skaldomąją įtaką išeivijai.

A.R.
( Bus daugiau )

,,SOLIDARUMO“ SKYRIUS 
SUVALKIJOJE

Suvalkų mieste veikia laisvų profsąjun­
gų skyrius. Dienraštis Nevvsday (N.Y., ko­
vo 20) pranešė, kad „Solidarumo“ skyrius 
Suvalkuose paskelbė „streiko aliarmą“ — 
50,000 darbininkų pasiruošę streikuoti dėl 
nepakankamos medicinos aptarnavimo.

ET,TA

Algirdas BUDRECKIS

VOLDEMARAS IR LIETUVOS RESPUBLIKOS 
5 DIPLOMATIJOS PRADŽIA
Vykdydama 1918 m. lapkričio 30 d. nutarimą "pasirūpinti kiek galima g- 

reičiau užmegzti oficialius ryšius su Anglija "Lietuvos vyriausybė 1919 m, 
sausio 1 d. savo atstovu Londone paskyrė prof.Vincą Čepinskį su patarėju 
sekretpriumi Kazimieru Bizausku ( prieš tai buvo dr. Jonas Šliūpas).Atvy 
kę į Berlyną,abu atstovai Anglijai, J.Šaulio padedami,pradėjo rūpintis lei­
dimu vykti į Londoną. Tuo reikalu buvo kreiptasi į Anglijos karinės misi­
jos Vokietijoje vadą generolą Everth. Tuo tarpu vasario mėn. pradžioje dr. 
Jonas Šliūpas ir Tomas Naruševičius suorganizavo lietuvių informacijos 
biurą Londone. Jie irgi paruošė dirvą naujam atstovui. Tik 1919 m.kovo 
mėn. V. Čepinskiui ir K. Bizauskui buvo leista išvykti iš Berlyno. Roterda: 
me juos sulaikė Anglijos konsulas. J. Puryckis, tuomet buvęs pirmuoju pa­
siuntinybės patarėju Berlyne,vėl kreipėsi pagalbos į generolą Everthą; 
Berne V. Daumantas prašė padėti Anglijos ambasadorių Šveicarijoje. Pa­
galiau 1919 m.kovo 21 d. V. Čepinskis ir K. Bizauskas pasiekė Lon doną.

Kodėl taip sunkiai sekėsi Lietuvos atstovams įsikurti didžiosiose Vaka­
rų valstybėse? Svarbiausiu veiksniu tektų laikyti tai,kad 1918 m.pabaigoje 
nei Santarvė nei Amerika neturėjo konkretaus nusistatymo Lietuvos atei - 
ties klausimu. Lietuvos atstovų Anglijos ir Prancūzijos valdžios sluoks - 
niai ne tik nekvietė,bet ir nepageidavo įsileisti.

Visoms Lietuvos pasiuntinybėms užsieniuose buvo keliami du pagrindi­
niai uždaviniai: 1) rūpintis Lietuvos, kaip respublikos , d e j u r e ar 
bent d e facto pripažinimu; 2) gauti Lietuvos vyriausybei reikalingus 
kreditus. Bendra Lietuvos pasiuntinybių veiklos kryptis ir eiliniai uždavi­
niai , kuriuos diktavo gyvenimas ir vyriausybės vykdoma politika, buvo nu­
rodomi instrukcijomis,pranešimais ir telegramomis.

Lietuva nepriklausė nė vienai Paryžiaus Taikos Konferencijoje dalyvavu­
sių valstybių kategorijai. Faktiškai Lietuva nebuvo kariavusi su Vokietija , 
visus karo metus vokiečių kariuomenės okupuotas kraštas.Dėl tokios Lietu 
vos padėties jos delegacija visai nebuvo pakviesta į Taikos konferenciją . 
Kaip jau buvo minėta, Lietuvos politikai Paryžiaus Taikos konferenciją ver 
tino kaip didžiausias galimybes teikiančią vietą politinei veiklai, kur galima 
betarpiškai susitikti visus Vakarų valstybių vadus.

Lietuvos atstovai savo veiklą Paryžiuje pradėjo nuo to,kad stengėsi pa­
kliūti Taikos konferencijon. Juozas Gabrys buvo pats pirmasis lietuvis vei­
kėjas atvykęs Paryžiun; 1918 m.gruodžio pabaigoje jį buvo pakvietusi Pran­
cūzijos užsienio reikalų ministerija iš Šveicarijos. Prancūzai norėjo, kad 
lietuviai greitai susitaikytų ar su lenkais ar su baltagvardiečiais rusais .Jit 
ragino Gabrį užmegzti derybas su lenkais ir rusais. Pasirodydamas prieš 
Noulens vadovaujamą komisiją ( kuri vėliau tapo Taikos konferencijos ko­
misija Lenkų reikalams) .Gabrys pranešė,kad jis padarė ūkinį ir karinį su 
sitarimą su lenkų atstovais.

Lietuvos pirmas tikras atstovas buvo kan. Olšauskis. Jam atvykus į Pa­
ryžių 1919 m.sausio pradžioje,prancūzų žandarai suėmė jo delegaciją,kaip 
tariamus vokiečių šnipus.Istorikas Alfredas E.Sennas teigia,jog Olšauskį 
prancūzams apskundė lietuvis (ar bene tas pats Juozas Gabrys ?). Kaip be­
būtų J. Gabrys juos išgelbėjo’ir sudarė su Olšauskiu papildytą delegaciją. 
Olšauskis buvo laikomas delegacijos pirmininku, o Gabrys sekretoriumi . 
Netrukus atvyko Amerikos lietuvių atstovai. Lietuvių delegacijon įėjo Bro­
nius K. Balutis,savo laiku emigravęs Amerikon,kur pasireiškė visuomeni­
niame gyvenime. Kaip Amerikos lietuvių atstovai taipgi dalyvavo inž .Tomas 
-Naruševičius,tik Pirmojo pasaulinio karo metu nuvykęs Amerikon, irkun. 
Jonas Žilius,pasižymėjęs visuomenės veikėjas ir žurnalistas.Kiti Ameri­
kos lietuviai buvo kun. Juozas Dabužis ir kun. Pijus Bielskus.

Kaunas nebuvo patenkintas tokios delegacijos sudėtimi(ypač dėl intrygan 
to Gabrio įsikišimo,nes anas turėjo ryšius su svetimų valstybių saugumu) 
ir paskelbė specialios delegacijos sudarymą. Antanas Smetona turėjo šiai 
delegacijai pirmininkauti,bet prancūzai atsisakė jam išduoti vizą,girdi, 
esąs germanofilas. Voldemaras buvo paskirtas pirmininku.

1919 m. vasario 13 d. Sleževičiaus ministrų kabinetas priėmė instrukciją 
pagal kurią į vyriausybės delegaciją buvo paskirti A. Voldemaras, P. Kli­
mas , B. Galvanauskas, J. Puryckis, M. Yčas ,J. Šimkus, J. Vileišis, V. Čepins­
kis , K. Bizauskas, S. Rozenbaumas ir D. Siemaška. Be to,į delegacijos sudė­
tį buvo numatyta įtraukti keturis JAV lietuvius, kuriuos buvo įgaliojęs JAV 
Lietuvių Vykdomasis Komitetas.

Savo ruožtu tai delegacijai talkino kan. K. Olšauskis. 1919 m. sausio 31 d. 
notoje Georges Clemenceau jis rašė, kad lietuvių tauta norinti gyventi vi­
sai nepriklausomai,ir prašė leisti Lietuvos atstovams dalyvauti Taikos 
konferencijoje.

Ne visi specialios delegacijos nariai susirinko Paryžiuje. J.Šimkus ir 
J. Vileišis turėjo atlikti kitas užduotis pačioje Lietuvoje; V. Čepinskis ir K. 
Bizauskas išvyko į Londoną ir negalėjo keisti savo krypties. J. Purickis,, 
J.Šauliui išvykus į Varšuvą tartis su lenkais,negalėjo pasitraukti iš Ber­
lyno.

Pirm. A. Voldemaras bandė pakliūti į Paryžių.Iš pradžių su Prancūzijos 
pasiuntinio Danijoje,vėliau su anglų pagalba. Voldemaras atvyko į Paryčių 
iš Londono vasario pradžioje. Jam daug padėjo dr. J.Šliūpas,kuris buvo 
Kauno valdžios šalininkas ir kuris turėjo įtakos anglų aukštuose sluoksnįu( 
se. Prancūzų spaudoje pasirodė kritika apie Voldemarą dėl jo dalyvavimo 
Lietuvos Brastos taikos derybose. Ernestas Galvanauskas jau tuo metu 
gyveno Prancūzijoje. Martynas Yčas Šveicarijoje negalėjo gauti prancūzų 
vizos,Gabrio machinacijų dėlei. Yčas buvo paprašęs Amerikos atstovo Bei 
ne pagalbos. Bet amerikiečių agentas MacNutt,kuris buvo didelis Gabrio 
rėmėjas,-„sisakė ir net reikalavo, kad Ameri kos delegacija Paryžiuje pa­
ragintų prancūzus neįsileisti nei Voldemaro,nei Yčo.M. Yčas Paryžių pa­
siekė prancūzų karinės komisijos Berlyne padedamas. P. Klimas irgi turė­
jo didelius sunkumus atvykti į Paryžių iš Šveicarijos. Jos pasiekė Paryžių 
tiktai kovo 7 d. Nuo tos dienos pradėjo dirbti ir visa delegacija.

Tik atvykęs į Paryžių,dar nesuvažiavus visiems delegacijos nariams, 
1919 m.vasario 14 d.A. Voldemaras vėl kreipėsi nota į Clemenceau,išdėsty 
damas Lietuvos teises,esą,leidžiančiai jai dalyvauti Taikos konferencijoje 
Notoje buvo pabrėžta,kad Lietuva užimanti identišką padėtį kaip Lenkija . 
Voldemaras išdėstė,kad lietuviai atkakliai kovojo Rusijos kariuomenėje 
prieš vokiečius ir kad“ daugelis lietuvių kovojo amerikiečių kariuomenėje 
Jis pabrėžė, kad tiek Lietuvos gyvento j ai, tiek Amerikos lietuviai pripaži­
no ir rėmė Kauno vyriausybę. Jis įrodinėjo,kad leidimas dalyvauti konfe­
rencijoje yra skirtingas klausimas nuo pripažinimo. Juk,Anglijos dominijų 
atstovai dalyvauja konferencijoje.Antantės pareiškimas,kad atkurti Lenki­
jos valstybę esąs vienas iš karo pabaigos uždavinių, galėtų lygiai taip pat 
liesti ir Lietuvą. Notoje buvo pažymėta,kad ir dėl padėties Lietuvos vidu­
je. Taikos konferencijos vadai neprivalėtų užkirsti kelią Lietuvos delega^ 
cijai dalyvauti konferencijoje.

( Bus daugiau )
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"Laisvosios Lietuvos" talkininkai pagerbia nuoširdų talkininką Joną BALČIŪNĄ jo gimtadienio proga.
Iš kairės: V.Gustys, Pr. Eigelis, M. Simokaitis, J. Vinciūnas, O. Šimkuvienė, V. Šimkus, J. Balčiūnas, J. Gabrys, 
J. Paškevičienė, J. Sasnauskienė, E. Gabrienė, A. Mackevičienė ir A įGauronskis. C. Genučio nuotrauka

NUSIKALTIMAI IR BAUSMĖ
K. TAUTKUS

CIVILINIU TEISIU GYNĖJAI 
Amerikoje nepaprastą vaidmenį 

vaidina tariamosios American Civil 
Liberties Union(ACLU). Ypatingą vai 
dmenį jos stengiasi vaidinti,kai sui 
daromos bylos demonstrantams ,triu 
kšmadariams , kurių metu nukenčia 
žmonės ir judomas turtas :sudaužoi

Amerikoje, ne tik didesniuose mies 
tuose,bet ir mažesniuose,nusikalti! 
mai didėja,kriminalinių nusikaltėlių 
gretos auga.Amerikos įstatymuose , 
kuriais baudžiama už įvairiausius nu 
sikaltimus, yra tiek daug "skylių" , 
kad geri advokatai be sunkumų su­
randa įvairiausių nusikaltimus leng­
vinančių aplinkybių, jog ir už sunkiau- mi krautuvės langai, išplėšiamos pre 
sius nusikaltimus bylas laimi ir nu­
sikaltėlius išteisina,o jei ne,tai tei­
sėjai paskiria mažas bausmes. Ypa­
tingai už sunkesnius nusikaltimus by 
los vedamos ne vienus, bet keletą me 
tų. Beieškant teisybės .besaugojant, 
kad nebūtų nubausti nekalti žmonės, 
žiūrėk,didieji kaltininkai ir išsisuka 
nuo užsitarnautos bausmės. Yra prie 
šingai, kada žmogus padaro mažą nu 
sikaltimą, sakysime, krautuvėje pa­
vagia centų vertės daiktą,tada teis­
mai ilgai nesitęsia ir nusikaltėlis 
gauna daug skaudesnę bausmę,kaip 
sunkų nusikaltimą padaręs krimina 
listas.

kės,net ir sudeginami namai.Rim' 
tesnieji politikai,sumanūs advokatai 
"ACLU" "gynėjus" vadina "krimina­
listų prieglaudos namai",arba radi­
kalų ir komunistų priedangos lizdais 
Nežinau kas Civilinių teisių gynėjau 
moka atlyginimus,teismai ar tie ž- 
monės,kuriuos gina,bet jų advoka - 
tai lenda ir siūlosi ginti nusikaltėlį 
visada,jei tik žmogus sutinka.Netui 
tinguosius, kuriems tikrai reikia tei 
sinės paramos bylose,ACLU advoka 
tai neparodo tokio stropumo, kaip 
triukšmadariams ir demonstracijų 
metu stengtis apginti demonstran­
tus, padariusius turto ir asmeninių 

Nevykusios pastangos sulaikyti agresiją
Prieš keletą metų liberalų užgožė­

tas JAV Kongresas išleido keletą 
įstatymų smarkiai suvaržančių vi­
daus ir užsienio žvalgybos agentūrų 
veiklą. Valstybės "akys ir ausys "bu­
vo beveik visai užkimštos, o slapta 
veikla užsieniuose dėl išplėstos Kon 
greso kontrolė s, pas įdarė visai nebe-

^"■iiiiHiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiioiiiitiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiuuoiiiiiiniiiiainiiiiiiiiioniiinitiuciiLj;

įmanoma.Tų varžtų pasekmes paju­
to ir prez. Carterio administracijos 
prokuratūra ir Valstybės departa - 
mentas.

Dabar prez. R. Reagano administ­
racija nusistačiusi tuos varžtus kiek 
galima daugiau atleisti. Politinėms 
intrigoms, terorizmui visame pasau-

BALTIC MONUMENTS, INC.
LEONIDA KAZĖNAS

ATDARA KASDIEN NUO 10-5 VAL. 
IŠSKYRUS ANTRADIENIAIS.
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<•: BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
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□ PHONE 312/476-2882
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Telephone: 582-8055

2621 W.71ST STREET 
CHICAGO, IL 60629

4306 West 63rd Street
Chicaao. Illinois 60629

FLOWERS ARE ALWAYS IN GOOD TASTE!

BRIGHTON BAKERY

Place

išpildomi specialūs užsakymai: 
ir kitiems pokyliams

83 5 9 South Saginaw Street 
Chicago, Illinois

Tel.: 734-3400

įvairių rūšių ruginė duona - tortai - pajai - pyragaičiai 
Greitai ir sąžiningai 

Vestuvėms

2457 West 46th
Chicago, Illinois
Tel.: 847-4250

Nijolė MACKEVICIAI, SavininkaiAntanas

Telefonas 
776-4363 J&J Pharmacy

LIETUVIŠKA VAISTINĖ
2557 West 69th St. - Chicago

vaistai, vitaminai, importuoti kvepalai, gydomos 
žolės ir 1.1. Važiuojamos kėdės, rementai ir 

kt., pirkti ar nuomoti.
Angela ir Vytenis Dirkiai Nemokamai supakuojame dovanas.

savininkai NEMOKAMAI

skriaudų žmonėms.Tikrai ar tik?
spėjama,bet ACLU advokatai tuojau
"suranda",kad išleisti įstatymai ir rį vieną tikslą - kenkti Amerikai, 
taisyklės yra nekonstitucinės, prieš ' 
tarauja Amerikos konstitucijai.

PLANUOJAMA SUGRIEŽTINTI i 
BAUSMES

Š.m.gegužės 13 d.pas prez.Reag 
ganą atsilankė 13 demokratų senato­
rių, parodė paruošto įstatymo projek 
tą,kuris "profesinius kriminalistus’ 
baustų ne metus kitus, bet visam am 
žiui ir be nustatyto laiko išeiti iš ka 
Įėjimo po tam tikro metų skaičiaus 
bausmės atlikimo į policijos priežiū 
rą nustatytam laikui,arba kol nepa­
pildys išėjęs į laisvę nusikaltimoSe 
natoriai paprašė prezidento jų supla 
nuotą įstatymo projektą remti. Try­
likos senatorių demokratų skaičiuje 
buvo ir žinomi senatoriai Bennett 
Johnston(La. )Sam Nunn(Ga.), Law­
ton Chiles (Pla.). Prezidentas jų įsta 
tymo projektui pritarė ir pasižadėjo 
remti ir dirbti, kad toks įstatymas 
būtų kongrese pravestas.

ACLU VADAI REIKALAUJA
DISKUSIJŲ 

ly siaučiant ir Sovietų bei jų sateli­
tų kariškoms avantiūroms be atvan­
gos plintant, pasidarė ir galingai A- 
merikai užsimerkus ir užsikimšus 
ausis tūnoti nebe saugu. Centrinė Ž- 
valgybos agentūra, ČIA , nebelaukda­
ma kol Kongresas panaikins slaptieu 
veiksmams varžtus, jau pradėjovei 
kti. Tačiau vienas toks įvykis iškilo 
viešumon.

Vakarų valstybių žvalgybos agen­
tai labai nustebo kai F. B. L suėmė 
keletą tarptautinių ginklų prekiauto;' 
jų,kurie gabeno į Pietų Afriką ČIA 
parūpintus M-16 karinius šautuvus 
ir šaudmenis. Iš ten ginklai ir kari­
niai reikmenys buvo persiunčiami į 
Angolą UNITA partizanų vadui

Angola,turinti 6 milijonus gyven­
tojų, kone 4 šimtmečius buvo valdo­
ma Portugalų. 1961 metais juodukų 
partizanų grupės pradėjo puldinėti 
baltųjų gyventojų sodybas. 13 metų 
portugalai su partizanais kovojo. Pa 
galiau 1974 mt. Portugalų valdžia nu­
sprendė nuo šios teritorijos atsisa­
kyti ir leisti juodukams patiems val­
dytis. Tada prasidėjo kovos dėl vai - 
džios tarp 3-jų partizanų grupių : 
Tautinio fronto - šiaurėj, Tautinės 
unijos - pietuose ir marksistinio 
Liaudies sąjūdžio (Popular Mover 
ment) centre,kur yra ir krašto sos­
tinė .

Civilinis karas užtruko ištisus me 
tus. Di džiausį gyventojų pasitikėji­
mą turėjo Tautinė partija -UNITA . 
Bet sovietams suteikus marksisti - 
niams partizanams stambią paramą 
ginklais bei kariniais reikmenimis 
ir atsiuntus 15,000 kubiečių karių , 
krašto valdžia pateko į marksisto A. 
Neto rankas. UNITA vadas Jon as Sa 
vimbi, plačiai gyventojų remiamas, 
dar tebekovoja prieš komunistų val­
džią, kurią tik 20 ar 25 tūkstančiai 
kubiečių ir apie 2,000 Rytų Vokieti­
jos karių sugeba išlaikyti.

Dabartiniu metu Reagano vyriausy 
bė mėgina atvirai pastoti kelią Sovie 
tų karinėms avantiūroms, vykdomom 
čia pat, JAV pašonėje,San Salvadore 
Tačiau,kol įvairūs "peacemaker’iai’1 
ir Kongreso liberalai kaišios baslius 
į vyriausybės politinius žygius, tol 
prityrusio "tautų laisvintojo",Mask­
vos agresoriaus sulaikyti nepavyks. 
San Salvadoro kraujojanti tauta susi 
lauks tokio pat likimo,kaip ir Ango­
la, Afganistanas ir Nicaragua ir eilė 
kitų " išlaisvintų " valstybių. J. Vii.

American Civil Liberation Union 
pirmininkas Norman Dorsen ir vykč 
direktorius Ira Glasser pasiuntė te­
legramą prezidento patarėjui Edwin 
Meese ir William A. Vilson ir parei 
kalavo sutikimo ir išsiaiškinimo dė) 
jų spaudai duoto pareiškimo,kuriam 
ACLU buvo pavadinta "national crim: 
nals loby",nes jų darbai per paskuti 
nius 20 metų,Amerikoje kriminali­
nių nusikaltimų skaičių pakėlė ir vis 
kelia. Meese tokį pareiškimą padarė 
Kalifornijos policijos valdininkų drau 
gijos susirinkime. Vilson yra Reaga- 
no specialus atstovas Vatikane. Past?
rasis savo laiške kriminalinių nusi­
kaltimų komitetui 1980 m.lapkričio 
mėn.pareiškė,kad ACLU yra nusika] 
tėlių globotinė, bet turi ir glaudžius 
ryšius su komunistais,radikalais ir 
visais sluoksniais Amerikoje, kurie tu

ACLU vadovai tokius pareiškimus 
laiko nepagrįstais, užgaunančiais, re; 

A. A.

SOFIJAI STANKUVIENEI mlruB.LLL1JL UD ,

Jos dukrai EVELYNAI OŽELIENEI, žentui KAZIMIERUI, "Laisvosios
Lietuvos Redakcinės kolegijos nariui, jų SŪNUMS .reiškiame

Lietuvos" Redakcinės Kolegijos nariui, jų SUNUMS ir kitiems gimi- 
nėms reiškiame nuoširdžiausią užuojautą.

"Laisvosios Lietuvos "Redakcinė 
Kolegija

MARQUETTE FUNERAL HOME
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

6-2345/46
3-2108/09

Aikšte Automobiliams Statyti

LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ 
DRAUGIJOS 

NARIAI

PETRAS BIELIŪNAS
434 8 South California Avenue LA3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
33 19 South Lituanica Avenue YA'

STEPONAS C. LACK ir Sūnūs
2 4 2 4 west 6 9th Street R E 7 - 1 2 1
2 3 14 West 2 3rd Place VI 7-6672
1 1 028 Southwest Highway - Palos Hills 97 4-44 1 O

P. J. RIDIKAS
3 3 54 South Halsted Street

PHILLIPS - LABANAUSKAS

BUTKUS ■ VASAITIS
1 4 4 6 South 5 0th Avenue - Cicero O L 2 - 1 0 0 3

CHARLES STASUKAITIS
1729 South Halsted Street, Chicago Tel 226-1344

□

Kazimiera ir Jurgis Gudaičiai

3 3 07 South Lituanica Avenue

PETKUS

A. A.

Sofijai STANKUVIENEI
mirus, 

dukrai EVELYNAI, žentui KAZIMIERUI OŽELIAMS ir jų SUNUMS, 
velionės sūnui JOSEPH, marčiai BRIDGET .anūkams ir proanūkams 
reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

2533 WEST 71ST STREET CHICAGO GR

1410 SOUTH 50TH AVENUE CICERO TO

kalingais išsiaiškinimo.

PREZIDENTAS ATMETĖ SIŪLYMĄ 
Š. m. gegužės 15 d. Baltųjų Rūmų 

patarėjas Fred Fielding pranešė,kad 
prezidentas Reaganas atmetė ACLU 
reikalavimą,kad išleistų taisykles , 
kad nebūtų kratomi žmonės, daromės 
namuose ar įstaigose kratos ar pati? 
rinimai Amerikos saugumo remian­
tis vardu. Atmesdamas ACLU reika­
lavimą, prezidentas patikino,kad jis 
saugos ir neleis pažeisti konstituci­
jos 4 paragrafo tikisi ,kad to daryti 
nebus reikalinga, bet jis laikys pirr 
moję vietoje savo duotos, perimant 
prezidento pareigas, priesaikos, kad 
jo pareiga yra apsaugoti Amerikos 
saugumą ir tuos elementus, kurie ban 
dys knistis po valstybės saugumo pa 
matais,ne glostyti ar užstoti,bet su 
rasti jiems tinkamą vietą pagal save 
tarnybas. (Pasinaudota Review of the 
News Nr. 21).
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Jungt. Amerikos Valstijos yra įs­
teigusios Tarptautinį Finansų Fondą, 
kurio tikslas skatinti finansinių insti 
tucijų bendradarbiavimą, valiutų stat 
bilizavimą, plėsti tarptautinę preky - 
bą ir suteikti fondo nariams - valsty 
bėms pagalbą,kai jie turi laikinųsun 
kūmų dėl terminuotų mokėjimų ki­
toms valstybėms.

Fondo būstinė yra Washingtone, di 
rektorius olandas Johannes Witte - 
ween. Pereitais metais fondas turėjo 
138 narius. Bet narių skaičius nuolat 
auga,nes į jį įstoja vis naujų 3-jo Pa 
šaulio valstybių.

Tarpt, finansų fondo tikslai gražūs 
humaniški, bet jo veikimo praktika 
kartais yra keista,net kurioziška . 
"Rev. of the News" rašo,kad gegužės 
mėn. Fondo valdyba suteikė "specia­
lią kredito teisę" - 3,425,000 dol. 
Granados valstybėlei.Šį Vakarų Indi 
jos salų valstybėlė, turinti vos 100 , 
000 gyventojų,yra visiškai atsidavu­
si Fidel Castro,nelyg Kubos sateli­
tas. Taigi labai keista,kad raudonojo 
diktatoriaus globojamas marksisti­
nis nykštukas gali kada nors pasiim­
ti iš Fondo tokią, palyginamai didelę 
sumą amerikoniškų dolerių.

Taip pat ir kitai raudonųjų valdo­
mai valstybei, paties Kremliaus ir jo 
samdinių kubiečių globojamai Etijo- 
pijai buvo suteikta vad. "speciali kre 
dito teisė", išsiimti iš šio Fondo net 
67.5 milijonus dolerių.

Nuostabu, kad tokie kreditai teikia 
mi Amerikos priešams.Taip pat ten 
ka abejoti ar tie žalieji doleriukai , 
patekę į raudonųjų nagus, kada nors 
sugrįš į "Dėdės Šamo" kišenę?

STUDENTAI LR PLĖŠIKAI

Prezidentas Reaganas, norėdamas 
sumažinti valdžios išlaidas ir feder. 
biudžeto deficitą, patiektame Kongre 
sui ekonomijos plane numato nubrau

kti daugelį mažareikšmių socialinių 
programų, jų tarpe sumažinti pasko­
lų tiekimą aukštųjų mokyklų studen­
tams . Negrų lyderiai ir kai kurios pi 
liečiu grupės,dėl tų paskolų apkarpy 
mo pakėlė nemažą triukšmą,tvirtin­
dami, jog sustabdžius studentams pa 
skolų davimą, neturtingiems studen­
tams užkertamas kelias siekti aukš­
tojo mokslo.

Bet tai tik iš dalies tiesa. Gabiems 
studentams yra daug stipendijų, tei­
kiamų privačių organizacijų ir įvai­
rių institucijų. Bet yra ir kita,svar­
besnė priežastis, kodėl norima paskc 
lų davimą studentams sustabdytiDau 
guma mokslus baigusių studentų ne­
jaučia prievolės paskolas grąžinti , 
nors ir turi gerai apmokamas tarny­
bas.

JAV Feder.prokuroras James C. 
Cissel pareiškė,jog tokie paskolų ne 
gražinantieji studijozai tiesiog vals­
tybės iždą apiplėšia. Jie apiplėšia vai 
stybės iždą daug daugiau,negu plėši­
kai - piliečius. Remdamasis savo su­
rinktais duomenimis prokuroras J. 
Cissell teigia, jog 1979 mt. visame k- 
rašte studentai negražino iždui 732 
milijonų dolerių paskolų. O visų plė­
šikų grobis tais metais buvęs ketu - 
rius kartus mažesnis.

KYLA JAV DOLOREIO VERTĖ

JAV dolerio vertė, palyginus su ki 
tų žymesnių valstybių pinigais , per 
vienerius metus - nuo 1980 gegužės 
mėn. iki š. m.gegužės mėn.-yra ge­
rokai pakilusi.

Čia patiekiame palyginamuosius 
skaičius kiek už 100 JAV dolerių ga­
lima buvo nupirkti kitų valstybių pi­
nigų 1980 m. gegužės (skliaustuose) 
ir 1981 m.gegužės mėn.

Kanados dol. (117 ) - 120 
Prancūzų frankų ( 418 ) - 557 
V. Vokiečių markių (179) - 231 
Olandų guldonų ( 197 ) - 257 
Šveicarų frankų ( 166 ) - 208 
Ispanų pesetų ( 7092 ) - 9113.

Paveikslas vaizduoja Kalantos su­
sideginimą. Nėra tai Kalantos port­
retas, bet yra išreiškimas jo veiks­
mo idėjos.Centre sėdinti žmogaus 
figūra. Veidas nukreiptas į dangų .Ap 
linkui pinasi liepsnų liežuviai ir žai­
džia ugnies spalvomis.Tarpe lieps­
nų draikosi į viršų kylą dūmai.Gerai 
įsižiūrėjęs pamačiau,kad viršutinė­
je paveikslo dalyje dūmų ūkeliai kon­
centruojasi į raides. Dar geriau pa­
tyrinėjęs , pamačiau, kad atskiros rai 
dės jungiasi į žodžius :Laisvės Lietu 
vai. Laisvės Lietuvai’Kalantos auto- 
immoliacijos kvintesencija.

Nors mano a. a. mama "buvo daili­
ninkė, o ir aš pats gimnazijoje iš pai 
šybos visad turėjau penketuką (mokyt 
tojas įvertindavo mamos škicus),ta­
čiau tai,toli gražu,ne kvalifikuojami 
nęs būti meno kritiku. Todėl ne nebai 
dysiu kalbėti apie techniškus paveiks 
lo privalumus.Teptuku ar špatula,p- 
lonai ar storai dažai uždėti,braukta 
šiaip ar kitaip,ar gi tai svarbu?Sti- 
lius? Šių laikų.Dominuojančios spal­
vos :raudona, geltona, oranžinė ir jų 
niuansai. Kaip tyčia,tai yra mano mė 
giamiausios spalvos. Pagal pasiren­
kamas spalvas psichologai sprendžia 
apie individo būdą. Iš šito galite sprę 
sti koks smakas esu.

Na,bet grįžkime prie paveikslo.Bū 
damas tokiu iškiliu meno kritiku bei 
žinovu, galiu kalbėti tik apie bendrą 
įspūdį rpatiko ar nepatiko. Šiuo atveju 
nėra abejonės,kad patiko,labai pati-

Liepsnų liežuviai neša šauksmo ru­
nas! "

Erdvėse aidi gaili,gūdi rauda; 
Tyčiojas ja rausvų akiračių valda.

Didvyriai bunda milžinų kalnuose 
Vaduot Tėvynę skendinčią kraujuose. 
Drebės Maskva ir niekšingi jos tarnai 
Kai vėl žvangės Algirdo karių kardai!

Kalantos aukuro atspindžiai nušvies 
Kelius į Laisvę Baltosios mūs Vyties;

* * *

Kokį tik lietuvišką laikraštį šio - 
mis dienomis pavartau, randu prane­
šimus apie Vasario 16 d.minėjimts 
įvairiose vietovėse. Vienuose sambū 
riuose švenčiama kiek puošniau,ki­
tuose šalčiau. Bendras įspūdis, betgi 
yra daugiau indiferentiškumo beitra 
fareto.

Ilgesnės ar trumpesnės korespon­
dencijos ,bet vis tas pats šablonas . 
Koks nors veiksnys ar pakviestas po 
litikierius, dažniausiai visiškai abuo­
jus mūsų reikalams, pasako "movą". 
"Puiki kalba", pažymi koresponden - 
tas. Plojimai. Vietos poezijos laure­
atas ar laureatė paskaito pseudoeilė 
raštuką. Bravo. Kur choras, kur koks 
giedorius,aišku, "žymiausias mūsų 
solistas", šiaip ne taip įstengia per­
šaukti salės dūzgesį. Katutės. Seka 
"iškilmingi" pietūs ar vakarienė su 
tradicine kepta višta ir,gal,sutroš 
kintais kopūstais,ar ir be jų. "Susiri

juo susijusi. Tai bus lyg pastabos pa. 
rašteje.

Minėjimo išvakarėse lietuviškos 
pamaldos Šv. Petro ir Povilo bažny­
čioje. Ji yra palyginamai netoli nuo 
mano namų. Nereikia nei mašina,nei 
busu važiuoti. Lengvai galima nužy­
giuoti pėstute . Turint omenyje,kas 
čia dabar Miami dedasi,nepatartina, 
jei tik galima,namį palikti vienu.Tai 
gi sutarėm su žmona;ji nueis į pamal 
das,o rytoj aš vyksiu į minėjimą k- 
lube.

Po pamaldų žmona grįžo namo su 
pora seniai matytų pažįstamu lietu­
vių. Jisai amžiumi vyresnis už mane 
Lietuvos kariuomenės savanoris,o , 
taip pat ir buvęs bolševikmečio polit 
kalinys.Žmona tuoj pat užkaitė ka 
vos. Atsirado užkandėlė, sausainiai 
ir sauso niekas neklauso.

Ilgai nesimačius,kalbų buvo pakan 
karnai. Visokiom temom. Čierkutė po 
čierkutės,žodelis po žodelio .Kam­
barys paskendo cigarečių dūmuose. 
Kalba nejučiomis nukrypo į mano tė­
vą-

"Klausyk", sako p. Š. ,'tavo tėvas 
buvo vienas pačių pirmųjų savanorių 
vienas svarbiausių savanorių kariuo 
menės organizatorių, dalyvis bei va­
das daugelio ano meto karinių akcijų 
Jis paliko pluoštą atsiminimų".

"Taip", atsakiau. "Baigiau juostvai 
kyti bei redaguoti. Pavadinau juos 
’Atsiminimų apybraižomis’. Viso dvy 
lika šimtų mašinėle rašytų puslapių"

"Tai kada gi juos išleisi?"
" Kol kas yra du egzemplioriai. 

Vieną turiu aš pats, antrą daviau duk­
roms. Kas liečia jų atspausdinimą,n$ 
tai, greičiausiai .niekad". ,

"Kaip tai niekad? "-šoko p. Š. Gal

xk~...

NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS 
KEPSNIAI

UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS U 
VESTUVĖMS

Savininkai:M. L. Kupcikevičiai 
2624 West Lithuanian Plaza | r t

ourt, Chicago,III.60629 Tel.434-9766
ZXX1 «« —

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

Veda K AZ BRAZD IO NYT 
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 

8:30-9:00 v. vakaro. Visos laidos iš WCEV stoties 
1 450 AM banga.

St. Petersburge: šeštadieniais, 12:30-1:00 vai. p. p. is 
WT1S stoties 1110 banga.

Adresas; 2646 WEST 71ST STREET - CHICAGO, IL 60629 
Telefonas: (312) 778-5374

TAUPYKITE DABAR!
PAS MUS, NE VISI TARNAUTOJAI YRA LIETUVIAI, BET 

KIEKVIENAME SKYRIUJE GALIMA SUSIKALBĖTI LIETUVIŠKAI

UŽ CERTIFIKATUS MOKAME: 
7%% — 6 metų su $1,000, minimum. 
7^ % — 4 metų su $1,000, minimum. 
•%% — 30 mėn. su $1,000, minimum. 
8Va% — 1 metų su $1,000, minimum. 

SAVINGS INSURED UP TO $40.000 BY F.S.L.I.C.

VĖLIAVOS DUODAMOS NEMOKAMAI, pradėjus naujq taupymo sqskaitq. 
Gausite vieną amerikietišku ir antrą pagal pasirinkimą su stovu. Kitos do­

vanos duodamos, sgskaiton jdėjus atitinkamą sumą.

656-6330

Where 
■four Money 

Grows

aint
ttiony 

avings
1447 South 49th Court * Cicero,

OFFICE HOURS
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00; Saturday 9:00 to 1:00 

Wednesday & Sunday Closed
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

Illinois 60650

ko. Tiek spalvomis ir, dar labiau, pa­
vaizduota idėja.

Problema, betgi, glūdi ne kritikoje. 
ne įvertinime,bet tame,kaip galima 
atsidėkoti už tokią brangią dovaną . 
Brūkštelėjus kelis nieko nesakančius 
žodžius? Gal,kaip čia yra mada,ko­
kia trafaretine atvirute? O ne! Dar 
tiek nesuamerikonėjau,nesukerpėjau 
emocionaliai dar nesustingau į ledo 
gabalą.Apsisprendžiau:dėka "Pabi­
rų" gavau,tat "Pabirose",nors nevy­
kusiai ir silpnai,pabandysiu padėko­
ti didžiajai dailininkei :

Seniai,seniai ruošiausi parašyti, 
Laiške jums viską,viską pasakyti. 
Plunksna mana,betgi.yrnespalvinga, 
Kad apdainuot jūs meną stebuklingą.

rinkusieji išsiskirstė dvasiškai atsi 
gaivinę ir pakiliu upu".Stereotipas.

Ir aš gavau pakvietimą atsilankyti 
į Miamio Altos skyriaus rengiamą 
Vasario 16 d. minėjimą. Kaip gi nenu 
eiti? Reikia pareigą atlikti,Maždaug! 
taip,kaip šiaudinis katalikas,kuris 
kartą metuose eina velykinės išpažir 
ties. Nepradėsiu smulkiai aprašinėti 
visą minėjimo eigą. Vietos parapijos 
korespondentas tai, tikriausiai, atlils 
geriau ir tiksliau, nei aš. Įprastiniu 
būdu:viskas gražu,puikūs kalbėtojai, 
žavinga meninė programa, daug ploji 
mų.ačiū rengėjams bei dalyviams.

Jei rašau,tai tik norėdamas šio mi 
nėjimo fone išryškinti vieną kitą vin­
jetę, kur i, daugiau ar mažiau,yra su

trūksta pinigo?"
"Tokio didumo knygos išleidimas 

šiuo metu, tikrai, pareikalautų nema­
žai doleriukų. Tačiau tai ne būtų ne­
nugalima kliūtis. Gal ir sukrapšty - 
čiau. Yra,tačiau,visa eilė kitokių p- 
roblemų. "

"Galėtumei kreiptis į kokią lietu­
višką organizaciją prašydamas finan­
sinės! paramos ar paieškoti mece­

natų. "
"Kur rasčiau tuos mecenatus? Ir į 

kurią organizaciją galėčiau kreiptis? 
Taigi, jei išleisčiau,kas apsiimtų pla 
tinti ir už kokio dydžio komisijos nuc 
šimtį?Kas tuomi susidomėtų?"

(Bus daugiau)

EilsiHElaElalslaEEEIslststslsIaEIsEtslslslstslslslsElsEtsSIsCsE

Spalvų vulkanas veržiasi galingas;
Dangun nuneš maldas mūsų vargingas

"Ne aukso,Viešpatie,tavęs maldauju, 
Bet auką Tau didžiausią atnašauju! 
Laisvės Tėvynei šaukia mano kūnas;

MEEEEEEEEEEEEEEEEM
£3Dr. FRANK PLECKAS
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Kalba Lietuviškai
TIKRINA AKIS.

PRITAIKO AKINIUS
& "CO NTACT LE NSES

2618 WEST 71ST STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629 gį

Valandos pagal susitaryma
Uždaryta trečiadieniais ĮJj

2Q233QQ333333SS5W

GYDYTOJAS - CHIRURGAS
Westchester Community Klinikos 

Medecinos Direktorius 
1 93 8 South Manheim Road 

Westchester, Illinois 
Valandos: 3-9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8-3 vai.

TEL.: 562-2727 IR 562-2728

VILIMAS MOVING
823 W. 34TH PLACE - CHICAGO 

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
ĮVAIRIU ATSTUMU

LEONARDAS ERINGIS

Telefonas: 598-9776
LEONARD'S TEXACO SERVICE 

TIRES - BATTERIES 
GENERAL REPAIRS

TU NE - UPS

TEXACO

6801 West 87th Street 
. O ak Law n , Illinois

GtLda Delicatessen ir Valgykla-j

Chicago,IL 606292617 West 71st Street
ar vietoje pavalgyti, 
ir šaltibarščiai.

(vairas Šalti ir šilti valgiai išsinešti
įvairios sriubos, ragštus pienas 

Kasdiena balandėliai ir cepelinai, tortai, pyragai.
Lietuviško skonio dešros.

Delicatessen veikia: nuo 9 vai • ryto iki 8 vai. vakaro
Valgykla veikia: nuo 11 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Savininkai: A. ir K. LIETUVININKAI

B] B] G]S]S] E] E] E] E] G] G] E] 5] S] G] S] E] E] Q] E] E] G] E] G] G] B] E] E] BJS] S] S] G] G] E] B] G] E] G]

<X»«*s>p mT&HSV -Xt*5>p «X8"GV vfeuSlų

Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvairiausios gydamos 
žolės-arbatos. Dietinis maistas. Vaisiy sultys be 
cukraus. Darzoviy aliejai. Stambiai malti įvairūs 
miltai. Daigintų kvieČiy ir kitu stambių miltų duo­

nos. Natūrali kosmetika.

Telefonas: 
737-8931

2439 West 7lst Street
Chicago, IL 60629

Emilija Dudėnienė savininkė
-XSwSX- rowex. txeweX’ -KSweX’ rržurJZ-
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LIETUVOS ŪKININKAI KAZACHSTANE
Agnė LUKŠYTĖ

svajoti.
Visų naujakurių nuotaika buvo pri­

slėgta. Ona rašė Mortai,kad visi nau­
jakuriai buvo labai tylūs, niekas ne­
juokavo, nedainavo. Visi meldėsi ne-

Tačiau jų viltys tučtuojau išsisklaidė 
kai iškrovė iš vagonų juos atvežė į 
vieną miestelį Kazachstane. Naujaku­
rių surinkimo punkte patikrino atvež 
tųjų pavardes. Jokių daiktų iš jų neat< 
mė.Kas ką atsivežė-tą ir turėjo. Vėl 
susodinę į sunkvežimius nuvežė 7 ki­
lometrų nuotolyje nuo miestelio,neto

nėra šeimos, kurioj e visi valkai ne - 
sirgtų šia liga. Dukrelė kelis metus 
buvo sveika,bet,pagaliau ir ji pradė­
jo skųstis skausmu pečiuose. Ji irgi 
susirgo sąnarių džiova.

Kai .Nepriklausomybės laikais ,Moi 
tos keliems vaikams einant aukštuo­
sius mokslus užėjo krizė-Ona dažnai

paprastai daug; pavieniui arba kartu 
susiėję. Vaikai buvo tylūs,irzlūs,nes 
juos visus kokia nors liga kankino.

Ctaos šeima išgyveno Kazachstane 
devynis metus. Stalinui mirus Kruš- 
čiovas leido Kazachstano naujakuriam 
grįžti į savo tėvynę. Tačiau grįžo la­
bai mažas skaičius.Išvykstantieji pa­

ll girios,liepė išsikrauti ant plikolau Šelpė Mortą pinigais, kartais pajuokai liko pagiry kapines užimančias didžiu
ko. Transporto vadovai-rusų karei - 
viai patarė kuo skubiausiai ; statytis 
namus,nes greitai bus žiema.Įspėjo, 
kad vilkų girioje daugybė. Paaiškino,

dama, girdi,kas žino,gal ateis toks 
laikas, kad mokytieji Mortos vaikai 
gelbės jai ir jos vaikams.Šis pajuoka­
vimas buvo pranašiškas. Vyriausias

lį plotį.
Onos šeima,prieš išvykdama,savo 

karvę kam tai paliko.Su ja atsisveiki­
no jausmingai :glostydami .bučiuoda.

Onos P. šeimos likimas skirtinges- 
nis nuo kitų Kazachstano tremtinių, 
nes Lietuvoje buvo likę artimi gimi­
nės, kurie galėjo teikti pagalbą. Grį­
žusi Ona vis verkšleno,sielojosi ir 
pasakojo apie skaudžius kitų šeimų 
pergyvenimus -ligas, mirtis, išveži - 
mus našlių su vaikais nežinia kur. Ji 
vis skatino sesę Mortą rašyti vyro 
giminėms į užjūrius, laiškuose išpa- 
sakojant iki smulkmenų gyvenimą Ka 
zachstane; pabrėžiant,kad skurdo ir 
ligų nukamuoti Lietuvos ūkininkai 
"paklojo" savo kaulus Kazachstane.

Šios žinios, išnarpliotos iš laiškų 
nėra pilnos.Sakysim,neaišku kiek iš 
viso žmonių tame pagiryje gyveno 
kartu su Onos šeima. A r buvo ten es

"vandalai" ?
Iki 1939 metų sovietų valdžia Rusi 

joje ir kituose jų užgrobtuose kraš-l 
tuose sunaikino begalę senų istorin; 
nių pastatų: cerkvių, rūmų, namų...

Jie net Maskvoje išsprogdino di­
džiulį provoslavų Soborą ( Katedrą). 
Vien tik už tą jie verti "vandalų"titu 
lo. Vienok,tai dar ne viskas.

Vilniuje,ant kalvos stovėję trys 
dideli,įdomios architektūrinės for­
mos kryžiai,buvo sovietų įsakymu 
susprogdinti. Tie Trys Kryžiai jau 
buvo tapę miesto akiračio vaizdu . 
Angliškai tariant, jie sudarė neiš - 
skiriamą,nusistovėjusią Vilniaus 
" skyline". Jų jau nebėra.. .Ar tai 
ne vandalizmas .’ Nebėra jau nei di-

kad kiekvieną dieną bus išduodama as Onos sūnus iš Lietuvos, kiek galėda- mi , žegnodami ir dėkodami už gyvy- 
meniui nustatyta porcija duonos, ku- mas, siuntė pinigus ir siuntinius^ Mor- bės išgelbėjimą pienu.
rią reikės atsiimti naujakurių punkte ta su vyru taip pat šelpė Oną pinigais Lietuvoje okupantas skatino visus, 
- miestelyje. Jei šiaip kokie neaišku- ir siuntiniais,kurie buvo sudaryti iš kurie stokojo butų,užimti išvežtųjų 
mai - teirautis naujakurių punkte,ku- maisto,drabužių,avalinės,muilo, viT' namus,bet niekas nenorėjo juose gy-

tų ir latvių? Ona pasakojo,kad išvyks 
tant iš Kazachstano jai buvę gaila lie 
kančiųjų.Kas tie liekantieji?Taip pat 
neaišku ar asmeniui skirtą duonos 
porciją jie visi gavo ištisus devynis

ris bus jų tiesioginė valdžia. nių,įvairių kauptukų daržovėms ir kt. venti. Ona su vyru ir sąnarių džiova metus? Ar jie,nuėmę derlių bulvių
Rusų kareiviams išvykus prasidėjo Visų minėtų daiktų nė už didžiausias kankinamais vaikais grįžo į tuščią sa- įr daržovių,mokėjo kokią nors duok--

džiūlio Krėvos pilies keturkampio ’ 
bokšto. Sovietai tą susilpnėjusį bokš 
tą sovietiškai sutvarkė- "restaura­
vo" - jį išsprogdindami.Iš Krėvos 
pilies liko tik apgriuvusios žemos

verksmas ir aimanavimai. Beveik vi—pinigų sumas Kazachstane nebūtų gavę vąjį namą,kurį Mortos vyras kelis

sienos,kur pilies kieme ganomi gal­
vijai. Atvirai sakant, jei lietuviams ,

si pasiėmė tik po kokį kirvuką, plak­
tuką - tai ir viskas. Jau buvo pradžia 
rugsėjo ir oras gan vėsus. Miegojo 
lauke, po atviru dangum, iki surentė 
šiokias tokias lūšneles. Onos šeimos 
atsivežtieji kirviai, piūklai, plaktukai 
ir vinys ėjo iš rankų į rankas.Kai ku­
rie naujakurių punkte prašė kirvių,p- 
laktukų, pi ūkių ir vinių, bet buvo atsa-

Onai pranešus,kad jos vaikai serga 
sąnarių džiova,mokytieji Mortos vai­
kai kreipėsi į draugus daktarus, kurie 
davė vaistų sąnarių džiovai gydyti,bet 
sakė, kad Onos vaikams žūt būt reika­
lingas pienas, sūris, grietinėlė. Mortos 
vyras sužinojo okupanto įstaigose,kad 
galima siųsti į Rusiją ir gyvulius.Pra 
džioje pasiuntė du paršiukus. Didžiau-

kartus,gavęs leidimą,taisė. Ona su 
vyru įstojo į kolūkį darbininkais, o vai 
kus išsiuntė į miestą pas Mortos vai­
kus , kurie, su draugų daktarų pagalba 
paguldė juos į ligoninę. Sugydė vais­
tais ir operacijomis.Sūnus Antanas 
liko beveik pilnai darbingas, bet duk­
tė negaluoja širdim,o rankos silpnos 
- nevalioja sunkesnių darbų dirbti.

lę rusų valdžiai, ar ne ? Laiškuose nie 
ko neminima apie javus.

Mortos L. susirašinėjimas su gimi 
nėmis užjūriuose vis dėlto buvo labai 
atsargūs.Giminės vengė laiškuose 
klausti smulkmenų. Tačiau neabejoju, 
kad laiko eigoje viskas išryškės ir 
taip atsiskleis pilnas vaizdas skriau­
dos, kurią rusai padarė mūsų tautai.

kyta.kad neturi. Ona savo maldose vi- šiam visų nustebimui - gavo. Tada Mo: 
sada prisimindavo "totorių", linkėda-ta pasiuntė Onai "pasilaksčiusią" tely- Marijus BLYNAS
ma jam visokeriopos laimės,nes du 
arklai, kuriuos pasiėmė jo "prispirti1 
buvo vieninteliai visoje naujakurių kc 
lonijoje.Naujakurių punkte pavasarį 
išdavė tik kastuvus,kurie kasant grei 
tai lūžo. Žemei arti traktorių .kuriais 
rusai taip giriasi,naujakuriams Ka­
zachstane neteko nė matyti. Arklių ne 
buvo. Vyrai,patys save pakinkę į ark­
lą , arė pievas ir tuo būdu pavertė dir 
vonais.Arė tik tokio dydžio plotus , 
kad užtektų bulvėms ir daržovėms.

Pirmoji žiema buvo pati sunkiausi! 
Kasdien,kuriam nors šeimos nariui 
teko suvaikščioti 14-ka kilometrų: į 
naujakurių punktą ir atgal parsine - 
šant asmeniui skirtą duonos porciją. 
Šeimoms su kūdikiais buvo išduodami 
pieno milteliai. Duona buvo rupiai su­
malta, maistinga, bet kai išsibaigė iš 
namų atsivežtas maistas, likus tik su 
gaunama duona,naujakuriai pradėjo 
jausti alkį. Pieno milteliai buvo,grei­
čiausiai, kokiu nors nevykusiu džiovi­
nimo būdu sugadinti. O gal buvo už: 
krėsti bacilomis laikant juos nešva­
riuose induose? Visi naujakurių kūdi­
kiai viduriavo.Naujakurių punkte bu­
vo mediciniškas skyrius, kuris netei­
kė jokios pagalbos šeimoms su vidu­
riuojančiais vaikais. Žiema dar neįpu 
sėjo,bet visi kūdikiai buvo mirę.Ma­
ži vaikai sirguliavo. Pavasarį didelis 
procentas jų mirė. Pagiry netrukus 
išaugo nemažos kapinės. Jei kurios 
nors šeimos vyras mirė ir liko žmo­
na su mažamečiais vaikais - juos iš­
veždavo nežinia kur, o į jų vietą atga­
bendavo naują šeimą.

Onos sūnui Antanui teko kasdien su 
vaikščioti 14-ka kilometrų, kad atneš­
tų jų šeimai skirtą duonos porciją . 
Žiemos metu šaltis, o pavasarį ir ru­
denį nepaliaujami lietūs pakirto Anta­
no sveikatą. Jis pradėjo skųstis skaus 
mu keliuose.Naktimis pradėjo prakai 
tuoti.Galų gale, Ona, miestelio medici 
nos punkte,už kyšius,priprašė dakta­
rą patikrinti Antano sveikatą. Diagno­
zė buvo aiški :sąnarių džiova. Pasiro­
do , kad drėgname Kazachstano klima­
te ta liga siautė tiesiog epideminėmis 
proporcijomis.Ona Mortai rašė,kad

čią. "Siunta" buvo apdausta, pridėta 
pakankamai pašaro,o stotyse geležin­
keliečiai telyčią pagirdydavo. Kai 
Onos vyras su Antanu, gavę pakvieti­
mą "siuntai" atsiimti,nuėjo į mieste 
lį ir telyčią parsivedė - visi sulėkė 
pažiūrėti kaip atrodo toks "dieviška^' 
sutvėrimas. Kai juos išvežė iš Lietu­
vos - pirmą kartą Kazachstane pama­
tė karvę.

Atvedus veršiuką karvė buvo ypa­
tingai pieninga,nes jai pašaro buvo 
parūpinta tiek,kiek ji valiojo suėsti . 
Deja, retas kuris naujakurys buvo taip 
šelpiamas savo giminių. Lietuvoje ūki 
ninkai jau buvo suvaryti į kolūkius ir 
patys skurdo.

Kazachstane laukams suarti nebuvc 
parūpinta nei traktorių, nei arklių . 
(Arkliai,žinoma,būtų buvę tučtuojau 
sunaudoti maistui,nes naujakuriai , 
sunkiai dirbdami.be mėsos, nuolat jau 
tė alkį).Iš laiškų neaišku ar naujakū. 
riai sėjo kokius nors javus.Tikriau­
siai ne, dėl sunkaus žemės paruošime 
proceso.Iš naujakurių punkto pavasa­
rį gaudavo šiek tiek bulvių ir runke­
lių rasodos sodinimui,bet giminės iš 
Lietuvos prisiuntė įvairiausių sėklų. 
Žemė buvo labai naši: daržovės virto 
iš ežių nuo vešlumo.

Naujakurių mirtingumo procentas 
buvo neišpasakytai didelis. Sergantie­
ji nematė nė prasmės pranešti medi­
cinos skyriui apie savo ligą,nes žino­
jo, kad gaus tik kokių niekam vertų 
miltelių,neva nuo galvos skausmo.Jei 
ligonis savaime neišgydavo-mirdavo.

Vasaros metu giria buvo pilna uo­
gų ir grybų. Naujakuriai rinko įvai­
rias vaistažoles.Uogienių negalėjo 
paruošti žiemai,nes nebuvo nei cuk­
raus, nei stiklų, kuriuos e galėtų laiky­
ti. Uogas bandė džiovinti. Grybus, ko­
pūstus ir agurkus raugino medinėse , 
pačių padarytose statinaitėse.

Iš girios galėjo gabentis medžių kiek 
tik kas norėjo - niekas nedraudė. Ta­
čiau, kiek galėjo žmogus medžio par' 
sigabenti pats vilkdamas arba užsidė­
jęs sau ant pečių? Vieną kitą,patį rei 
kalingiausią baldą sukalė.Stokojo vi­
nių, o apie oblius nebuvo nė prasmės

Barbarai,Vandalai 
ir...Sovietai

Romėnai visas kitas tautas, ypatin­
gai germaniškas (ir kitokias),vadi­
no 'Vrbarais". Tikrai,palyginus su 
romėnais, su jų civilizacija - tos tau 
tos buvo daug žemesniame civiliza­
cijos lygyje. Jos stovėjo daugžemia 
ir kultūrinėje plotmėje,žiūrint kaip 
mes tą "kultūrą" suprantame. Gali­
ma būtų sakyti,kad romėnų kultūri­
nis lygis nebuvo aukštas,nes mėgo 
kruvinas gladiatorių kovas, cirko 
"žaidimus",plėšrius žvėris draskan 
čius vergų ar krikščionių kūnus.

Aišku,literatūros atžvilgiu,romė­
nai neabejotinai buvo iškilę virš bar 
barų,kurie tais laikais net nei savo 
rašybos neturėjo. Kai barbarai paga­
liau nugalėjo Romos imperiją, jie el­
gėsi žiauriai : žudė,degino,plėšė.. 
Žinoma,romėnai irgi nebuvo "šven- • 
ti",bet nuo tada atsirado tokie išsi­
reiškimai: "elgiasi kaip barbarai", 
"barbariški darbai" ir panašūs. Ypač 
išgarsėjo barbarų - hunų vadas Ati- 
la, kurio žiaurumui nebuvo ribų. Vi­
sa Europa jo bijojo.

XX amžiuje pasireiškė naujieji ba: 
barai, moderniškų laikų "atilos "įlit- 
leris ir Stalinas,nacizmas ir bolše- 
vižmas - rusiškas komunizmas.Jiem 
jokia "teisė" neegzistavo. Jie viską 
rėmė jėga,durtuvais ir tankais.Nau­
jieji barbarai savo įvykdytomis žu­
dynėmis tikrai pralenkė Atilą.

Vandalai - tai germaniška klajok­
lių tauta perėjusi visą Europą,Ispa­
niją ir nukeliavusi ( bent jų dalis) 
net iki Sicilijos. Ispanijoje jie net pa­
liko savo vardą,kad ir iškreiptą,iki 
šių dienų. Ispanijos provincija Anda­
lūzija - tai sutrumpintas "Vandalu- 
zijos" vardas.

Vandalai pagarsėjo tuo,kad jie vi­
sai be gailesčio,be reikalo,naikino 
senovės paminklus, viską - ką tik jie 
galėjo sugriauti. Degino ir senovines 
knygas, žinoma.

Taip pamažu jų tautos vardas liko

visako naikinimo simooliu, nežiūrint 
į nieką, neatsižvelgiant į paminklo is 
torinę,meninę vertę.

Mūsų laikais'Vandalo" vardas tai­
komas visiems, kurie taip elgiasi . 
Tikrai gerbiami recenzentai,parašę 
rimtas ir išsamias knygas "Rytų Lie 
tuva" recenzijas ("Dirvoje" ir "Tė - 
viškės žiburiuose") prikiša per g- 
riežtus mano terminus sovietų at - 
žvilgiu. Aš mat parašiau : "Sovieti­
niame barbarams klasikinė Katedra 
nepatinka,nes parodo,jog Lietuva 
yra Vakarų kultūros bei civilizacijcs 
kraštas. Dėlto Maskvos vandalai ir 
nori šią Lietuvos šventovę sunaikin­
ti" ( 44 psl.).

Recenzijoje (Tėv.Žib.) rašoma , 
kad tai per griežto pobūdžio išsireiš 
kimai. Ar tikrai ? Ar nacių kacetai, 
sovietų milijoniniai "gulagai", masi­
nės žmonių skerdynės ( Katyno -10, 
000 lenkų karininkų, Praveniškių,Rai 
nių, Červenės, Vinicos ir taip be ga­
lo...) nėra aukščiausio laipsnio bar 
barizmas I O kur dar kankinimai be­
pročių ligoninėse,žudymai,trėmi - 
mai ?! Vien tik iš Lietuvos ištrem­
ta, išvežta virš 300,000 žmonių:vyrų 
moterų, vaikų, senelių... Kiek jų žu­
vo, mirė nuo karščio vagonuose, nuo 
šalčio Sibire,nuo bado.. .Ir tas vis­
kas buvo daroma sovietinės Maskvos 
valdžios įsakymu! O kur dar 5 ar 6 
milijonai badu išmarintų Ukrainos 
valstiečių ! Sovietai,sakoma,per sa 
vo valdymo laiką išžudė apie 50 mi­
lijonų žmonių ! Jie didesni barbarai 
nei Atila su visomis savo laukinių 
hunų gaujomis.Todėl aš jiems,sovie 
tams,geresnio,tikslesnio, "moksliš- 
kesnio" vardo nerandu. Jie yra naų 
jieji XX amžiaus barbarai. Taip , su 
laiku, ateities istorikai juos ir va - 
dins.Tiesos pasakymas,tikrovės pa­
rašymas jokiam "mokslui" dar gė- 
dos nepadarė ir nepadarys!
Antras klausimas - ar sovietai yra

(bent čia Amerikoje) neperdaug rūpi 
Lietuvos senovės paminklai, tai ko­
dėl turi rūpėti sovietams? Tuo la - 
biau.kad toji Krėvos pilis vis dar te 
beliūdijo.kad čia Lietuvos žemė’Tai 
gi, Krėvos pilies kaip ir nebeliko . 
Tai sovietų "nuopelnas". Mano many 
mu,tai dar vienas vandalizmas Lie­
tuvos atžvilgiu.

Mažai kam yra žinoma,bet.. .Vil­
niaus Katedra Maskvos vandalų (ar­
chitektų) buvo numatyta nugriauti . 
Tuoj po karo ( apie 1946 metus),ka­
da Lietuvos sostinė Vilnius dar tebe­
buvo griuvėsiuose ( sovietų bombarc 
davimo pasėkoje),Maskvos architek 
tai buvo sudarę planą naujam "sovie 
tiniam" Vilniui atstatyti. Pagal tą 
pasiūlomą Katedra turėjo būti nu­
griauta ir toje vietoje pastatyti di­

desni "Tarybų" valdžios rūmai .Jiem 
atrodė, kad Katedra per daug domi­
nuoja miestui ir dėl to Vilnius nega­
li įgauti "tarybinės" išvaizdos. Gi, 
kaip reikia Katedras ar soborus spi 
progdinti jie žinojo gerai,turėjo už­
tenkamai praktikos Maskvoje,Kijeve 
ir kitur.Apie tai aš net rašiau,tik 
labai " švelniai " Laisvojoje Lietu­
voje: "Jau tuomet išryškėjo Mask - 
vos noras sunaikinti ir Katedrą,tik 
jie,kaip visada,nedrįso ar nenorėjo 
to niekšiško darbo daryti ir norėjo . 
kad tą padarytų lietuviškieji jų kvis- 
lingai.Tačiau ir tiems,rusams par 
sidavusiems,lietuviams to buvo per 
daug. Net jie suprato,kad Katedra 
yra ne tiktai istorinis paminklas, bet 
ir visos lietuvių tautos turtas. Kated 
ra buvo paversta "Paveikslų Galeri­
ja", žodžiu, pritaikyta "produktyvieji 
tikslams.Tuo. .šis ištorinis pasta - 
tas kurį laiką tapo apsaugotas nuo 
Maskvos fanatikų,kurie siekė visiš­
ko Katedros sunaikinimo"(žiūr. L. L 
"Vandališki Rusų Kėslai" 1975 m.Nr 
14 iki 31 ).

Kadangi aš dabar esu "baramas", 
kad užgaulioju sovietus ir dar moks 
liniame veikale ( "Rytų Lietuvoje"), 
tai šį kartą paaiškinsiu visai aiškiai 
ir atvirai.

Lietuviai ( net ir komunistai ! Iš­
gelbėjo Vilniaus Katedrą nuo Mask­
vos vandalų sunaikinimo. Jie ją pave: 
tė Paveikslų Galerija,t.y. muzieju­
mi, nuimdami nuo viršaus statulas 
ir kryžių. Katedros pastatas pasida­
rė panašus į graikų šventovę. Taip 
"nureliginta" Katedra apramino šo­

vinistinius Maskvos architektus,© 
"Tarybų" valdžios rūmai buvo pasta 
tyti prie Neries, Lukiškių aikštės šo 
ne (A prašymas apie Vilniaus Katedrą 
žiūr. "Rytų Lietuvoje" 40-44 psl.).

( Bus daugiau )

V. K. L. S-gos Chicagos skyriaus susirinkimo dalis dalyvių metiniame susirinkime. Nuotraukų junginys V. Šimkaus
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Laisvoji LūtuDa

Lietuvos Sauliai ir ju darbai
- VIL-TIS 

1919 metais,kuriantis nepriklauso­
mai Lietuvos valstybei, patriotiško 
užmojo vedinas VI. Putvinskis-Put - 
vis įkūrė Šaulių Sąjungą, kuriai n ūmi 
tė dvi paskirtis: padėti kuriamai Lit 
tuvos kariuomenei kovoti už tėvynės 
Laisvę,o taikos metu,kartu su kai 
riuomene, budėti Lietuvos nepriklau 
somybės sargyboj .Antroji šaulių or­
ganizacijos paskirtis - kultūrinė veil 
la,švietimas ir blaivybės skleidimas

Šie Šaulių Sąjungos tikslai negalė­
jo patikti Lietuvos priešams. Todėl 
1940 mt.laisvųjų kraštų grobikams , 
Sovietų kariuomenei įsibrovus į mū­
sų kraštą, šaulių organizacija buvo 
tuoj išblaškyta, jos vadai sukišti įka 
Įėjimus,o vėliau I-jo trėmimo metu 
didelė dalis šaulių,kaip ir karių bei 
tūkstančių kitų gerų patriotų buvo iš 
vežti į Sibiro tundras ir negyvena - 
mas Ledjūrio pakrantes.

Išvengę okupanto vergijos,atsidū­
rę po karo laisvuose kraštuose, šau­
liai, vos pradėję tvarkyti savo asme­
ninį gyvenimą,nedelsdami atkūrė sa 
vo organizaciją. Pirmas šaulių dali­
nys - būrys buvo jau 1953 metais at­
kurtas Toronte, Kanadoj .Po jo, pra­
dėjo kurtis organizacijos vienetai 
Chicagoj, Detroite ir kituose mies - 
tuose.Šiuo metu laisvuose kraštuose 
yra 27 Šaulių Sąjungos vienetai - bū­
riai, kuopos ir rinktinės.Iš jų 17 vie­
netų yra JAV, 7 - Kanadoj ir 3 kuo­
pos Australijoj.

Nors mūsų tarpe atsiranda kriti­
kų, kurie šaulių veiklos nepažindami 
teigia, jog į šią organizaciją prigūžė 
jo nemažai jų puošnios uniformos ir 
medalių mėgėjų, bei įdėmiai pažvel­
gus į organizacijos tikslus,bei ob - 
jektyviai įvertinus veiklos išdavas, 
tokį cinikų teigimą reikia nedvejo - 
jant atmesti. Šaulių organizacijos s- 
partus atsikūrimas bei išplitimas iš 
tikrųjų parodo, jog į jos eiles susite] 
kė patriotiškai apsisprendę tautie­
čiai, kurie jos tiksluose ir veiklose 
randa savo siekių atgarsį, savo tauti 
nių, visuomeninių ir politinių pažiūri 
pradmenis bei savo veiklos atspir - 
ties punktus.

* * *
Liet.Šaulių sąjunga, neatsisakyda 

ma savo karinės paskirties .tegali ją 

svetimuose kraštuose tik simboliš - 
kai puoselėti. Bet kultūrinės bei vi­
suomeninės veiklos srity .turėdami 
beveik nevaržomas galimybes, visi 
jos vienetai yra išvystę plačią veik­
lą. Šalia tautos švenčių ir įvairių su­
kakčių minėjimų, Sąjungos .vienetai 
reiškiasi savo chorų, tautinių šokių 
ir vaidybos būrelių veikla. Pajėges­
ni šaulių vienetai jau yra įknibę net 
į lietuvių literatūros laukų želdinime 
darbus, knygų leidimą.

Sąjungos centro valdyba yra prieš 
keletą metų išleidusi dr. Kosto Jur- 
gelos veikalą anglų kalba "Lithua - 
nia :Outpost of Freedom". Šiemet iš­
leido Anatolijaus Kairio knygos "Po 
Damoklo kardu" 2-ją dalį.Netrukus 
bus išleista kun. dr. J. Prunskio kny­
ga apie žuvusius ir okupantų nukan - 
kintus šaulius.O be to,šaulių lėšo - 
mis tuoj išeis Jurgio Gliaudos kny­
gos "Agonija" vertimas į anglų kalb;

New Yorko Simo Kudirkos vardo 
šaulių kuopa y ra išleidusi Sibiro t- 
remtinės Elenos Jociūtės knygos - 
"Pėdos mirties zonoj" 2 laidas. Jau 
leidžiama dr.Algirdo Budreckio pa­
ruošta monografija apie Didž.Liet. 
kunigaikštį Algirdą.

Cicero jūrų šaulių kuopa išleido 
kun. dr. J. Prunskio knygą "Lietuva 
bolševikų okupacijoj".Ši knyga jau 
baigiama versti į anglų kalbą ir bus 
irgi šaulių išleista.

Los Angeles Juozo Daumanto var 
do būrys savo lėšomis prisidėjo prie 
dr. G. Valančiaus knygos "Žemaičių 
Didysis' ( apie vysk. Valančių) išlei­
dimo.

Tai toksai šiuo metu yra L. šaulių 
organizacijos kultūrinės veiklos ba­
lansas .

* * *
Š. m. gegužės 10 d. Chicagos V. D. 

šaulių rinktinės vadovybė sukvietė į 
savo namų erdvią salę didelį būrį lie 
tuvių visuomenės supažindinti su Cer 
tro valdybos neseniai išleista A.Kai 
rio knygos "Po Damoklo kardu" II 
dalimi. Jaunas renginio vedėjas V.Ša 
rauskas labai patraukliai,elegantiš­
kai apibūdino šios knygos metmenis 
ir dvasią.

Pakviestas kalbėti Centro valdyba 
pirmininkas Karolis Milkovaitis savi

Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse š. 
m. gegužės 25 d.įvyko Kapų puošimo 
diena,kur buvo pagerbti mirę kariai 
ir šeimos nariai. Prie Steigėjų pa­
minklo apeigas atliko šv.Antano pa­
rapijos klebonas Jonas Stankevičius, 
o prie Romo Kalantos paminklo -kur. 
A. Kuzminskas. Vidury kalba A. Regi; 
Iš kairės ir dešinės išsirikiavę šau­
liai ir šaulės.

Nuotraukų junginys C. Genučio 

sklandžioj .turiningoj kalboj nusakė 
knygų reikšmę bei magišką galią , 
veikiančią žmonių skaitančios visuo­
menės mintis ir pažiūras į civilizuo­
to pasaulio reiškinius. Anot kalbėtoje 
tauta be literatūros, esanti - tauta be 
identifikacijos.net neverta būti lais­
va. Tai gili,įžvalgi mintis,netiesio­
giai nurodanti,jog lietuvių tauta,tu­
rinti nemažą literatūros lobį, yra lai 
svės verta. Labiau negu tos primity­
vios, Afrikos ir Azijos krūmuose bei 
smiltynuose gyvenančios tautelės, ku 
rioms Jungt. Tautų organizacija pas­
taraisiais dešimtmečiais suteikė po­
litinę laisvę.

Po turiningo c. v. pirmininko įvado 
buvo pakviestas į estradą literatas 
kun.dr. Juozas Prunskis.Jis savo 
lengvu,paprastu kalbos stiliumi su 
įpintais humoro fragmentais plačiau 
apžvelgė Anatolijaus Kairio kūrybą, 
jo dramos veikalus ir "Po Damoklo 
kardu" abiejų tomų literatūrinę bei 
isterinę vertę ir 2-jo tomo turinį.

Labai teigiamai šį A. Kairio veika­
lą įvertino ir kalbėtojas A. Kūčias - 
,rVarpo" žurnalo redaktorius. Jis pa­
brėžė, jog tokie veikalai, kaip šioji k- 
nyga.nušviečiantieji mūsų tautos tra 
gišką epochą yra išliekančios vertės 
Nei šios epochos,nei ją vaizduojan - 
čių veikalų mūsų tauta negalinti už­
miršti.

D.Kapačinskas.jr. .paskaitė saky­
tos knygos keletą parinktų ištraukų.

Savo padėkos kalboj knygos auto - 
rius Anatolijus Kairys stipriai pabrė 
žė.jog jo knygoj vaizduojami Lietu - 
vos partizanai savo kulkomis gynė tė 
vų žemę,savo namus ir šeimas.Nors- 
okupantai,juos prisimindami,visaip 
pravardžiuoja,bet tie rusai pamiršta 
kad ne partizanai užpuolė Rusiją,bet 
rusų gaujos užplūdo mūsų kraštą.Paj 
tizanai aukojosi už Lietuvos Laisvę, 
kuri kada nors sugrįš.

Renginio pridurkui, išėjęs į estra­

dą vienas šaulys, žvelgdamas į Par­
nasą, paskaitė savo nelabai sklandžiai 
sudėliotų gražių žodžių ir skambių 
patriotiškų šūkių pluoštą,pavadinęs 
jį eilėraščiais.

Svetingos šaulių šeimininkės visą 
gausią dalyvių minią gražiai pavai- - 
šino.

KIEK ŽMONIŲ ŽŪVA AUTOMO­
BILIŲ NELAIMĖSE

Jungt. Am. V-se daugiau būna susi

BUS PAGERBTAS
STASYS P. BALZEKAS

Balzeko Lietuvių Kultūros muzie­
jus, kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiais,ruošia metinį banketą,kuris 
bus birželio 21 d. , sekmadienį, Drake 
viešbučio Gold Coast salėje, 140 E. 
Walton St. , Chicagoje. Pradžia 6 :30 
val.vak. (kokteiliai), vakarienė 8 vai. 
vak. Banketo vadovas Stasys Balze- 
kas m.

Tokiu banketo metu Liet. Kultūros 
muziejus vienkart pagerbia ir pasi­
žymėjusį žinomą asmenį. Šiais me - 
tais ta garbė atitenka STASIUI P. 
BALZEKUI (Sjr.),įvertinant jo veik­
lą kultūrinėje,visuomeninėje ir pre­
kybinėje plotmėje, kaip "Man of the 
Year".

Stasys Balzekas gimė 1893 m. Lie; 
tuvoje. Pramokęs kalvio amato Lietu 
voje,atvyko į JAV 1912 m.tikslu pra­
mokti daugiau amato ir grįžus Lie­
tuvon atidaryti mašinų dirbtuvę. Ta­
čiau pamėgo šį kraštą ir pasiliko ja­
me gyventi. Chicagoje pradžioje dir­
bo kaip kalvis, vėliau atidarė mėsinę 
vėliau net tris mėsines turėjo. Siek- 
damas daugiau mokslo, jis įstojo į 
Valparaiso universitetą ,Ind. ,1919m. 
Dar lankydamas universitetą, jis bu­
vo operatorius kino teatruose ir par 
davinėjo automobilius.Grįžęs Chica- 
gon,vertėsi baterijų gamyba ir par­
davinėjo automobilius. Gi 1926 m.ati 
darė naują automobilių parduotuvę 
4030 Archer Avė. Nuo 1933 m. iki da­
bar yra Chrysler-Plymouth agentas 
ir vienas iš seniausių automobilių 
pardavimo savininku Chicagos mies­
te.

Stasys Balzekas ir jo žmona Emi­
lija yra veiklūs lietuvių tarpe,tiek 
visuomenine, tiek kultūrine prasme.,

siekimo nelaimių, negu bet kuriame 
kitame pasaulio krašte. Kasmet susi 
siekimo nelaimėse žūva per 50,000 
žmonių. Bet palyginus kiek užmuša 
žmonių kiekvienas 100 tūkstančių va­
žinėjančių automobilių,tai JAV nuo 
automobilių žūva labai mažas skai­
čius žmonių - vos 42 nuo 100 tūkst. 
automobilių. Mažiau nuo tokio skai­
čiaus automobilių žūva tik Švedijoje 
-32 žmonės ir Norvegijoje - 37 žm. 
Kitose 9 valstybėse, iš kurių gauti 
statistiniai duomenys, žūva palygina­
mai daugiau. O dar kitose 9 valstybė
se mirčių skaičius nuo kiekvieno 100 
tūkst. autom, jau nepaprastai didelis.

Kaip antai: D. Britanijoj, Olandiją 
Italijoj, Japonijoj, Danijoj, Suomijoj, 
Luxenburge,Šveicarijoj ir Vak.Vo - 
kieti j o j, žuvusių skaičius nuo 100 au­
tomobilių, tarp 44 ir 58 žmonių. Prai 
cūzijoj - 71 žmogus,Ispanijoj -96 , 
Austrijoj - 100,Graikijoj - 16 8, Por 
tugalijoj - 234, Jugoslavijoj - 239, o 
Turkijoj žuvusių skaičius nuo 100tūl 
stančio automobiliu.net 842.Dvide - 
šimt kartu didesnis skaičius negu 
JAV.

ST. P. Balzekas buvo vienas iš steigi 
jų Lietuvių Kultūros muziejaus ir 
nuolatinis finansinis jo rėmėjas. Bu­
vo pirmininkas Lietuvių Prekybos : 
Rūmų, Balzeko mašinų prekybos di­
rektorių pirmininkas ir kitų organi­
zacijų narys. Turi vieną sūnų Stasį 
Balzeką.Jr. Stasys P.ir Emilija Bai 
zekai turi trejetą vaikaičių :Stasį III 
advokatą,tarnaujantį aukštose parei­
gose Balzeko automobilių prekyboje; 
Robertą-"Options Market" tarnyboje 
ir Karolę Renę, Emory universiteto 
"bussines administration "studentę, 
kuri yra Emory muziejaus valdybos 
narė. J. P-kas

Stasys P. BALZEKAS
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Antrasis "Mėnulis" -Nereida yra 
mažas. Tas satelitas teturi vos apie 
300 km. skersmens. Įdomiausia, kad 
Nereida sukasi aplink planetą prieš in 
ga linkme. Be to, jos orbita yra labai 
eliptinė.t.y. ištęsta ir jai trunka iš­
tisi mūsų metai apsisukti aplink Nep. 
tisaą.

Tritonas gi,apsisuka apie Neptūną 
per šešias dienas. Manoma, kad ko - 
kia nors erdvių katastrofa ( susiduri 
mas) galėjo pakeistisatelito judėjimo 
kryptį bei orbitą. .. (Nereides).

Pabaigai reikia pastebėti, kad Nep­
tūnas buvo atrastas grynai moksli - 
niu būdu. 1841 metais studentas J. C. 
Adams skaitė,kad yra pastebėta, jog 
Uranas planeta neskrieja lygiai erd­
vėje, bet keičia greitį, tartum kas nors 
jį trauktų. Buvęs universitete (Angli­
joje) Adams pradėjo rimtai studijuo­
ti Urano planetos nukrypimus. Vienok 
niekas nenorėjo rimtai į jo duomenis 
atsižvelgti,net nei Karališkoji Obser 
vatorija, Greenwich'e.

1846 m. rugsėjo mėn. 23 d. ,prancū 
zų astronomas U. Leverrier, pagal sa 
vo ir A dams o apskaičiavimus nukrei 
pęs teleskopą į nustatytą erdvės vie­
tą atrado Neptūno planetą. Tai buvo 
gryno matematikos mokslo laimėji­
mas.

Neapsakomas tolis, iki mūsų laikų 
neleidžia pasiekti galutinai tikrų Nep 
tuno tyrinėjimo duomenų. Voyager II 
priartėjimas yra todėl visų laukiamas 
su įdomumu.

PLUTONAS - Pluto

Atstumas nuo Saulės -5,900,000,000 
km. ( 5 bilijonai 900 mil. km. ).

Šiemet sukako 51 metai nuo Pluto­
no planetos atradimo. 1930 m.vasarii 
18 dieną, jaunas amerikiečių astrono­
mas Clyde Tombaugh pirmą kartą pa 
stebėjo šią planetą ant fotografinės 
plokštelės, tikriau tariant-dviejų, ku­
rias specialiame aparate stebint,pa­
judėjęs taškas "sumirksi". Tuo būdu, 

su "blinkerio"pagalba fotografijos; 
nuotraukos žvaigždžių gausybėje iš­
ryškėjo Plutono planetos judėjimas.

Jau 1900 metais astronomas Perci 
vai Lowell spėjo,kad už Neptūno dar 
turi būti devintoji planeta,nes Neptū­
no planetos skriejimas jo orbitoje tu 
rėjo tam tikrų nukrypimų. . . Lowel- 
lis vadino tą nežinomą planetą _"Pla 
net X " .

Vienok šiuo metu yra abejojama ar 
nedidelis Plutonas gali turėti įtakos 
Į Neptūno orbitą ar panašiai. Plane­
tai buvo parinktas graikų požemių ir 

Ishtar Terra aukštuma Veneroje ( žiūr. Veneros skyrelį ) . NASA

turtų dievas Plutonas,taipgi dar,kad 
pirminės dvi raidės atitinka ir Parci 
vai Lowell vardui ir to pat vardo ast 
ronomijos observatorijai Arizonoje 
kur tas atradimas buvo įvykdytas . 
Planetos astronominis simbolis yra 
sujungtos P ir L raidės.

Neptuno planeta yra taip toli nuo Sau­
lės, jog ji ten teatrodo tiktai kaip š- 
viesi žvaigždė. Neptūnas apsisuka ap 
link Saulę per 248 Žemės metus,t. 
y.tiek ilgi ten "vieni" metai.

Dėl tokio didelio atstumo nuo Sau­
lės temperatūra beveik siekia "Abso 

liūtinį nulį ",t.y.netoli 273 laipsnių 
Celsijaus ( -459° F arba 0 lapsnių 
Kelvin’o ). Manoma,kad Neptune šal­
tis siekia iki - 230°C.

Neptūnas apsisuka aplink save per 
6 žemiškas dienas ir 9 vai. Jis suka­
si priešinga, nei Žemė, kryptimi .Ne­
žiūrint Saulės tolumo ir jos šviesos 
silpnumo,tas šviesus taškas erdvėje 
dar šviečia apie 440 kartu šviesiau 
nei pilnas mūsų Mėnulis ? Todėl plane 
ta nėra visiškoje tamsoje,bet yra sa 
votiškoje neaiškioje prieblandoje.

Planetos dydis nėra visai tiksliai 
nustatytas. Pradžioje laikyta,kadPlu 
tonas siekia iki 6,000 km.skersmens 
Vėliau paaiškėjo,kad planeta turi vie 
ną satelitą-pavadintą Charonu.1978 
metais padaryta Neptūno nuotrauka 
parodė viename planetos šone kaip 
ir "guzą" išsikišimą. Nustatyta,kad 
planetos "mėnulis "Charonas sukasi 
aplink Neptūną tiktai 20,000 km.ats­
tume. Dėlto toje nuotraukoje jie išėjo 
kaip ir susilieję su viens kitu. Dabar 
manoma, kad Plutono skersmuo yra 
apie 3,500 km. , o Charono 1,200 km. 
Satelitas apsisuka savo orbitoje ap - 
link Plutoną per 6 dienas 9 vai. Taigi 
abu erdvės kūnai laiko atsukę i viens 
kitą tą pačią pusę. ( pnc j-
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LIETUVOS HIMNAS

Tegul saulė Lietuvos 
Tamsumus prašalina, 
Ir šviesa, ir tiesa 
Mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos 
Dega mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!

Lietuva, tėvyne mūsų, 
Tu didvyrių žeme, 
Iš praeities tavo sūnūs 
Te stiprybę semia.

Tegul tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Tegul dirba tavo naudai 
Ir žmoinių gėrybei.

( Iš Brighton Parko parapijos biuletenio )

Kr.Donelaičio mokyklos abiturientų 
išleistuvės

Kristijono Donelaičio mokykla,ku­
ri iš tikrųjų susideda iš dviejų moky 
klųipradžios ir aukštesniosios,š.m. 
gegužės 29 d. užbaigė 1980-81 moks­
lo metus ir išleido 15-tąją abiturien­
tų laidą.

Tur būt,ne viena lituanistinė mo­
kykla taip iškilmingai nesuruošia abi 
turientų išleistuves ir mokslo metų 
užbaigtuves,kaip Kr. Donelaičio mo­
kykla, Čikagoje. Visa programa taip 
skoningai išmąstyta,kad nei Ameri­
kos gražuolių rinkimo ceremonijos 
nei kiek neįspūdingesnės. Šią puikią 
programą pravedė mokyklos vicedi- 
rektorė Danutė Bindokienė. Valio mo 
kyklos vadovybei, mokytojams ir ūkio 
dalies vadovams,tėvų komitetui.

Kr. Donelaičio mokyklos kūrimosi 
laikotarpis, kaip ir kitų, nebuvo leng­
vas . Eilę metų LB Švietimo Tarybos 
ji buvo laikomas kaip "autlow".Taį 
čiau Čikagos plačioji lietuvių visuo­
menė tokiam Švietimo Tarybos iš - 
puoliui nepritarė ir to pasėkoje Kr. 
Donelaičio mokykla tapo ne tik Čika­
goje, bet ir visoje Amerikoje didžiau 
šia mokinių skaičiumi. Beveik neabe- 
jodamas galiu tvirtinti, jog j i (mokyk-

vanoti dovanėlėmis. Be tėvų, iškilmė 
se dalyvavo vysk. Vincentas Brizgys 
Tėviškės par.klebonas Ansas Traki! 
Aukšt. mokyklos metraščio "Ateities 
tiltas " mecenatai p. P- Mickevi­
čiai, Pedag. Lit .Instituto atstovė R. 
Plioplytė, Čikagos šaulių rinktinės 
pirmininkas Išganaitis ir kiti.

K.R.

Floridos palmės sėklos.
V. Semaškos nuotrauka

J. SASNAUSKAS,pasirašęs " 45- 
ių Memorandumą" .protestavo dėl 
antinacionalinės rusiškojo šovinizme 
politikos, elementaraus teisėtumo ig­
noravimo okupuotoje Tėvynėje.Saugi 
mas bandė inkriminuoti , kad J. Sas­
nauskas ir Terleckis leido "Vytį" ir 
buvo abu nuteisti 1980 m. rugsėjo 21 
d. už "anti-Sovietinę agitaciją ir pro­
pagandą". Sasnauskas nubaustas 1 1/2 
metų kalėjimu ir 5 metų tremties.

Julius Sasnauskas gimė 1959 m.ko 
vo 18 d. Vilniuje. 1966 m pradėjo lan­
kyti A. Vienuolio vidurinę mokyklą . 
Už religinius ir tautinius įsitikini - 
mus jis ir grupė jo draugų pašalinti 
iš mokyklos. 1977 m. jie baigė XI kla­
sę VIII vid. mokykloje,bet mokytis 
toliau buvo neleista, motyvuojant tuo 
kad "tokiems" pirmiau reikia baigti 
"perauklėjamąją" tarybinės armijos 
"mokyklą". Pirma krata Juliaus na­
muose padaryta 1977 m.rugpiūčio 23 
d., kai buvo areštuotas Viktoras Pet 
kus 1977 m.lapkričio mėn. Julius pa­
imamas į kariuomenę, iš kur 1978 m. 
dėl sunkaus sveikatos stovio komi - 
suojamas. Pradeda dirbti WU (Vil­
niaus valstybinio universiteto)sargu. 
1979 m. sausio 9 d. padaroma antra 
krata, o 1979 m. spalio 3 - trečia. Po 
paskutinės, gruodžio 11 d. kratos, Ju­
lius areštuojamas. Per visas kratas 
kartu paimta 7 rašomosios mašinė­
lės, daug pogrindžio dokumentų.

ALTS-gos Seimą atidarant gieda sol. Danutė Petronienė Amerikos Ir t M- 
tuvos himnus, jai akompanuoja Vidas Neverauskas.K.Sragausko nuotrauka

Mergaitės pasiruošusios papuošti mamytes gėlėmis.I-je eilėje :Danna,Rū 
ta Janušaitės,Il-je Mishelle Maskoj.Ada Rizlerytė ir IK-je Vida Vizgir- 
daitė ir Danutė Račiūnaitė. P.Malėtos nuotrauka

la ) to pasiekė vien todėl,kad jos va­
dovybė nesivėlė į "politiką",kai kito 
se mokyklose nepaslepiamai buvo ki 
šamasi į "politiką". Plačioji visuome 
nė tą mato ir reaguoja.

Šiais mokslo metais mokykla iš - 
leido 22 abiturientus ir 20 mokinių 
baigusių pradžios mokyklą. Yra svar 
bu., kad iš 22 abiturientų, pus ė, t. y. 
11 ir toliau pasižadėjo tęsti lituanis­
tinį mokslą Pedagoginiam Institute 
Čikagoje. Tai impozantiškas procen­
tas prie esamų lietuvybei nelabai dė­
kingų sąlygų. Čia ir išsiskiria moky­
tojų pedagoginiai gabumai. Iš moky­
tojų pusės nebuvo tik pareigų atliki­
mas, jie per tą dešimt metų sugebė­
jo mokiniams įkvėpti tautinio sąmo­
ningumo dvasią,kuri jaunuoliams ta­
po patraukli, kas nulėmė mokinių s- 
prendimą ir toliau tobulintis lituanis 
tiniame švietime. Iš to matome ,kad 
padėtis nėra beviltiška, kaip kartais 
ji atrodo.Taip,kad Kr.Donelaičio 
mokyklai mokytojų nepritruks, mo­
kyklos derliumi pasinaudos laikraš­
čiai ir kitos lietuvybės puoselėjimo 
institucijos.

Mokytojai bei mokiniai buvo apdo-

Vida Pociūtė, 
Jaunučio Puodžiūno Baleto studijos 
mokinė,laimėjusi Balzeko liet, kul­
tūros muziejaus moterų gildos sti­
pendiją baletui.

P.Malėtos nuotrauka

Kr. Donelaičio aukštesniosios mokyklos mokytojai ir mokiniai 1980 - 81 mokslo metais. Iš kairės V-ta - 
Dalia Bilaišytė, Regina Kučienė - mokyklų inspektorė, Julius Širka - mokyklos direktorius, Danutė Bindokienė 
- vicedirektorė, Jonas Jasaitis ( miręs 1981.3.17 ),Nijolė Nausėdienė, Vytautas Gutauskas -renginių vadovas 
ir Arūnas Polikaitis. Jono Tamulaičio nuotrauka

Kr.Donelaičio pradinės mokyklos mokytojai ir mokiniai 1980 - 81 mokslo metais. Paskutinėje eilėje iš kairės- 
Ina Končiūtė,Marija plačienė,Rūta Valačiūtė,Rūta Končienė, Vida Tijūnelienė,Ramunė Račkauskienė direkt. ’ 
pavaduotoja Pradinei mokyklai, Julius Širka-mokyklos direktorius,Danutė Puodžiūnienė, Audra Alknaitė.Al- 
bertas Valavičius, Irena Bukaveckienė, Bronė Prapuolenienė ir Guoda Antanaitytė. Jono Tamulaičio nuotrauka
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J. E. Žemaičių vyskupas P. KAREVIČIUS

GERIAUSIA LIETUVIŲ DVASININKĄ 
PRISIMENANT

Šiais metais sukanka 120 metų nuo 
lietuviškiausio Lietuvos Ganytojo ar 
kivyskupo prof. Pr. Karevičiaus-Ka- 
rio gimimo. Jis gimė susipratusių 
lietuvių,pasiturinčių ūkininkų šei­
moj 1861 m. Žemaitijoje. Baigęs Mo­
sėdžio pradžios mokyklą, gimnaziją 
lankė Parupęj ir Liepojoj.

Būdamas iš prigimties giliai reli­
gingas ir jausdamas misininko pa­
šaukimą,1881 m. įstojo į Petrapilio 
kunigų seminariją ir 1886 m.baigė 
Dvasinę Akademiją teologijos ma - 
gistro laipsniu. Tais pačiais metais 
buvo įšventintas kunigu ir paskirtas 
moralinės teologijos ir liturgijos p- 
rofesoriumi Petrapilio kunigų semi­
narijoj,© vėliau šioj seminarijoj dės 
tė sielovadą ir civilinę teisę, drauge 
būdamas seminarijos inspektoriumi 
ir dvasiniu vadovu. 1908 m.buvo pa­
skirtas Petrapilio šv. Kotrynos pro- 
katedros klebonu ir berniukų gimna­
zijos kapelionu. 1910 m.buvo pakelta: 
Mogiliavo kapitulos kanauninku. Ir 
nežiūrint lenkų trukdymų,popiežius 
Pius X kanauninką Pr. Karevičių 
1914 m. paskyrė Žemaičių vyskupu. 
Vėliau buvo pakeltas į arkivyskupus 
ir, anot prof. V. Biržiškos, už lietu­
višką veiklą,lenkams spaudžiant,Va
tikanos buvo uždarytas į vienuoly-

Ed.Walaičio ir Juozo Mačėno dailės darbų paroda įvyko Čiurlionio gale­
rijoje, kuri labai gerai pasisekė. Iš kairės dailininkai - Mikas Šileikos, 
Vera Švabienė, Barbora Morkūnienė, Juozas Mačėnas,Sofija Butkienė, Jo­
nas Tričys,Emilija Kilbienė ir inž.Domas Adomaitis.

Zigmo Degučio nuotrauka

lą^ggMHi PCŪ0L 01 C4k B»»3

ną.Mire 1945 metais.
Laiminga ta tauta, kuri turi gerus 

savo dvasios vadus. Jie gaivina bei 
stiprina savo tautą ir sunkiose valar 
dose apsaugo ją nuo suklydimų. Pvz. 
stačiatikių popai labai daug prisidė­
jo prie rusų tautos išaugimo ir sve­
timų tautų rusinimo,laikydami pro- 
voslavų religiją rusų religija. Visai . 
panašiai pasitarnavo savo tautai ir 
vokiečių protestantų dvasininkai.

O lenkų kunigai net katalikų tikėji­
mą padarė lenkų tikėjimu :"katolic- 
ka wiara-polska wiara". Jie nuo se­
no nuolat skelbia, kad būti geru kata 
liku-visų pirma reikia būti geru len­
kų. Lenkų primas Wyszynski 1957 
Naujųjų Metų proga įtaigojo:"Mano 
didžiausias troškimas, kad visi len­
kai būtų pasiruošę visas savo jėgas 
aukoti Lenkijai. . . "Todėl lenkų tau­
ta iš labai mažos tautos išaugo į di­
delę tautą, lenkų šovinistų kunigų į- 
taigojama.

Būdinga yra ir su Kanados prancū 
žais nedaug jų ten buvo,kada jie pa­
teko anglų valdžion. Vienok savo tau­
tiniai susipratusių kunigų dėka,nuo­
lat priminė savo tautiečiams, idant 
prancūzų gimei,tai prancūzu ir turi 
pasilikti,šiandien jie jau siekia virš 
keturių milijonų su ta pačia daugėji- ningi apaštalai juodino lietuvius. Dėl

mo tendencija,su savo tautiniais pap 
rečiais,su savo gimtąja kalba ir pas 
tangom politiniai tapti nepriklauso - 
mais.

Tuo tarpu mūsų kunigai net vengia 
priminti lietuviams :jei Dievas mus 
sukūrė lietuviais,tai Jis ir nori,kad 
mes lankytume lietuviškas pamaldas 
lietuviškai Jį garbintume, kad mes 
reikštumės lietuviškai. Nemaža mū­
sų kunigų kalba apie žmogų, bet ven­
gia kalbėti apie lietuvį bei lietuvių 
tautą ir lietuvio pareigas savo tautai 
ir tėvynei Lietuvai ir 1.1.

Taigi,lietuvių tautai šios laimės 
trūko ir trūksta,nors ir būta išimčių 
Kaip gerai žinoma, išsigimėlis Lietu 
vos valdovas Jogaila,tapęs Lenkijos 
karaliumi, Lietuvos religinius reika­
lus pavedė tvarkyti Lenkijos vysku- 
patui.gi Lietuvos švietimą-Krokuvos 
universitetui. Pačių lenkų istorikas 
A. Lewicki(sulig kan. J. Tumu)nuro - 
dė: "Jogaila ir lenkai padarę tai la­

bai gudriai (13 86)ir gerai,nes tik to - 
kiu būdu galėję tikėtis kuo greičiau­
siai tikybiniai-tautiniai-politiniai ir 
kultūriniai asimiliuoti lietuvius" . 
Tokiu būdu sąmoningai buvo suplanu< 
ta padaryti lietuvius lenkais.

O lenkų primas Olesnickis pasiry­
žo net Lietuvos vardą panaikinti.Pro: 
fesorius I. Jonynas (Lietuvių tautos is 
torija.III tom. ,107 p. )pabrėžė^'Kro­
kuvos vysk. Zbignevas Olesnickis vi­
sų lenkų ponų vardu pasiūlė visiškai 
suliedinti Lietuvą, Žemaitiją ir rusų 
žemes su Lenkija,kartu su tuo panai 
kinti net didžiosios Lietuvos kunigais 
štijos vardą".

Tad lenkų kunigai su lenkišku uolu 
mu nuo tada pradėjo lenkinti lietu - 
vius. Lenkų apaštalai,skelbdami, jog 
Dievas supranta tik lenkiškai, o lietu 
vių kalbos,kaipo pagoniškos, Dievas 
nesupranta,daugybę lietuvių prieš 
Dievo valią sulenkino. Lietuvių lenki 
nimas per Lenkijos bažnyčią dar ir 
dabar nenustojęs. . .Seinų trikampio 
ir Gudijos krašto lietuviai lenkinto­
jus kunigus vadina net "velniais".

Step.Varanka (Tėviškės Žiburiai, 
1981 m.13 Nr.) konstatavo:"Jau 1946 
m. lietuviai kreipėsi į kleboną Zlot- 
kowskį dėl lietuviškų pamaldų ir kitų 
patarnavimų. Seinų klebonas Zlotkovs 
kis atsakė: lietuviškų pamaldų nebus 
nei Seinuose,nei Smalėnuose.nei Pur 
ske.nei Vižainy". Tai primena lenkų 
okupacijos metai Vilniaus krašte dir 
busį vyskupą Jalbrzykowskį,kuris už 
darinėjo lietuviškas parapijas ir nei 
leido lietuviams Vilniaus katedroj 
laikyti lietuviškų pamaldų. Jo veikla 
Vilniaus krašto lietuviams buvo labai 
skaudi ir nuostolinga.. .Trikampyj 
keitėsi klebonai, Lomžoj vyskupai, 
Romoj popiežiai, Seinų lietuvių prob­
lema liko ta pati...!t

Kaip lenkų nesąžiningi apaštalai 
lenkino lietuvius dokumentuotai apra 
šė kan. K. Prapuolenis "Lenkų apašta 
lavimas Lietuvoj", inž. K. Šakenis, ita 
lų istorikas dr. A. Palmieri,prof. M. 
Biržiška ir kiti.

O kad pateisinus savo nusikaltimus 
padarytus lietuvių tautai,šie nasąži- 

to Vatikanas negalėjo susidaryti tei­
singos nuomonės apie Lietuvą bei lie 
tuvius. Prof. Z. Ivinskis savo brošiū­
roj "Lietuvos ir Apaštalų Sosto santy 
kiai amžių bėgyje" (1961m.), plačiau 
išnagrinėjęs šiuos santykius, savo iš 
vadose rašė : "Lietuva Romos kuri­
joj dažnai ėjo bendru "Polonia"vardu 
Kaip nuncijų reliacijos rodo ilgai Ro 
moj nebuvo tikslesnių žinių apie Lie­
tuvą . . . Lietuvių tautos naudai Romoj 
niekad tinkamai nėra buvęs įvertin - 
tas nei vienas reikšmingas faktas.. .' 
Beveik visą laiką Varšuvoj, lenkų inf 
formatorių apsupti, eidami savo pa­
reigas (Vatikano) nuncijai,kai klausi 
mai paliesdavo Lietuvos ir Lenkijos 
reikalus,testodavo lenkų pusėj".

Lenkų dignatoriai Vatikane trukdo 
net arkivyskupą J. Matulaitį-Matule- 
vičių paskelbti šventuoju,nes jis,bū­
damas Vilniaus vyskupu,nelenkino 
lietuvių,ir įtaigoja įkelti į altoriaus 
garbę lenkomaną, kuris tiek daug nu­
plukdė į tarptautinius vandenis ir 
juos padarė nerūpestingais savo tau­

tai bei šių laikų bajorais. Jie visą lai 
ką trukdė,kad gerai susipratęs tau­
tiškai lietuvis nebūtų paskirtas vys- 
kupu(prel.dr. J. Mačiulis ir visa eilė 
kitų).Sulig inž. J. Augustaičio,nema­
ža lietuvių kunigų veikė ir veikia len 
kų įtakos šešėlyj dėl pataikavimo ar 
baimės.

Bet,kaip jau buvo minėta,buvo ir 
išimčių. Vienas iš pačių tauriausių 
lietuvių tautos sūnų,anot prel.prof. 
A. Dambrausko, šviesiausių žiburių, 
buvo kaip tik vyskupas Pr. Karys - 
Karevičius.

Taip Apvaizdos lemta. Kada po ne­
lemtų sukilimų gręsė lietuvių tautai 
mirtini pavojai,tai jos priešakyj iš­
kyla didelės išminties dvasios vadas 
vysk. M. Valančius,kuris savo tautą 
pravedė pro jos to laiko gyvenimo 
Skiles ir Charibdės.

Rodos, ir arkiv. M. Reinys būtų ga­
lėjęs pabandyti eiti vysk. M. Valan - 
čiaus išbandytu keliu. Bet jis pas ir in 
ko visai priešingą kryptį. Dėl to bu­
vo pergreitai nušalintas jėga nuo sa­
vo pareigų. Lietuvių spauda nepapras 
tai daug nukraujavo. Trūko politinės 
išminties.

IŠKILIŲ SOLISTŲ KONCERTAS
LB valdybos kvietimu iš Chicagos 

atvykę solistai:Nerija Linkevičiūtė 
ir Bernardas Prapuolenis ryžosi dai 
nos grožiu nuteikti šiaurinėje Kali­
fornijoje gyvenančius lietuvius, atlik­
dami neeilinį koncertą š. m. gegužės " tavęs ateinant "(V. Paltanavičiaus jam
16 d.

Pasklydus gandui,apie solistų at­
vykimą, j is greitai aplėkė tolimus už 
kampius ir salei prisipildžius dainos 
mylėtojų bemezgančių pokalbius, iš­
kilo, kad II pasaulinio karo metu vie­
nam Amerikos armijos karininkui te 
ko klausyti Vokietijoje lietuvių chore 
dainų. Dabar jam nugirdus ,kad L B 
apylinkės valdyba ruošia koncertą , 
jis su šeima atvyko jo pasiklausyti , 
prisipažindamas,kad jis yra didelis 
dainos mėgėjas,kuri jame atgaivino 
jau kelių kartų užgožtą lietuvišką dvf 
šią priminė tėvų patarimą: niekad ne 
užmiršti motinos dainuotos dainos - 
"Op, op Nemunėli','nuo kurio pakran­
čių buvo kilę jo tėvai»

Valdybos pirm. Alf. Vindašiui pri­
statant solistus nebereikėjo apie juos 
daug kalbėti, kurie su daina yra apke 
liavę Pietų Ameriką,Australiją ir 
yra nepamainomi lietuvių statomų 
operų dalyviai. Jam ištarus,kad bus 
puikus koncertas,susirinkusieji ploji 
mais patys iškvietė solistus,kurie 
buvo pagerbti atstostojimu.

Pirmoji daina "Gimtinės aidai"(B. 
Gorbulskio) greitai sujungė klausyto­
jus į vieną darnų vienetą ir ryšys ne- 
benutrūko dainuojant St. Šimkaus - 
"Plaukia sau laivelis" publikai ne - 
^leidžiant solistams iš jo "išlipti" , 
kol jie nepakaitė "Augo putins" (V. 
Paltanavičiaus) ar "Ateik į pasimati 

Š. m.birželio mėn.4 d. Čiurlionio Galerijoje buvo sudarytas komitetas 
a.a. Prof.Adomo VARNO paminklui pastatyti. Į komitetą išrinkti: inž.
D. Adomaitis- pirmininkas, Teodoras Blinstrubas - I-mas vicepirminin­
kas, Done Petrutytė - II vicepirmininkė,Stasys Vanagūnas-iždininkas,Ali 
cija Rūgytė - sekretorė. Paminklo projekto komisiją sudaro: dail.Mikas 
Šileikis - pirmininkas,dail. Jonas Tričys ir dail.Barbora Morkūnienė.

P. Malėtos nuotrauka

Tiesa , vysk. J. Labukas mėgino ei 
ti vysk. Valančiaus pramintais takais 
bet buvo susidūręs su nemaža sunku­
mu. Kalbama, kad lenkų agentai kurs­
tė ir kursto lietuvius herojiškiems 
žygiams-sukilimams, kad svetimo 
mis rankomis atsiektų savo tikslą - 
likviduoti lietuvių tautą.

Ir vysk. Pr. Karevičius išeina į lie 
tuvių tautos bei Lietuvos gyvenimo 
sceną lemiamu laiku. Vyko Didysis 
karas, kurio pasėkoj ėmė švisti pa­
vergtoms tautoms laisvės pragiedru­
liai. Be to,susidarė palankesnės sąly 
gos lietuviams atsipalaiduoti nuo 500 
metų lenkų apaštalavimo slėgenčio 
košmoro.

Būdamas iš pašaukimo nuoširdus 
dvasininkas bei tikras Dievo tarnas 
(servus Dei), vysk. Pr. Karevičius pil 
nai vykdė IV-tą Dievo įsakymą,pri­
gimtinę teisę, kurios autoriumi yra 
pats Dievas,pagal Kristaus Evangeli 
jos dėsnį :"Atiduokite-kas ciesoriais 
ciesoriui)kas Lietuvos-Lietuvai bei 
lietuvių tautai (ir kas Dievo-Dievui".

A.Z.
( Bus daugiau )

mą" (B. Gorbulskio),kuri aiškiai by­
loja, kad iš pasimatymų dviejų kelių 
nebėra.... Solo dainuojant N. Linke­
vičiūtei "Tamsioj naktelėj" ir "Oi 
berneli"(Tallat-Kelpšos), "Lauksiu 

mingi dainos posmai klausytojus su­
kėlė prisiminimus .kuriuose buvo su­
rastas gal pasimatymuose bendras 
kelias atvedęs iki Pacifiko krantų.

Duetu apdainuoti metų ciklai nieko 
bendro neturėjo su Kr. Donelaičio iš­
garsėjusia poema "Metai". Metų cik 
luose solistai perteikė jaujiystės sva 
jones poetiškai nuspalvintas pu ikia 
melodija,turinčią dramatinį pobūdį, 
priedo dar "Barcarolle"(J. Offenbacl) 
kuri klausytojuose visada sukelia Ve 
necijos gondoljerų . romantiškas nuc 
taikas,prie kurių derinosi ir "Svajo­
nės" ir "Prisimink" (G.Gudauskie - 
nės). Publikai nerimstant dar pridė­
jo: "Klausyk širdie/' , "Iš rytų šale­
lės "(B. Budriūno) ir "Su meile" (B. 
Gorbulskio). Bisui padainavo "Ateik 
į pasimatymą" į kurį atskubėjo mer­
gaitės su rožių žiedų puokšte N. Lin­
kevičiūtei ir gvazdikais B. Prapuole­
niui ir akomponiatoriui.

Koncertui pasibaigus publika nepa 
gailėjo aplodismentų, o valdybos pin 
mininkui šiltų padėkos žodžių.

Šis solidarumo pavyzdys užkrėtė 
ir po koncerto vaišėse, kurtoms va­
dovavo J. Liesytė-Fraser iškeldama 
tikrą "kaldūnų vakarienę",kurių į a- 
pyvartą pasklydo net trys tūkstančiai 
Paskui sekė pyragaičiai,suaukotišei 
mininkių.

P.Indreika
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SPAUDOJE ir GYVENIME K
40 metų nuo siaubingo 

Birželio tragedijos

šaulių Sąjungos literatūrinėje popietėje,kur buvo visuomenė supažindinta 
su rašyt. Anatolijaus Kairio knyga " Po Damokslo kai du", H dalimi. Iš de­
šinės : teis. A. Budreckas,kun. dr. J. Prunskis, L.Š. S. T.pirmininkas K. 
Milkovaitis, ,TVarpo" redaktorius A. Kučys, rašyt. A. Kairys, aktorius Sa­
dauskas ir akt. D. Kapačinskas. Ciprijono Degučio nuotrauka

dabar,kai to objekto neturi,viešai 
kalba,kad ateityje jis turi būti atgau 
tas. Norime ar nenorime,teisybę sa­
kant, toks kaimynas yra pavojingas. 
Žinoma,reikia ieškoti kelių ginčiui 
išspręsti,bet ne sąskaiton savo sos­
tinės išsižadėti.Lietuvis,kuris taip 
galvotume vertas lietuvio vardo. De­
ja, mūsų tarpe tokiu yra.

Šiais metais sąskrydis įvyks š.m. 
birželio 27 d. ,kaip ir visada,pas An 
gėlę ir Petrą Česnulius,70 Main St. 
(ant kalno),Paris,Ont.N3L 1E6.Tel. 
(519) 442-4137 ( 7 mylios nuo Brant­
ford’o)

DZŪKŲ DIENOMS

PRAĖJUS

VILNIEČIU SĄSKRYDŽIO 
IŠVAKARĖSE

Sąjungos įstatų pirmojo paragrafo 
punktas ( a ) aiškiai sako: "Organi­
zuotai dalyvauti viso pasaulio lietu­
vių pastangose išlaisvinti pavergtą 
tėvynę ir atkurti Lietuvos valstybę 
su sostine Vilniumi"... .Atrodo,kad 
čia komentarų nereikia. Tikslas -aiš 
kiausias. 
PAVOJAI NEDINGO.

Lietuva šiandieną yra rusų-komu- 
nistų okupuota ir valdoma iš Mask - 
vos. Vilnius dabar priklauso paverg­
tai Lietuvai. Kol Lietuva bus valdo­
ma Kremliaus, tol Vilnius bus "sau­
gus", jis priklausys LTSR. Kai rusų- 
komunistų imperija subyrės, paverg 
tos tautos kelsis į laisvą ir neprik­
lausomą gyvenimą, Vilniui ir Vilnias 
kraštui grės pavojai ir audros,taip, 
kaip praeityje. Tai įrodo lenkų išeivi 
jos spauda,radijo valandėlės,įvairūs 
jų minėjimai ir mokyklos. Lenkų emi 
gracinė vyriausybė Anglijoje kiekvie 
na proga tai pabrėžia. Net ir dabartii 
nėję Lenkijoje,žinoma,ne viešai,a- 
pie Vilniaus priklausomumą Lenkijai 
nuolat tautiečiams primena. Apie tai. 
dabar miręs .kardinolas Stefan Wy - 
szynski viešai ir aiškiai yra paša - 
kęs.
VILNIEČIŲ SUSIRŪPINIMAS AIŠKUS 

Vilniečių rūpestis yra,kad tuo rei 
kalu būtų daugiau ir dažniau viešai 
iškeliami tie klausimai ir problemos 
kurių mūsų kai kurie tautiečiai nesu­
pranta ar nenori suprasti :kad mes st 
lenkais esame ir būsime kaimynai , 
tai nereiškia, kad mes neturime tei­
sės baimintis tokių kaimynų, kurie 
praeityje mus klastingai apgavo, o

Jau 9-ti metai iš eilės kai Kana - 
dos vilniečiai pradėjo rengti meti - 
nius sąskrydžius. Sąskrydžių inicia­
toriai buvo Petras ir Angelė Česnu- 
liai,kurie viename susirinkime iškė­
lė minimą sumanymą ir pasiūlė tam 
tikslui savo pastogę - "sodybą",esan 
čią gražiame,nedideliame Paris, 
Ont. , miestelyje. Vasaros metu.esart 
gražiam orui,tai puiki ir patogi vie­
ta nedideliems suėjimams.

Suvažiavę į sąskrydį vilniečiai, jų 
draugai ir prijaučiantieji atvykę da­
lyvauti dienos programoj e,.diskusijo­
se, pokalbiuose ir vaišėse. Sąskry­
džio dienotvarkėje visada būna pasi 
kaita į kurią yra kviečiami prelegen­
tai su aktualiomis temomis. Vyksta 
vilniečių skyrių pranešimai. Nagrinė 
jami praeities veiklos rezultatai ir 
numatomi ateities užsimojimai. Veik 
los dirva yra plati.

VILNIEČIŲ TIKSLAS.
Vilniečių tikslas nėra kokia tai ute 

pija. Tikslas nėra lenkų pikinimas ir 
jų erzinimas. Yra žmonių,kurie vil­
niečiams tai prikiša. Tautiečiai,ku­
rie taip galvoj a, turėtų skirti pyktį 
nuo faktų konstatavimo. Pyktis ir fak 
tai yra du visiškai skirtingi dalykai. 
Dažniausia žmonės pyksta už teisy. 
bės iškėlimą aikštėn. Vilniečiai taip 
pat nesisavina sau jokių išimtinų tei­
sių dėl Vilniaus ir Vilniaus krašto , 
kaip tas yra primetama vilniečiams. 
Viena tik galima jiems prikišti,kad 
jie tikrai yra daugiaucį įžvalgesni 
negu ,rkauniečiai" dėl lenkų kėslų.

Vilniečių tikslas yra labai aiškus.

A & L INSURANCE AGENCY

Stepas VA RANKA

Notariatas

n c o m e Taxes
4645 South Ashland Avenue - Chicago, Illinois 60609

Real Estate - Mortgage Loans
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis, ligoninių, ne­
nutraukiamu pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 iki 80 metų, nuo 

ir visus kitus draudimus.

Jau eilė metų,kaip veikia Dzūkų 
draugija Chicagoje atstovaudama vie 
tos ir apylinkių dzūkams.Taip,kaip 
tie paukščiai skrenda kiekvieną pa­
vasarį į savo gimtąjį kraštą,taip ir 
dzūkai traukia iš visų kraštų į savo 
metinę šventę.Dzūkų žemė nepasižy 
mėjo savo derlingumu, bet jos gam­
ta buvo nepaprastai graži. Tie smė­
lingi kalneliai, švarūs ežerai ir upe­
liai ir vilioj aitys, Kvapūs miškeliai 
gerai nuteikdavo jos gyventojus.Gal 
ir dėlto dzūkai buvo turtingi savodai 
nomis, šokiais,linksmumu ir vaišin­
gumu.

Šiais metais Dzūkų dienos įvyko 
gegužės 16-17 dienomis Jaunimo cen 
re. Šeštadienio programa prasidėjo 
pusę aštuonių vakaro. Pradžioje dra 
ugijos pirmininkas P.Nedas savo t- 
rumpa kalba pasveikino visus sve - 
čius ir pakvietė gražią dzūkę J.Drū 
tytę pravesti meninę programą. Įsos 
ną išėjus ^mieliems dzūkams daini­
ninkams , Margaritai Momkienei, Jo­
nui Vazneliui ir akompanuotojuiAl. 
Vasaičiui,publika sutiko juos aud - 
ringais plojimais.Atlikus programą 
kuri buvo graži,jie buvo gausiais plc 
jimais iškviesti dar kelis kartus į 
sceną.

Po meninės programos, buvo pa­
kviestas kun. J. Borevičius sukalbėti 
maldą, kuri buvo prasminga ir tai p- 
rogai labai tinkama.Ir po to,pagal 
dzūkų vaišingumo paprotį,prasidėjo 
vakarienė. Pati:ekalai sekė vienas 
po kito ir vienas už kitą skanesni . 
Reikia pripažinti, kad mums atvyku­
sioms iš"provincijos" (East St.Louis) 
buvo kuo stebėtis,nes tokio gausaus 
valgių stalo neteko matyti jokiame 
subuvime ar restorane. O. Paulienė 
tikrai nusipelnė pagarbos už tokią 
puikią vakarienę. K.Repšys gerai ap 
rūpino atsigavinimais. Pasivaišinus 
visus sukėlė graži muzika, vadovau­
jant L. Bichnevičiui.

Programa neapsėjo ir be dovanų, 
kurios buvo paskirstytos loterijos bū 
du. Loterijai vadovavo V. Daras.

Vakaras praėjo labai draugiška , 
jaukia nuotaika. Dzūkų dienos praėjo 
su pasisekimu,nes visi valdybos na-- 
riai ir jų padėjėjai dirbo sutartinai.

G a v e 1 i

Jonas MIŠKINIS
1941 -jų metų birželio 14 diena į- 

ėjo į lietuvių tautos kančių ir aukų 
istoriją.Kiekvienais metais birželis 
kiekvienam lietuviui primena tragiš 
kąjį Lietuvos likimą. Bolševikų žiau­
ri okupacija,nekaltų žmonių masi­
niai suėmimai Ir trėmimai į Sibiro 
taigas, vergų darbo Ir mirties sto - 
vykias bei kalėjimus nesibaigia,di­
dėja. Tie įvykiai mus stumia į bevil­
tiškumą. Tiesa, pastaruoju metu Lie 
tuvos klausimas tarptautinėje politi­
kos aukštumoje sulaukė dėmesio Kas 
šiek tiek ir paskaidrina mūsų apsi­
niaukusias nuotaikas.

Lietuvos tragiškos padėties gar - 
šioji charta, deklaracijos, sutartys 
ir tarptautiniai Sovietų Sąjungos įsi­
pareigojimai jos neapsaugoja ir ne­
apgina. Diena iš dienos,metai iš me­
tų milijonai ir dešimtys milijonų , 
Kremliaus diktatūros kankinių šau­
kiasi teisingumo ir išsilaisvinimo. 
Tačiau laisvasis pasaulis šiuo reika 
lu yra savotiškas, kartais jaudinasi 
dėl politinių mažmožių, bet yra lyg 
kurčias ir nejautrus milijonams ko­
munistų žudomų nekaltų žmonių. Ar 
gi neskaudi ironija?!

Keturiasdešimtąjį kartą kreiptam 
savo akis ir keliam balsą į šiaurę ii 
į rytus kur yra prievarta siunčiami 
šimtai tūkstančių lietuvių tautos vai­
kų pražūčiai. Vargiai rastume šian­
dieną Lietuvoje,© taip pat ir už jos 
ribų gyvenančių lietuvių šeimų,kuri 
neturėtų savo narių bei artimųjų po 
žeme, šaltojo Sibiro taigose ir Balti­
jos jūros pakrantėse. Trėmimai yra 
virtę sunkia lemtimi, slegiančią visą 
lietuvių tautą,nežiūrint kur ji yra. 
Skaudu ir liūdna...

Vakarų didžiosios valstybės jau 
turėjusios pakankamai progų įsiti­
kinti sovietų brutalumu, neretais at­
vejais Lietuvos ir kitų Baltijos vals­
tybių padėtis skirtingai vertinama , 
negu vadinamųjų satelitinių kraštų . 
Todėl dažnai prašosi išvados, kad 
Pabaltijos valstybės norimos nurašy 
ti sovietams, kurie ryžtingai to sie­
kia nesiskaitydami su jokiomis prie­
monėmis. Be to,dažnai pasitaiko,kad 
oficialių įstaigų atspausdintuose že­
mėlapiuose Lietuva ir kitų Pabaltijo 
valstybių teritorijos įjungtos sovietų 
teritorijon.

Iš kitos pusės,gyvendami tremtyje 
vis aiškiau įsitikinam.kad ir svetur 
gyvenant susiduriame su dideliais pa 
vojais. Pasitraukdami iš Lietuvos sa 
vo fizinę gyvybę išgelbėjom,bet čia, 
išeivijoje, susidūrėme su kitais pavo 
jais,būtent: žūti savo tautai. Minėda­
mi tragiškąsias birželio dienas,turi­
me žvelgti į visus tuos pavojus,suku 
riais tenka susidurti išeivijoje. Taip

pat susimąstyti,kad gyvenant netap­
tume savai tautai nudžiuvusi šaka. 
Jeigu dėl gobšumo, materiališkumo, 
svetimų papročių garbinimo bei įta­
kos atskilimu nuo savo tautos kamie­
no ir tautinių idėjų, tai turėtume kar­
tu su rašytoju, poetu dr. Baliu Sruoga 
sakyti:

Šaka, atskilus nuo tautos 
Klaikiam Vaitojime žiemos, 
Pradings,kaip vėjas be žinios.

Išeivijoje lietuvybės išlaikymas tu 
retų būti pačiu svarbiausiu klausimu. 
Ne paslaptis nūdien jaunimo auklėji - 
mas bei mokymas sunkiai sprendžia­
mas lietuviškoje dvasioje. Jaunoji kai 
ia pamažu ima atšalti ir tolintis nuo 
lietuviško patriotinio gyvenimo. Ta - 
čiau.kai kurie tėvai dar vis neįverti­
na tos žalos,kurios pasėkoje jų vai­
kai tolinasi nuo savo tautos kamiene

Šiandien Lietuva išgyvena galgoti 
nes kančias, visa tauta velka kai va- 
rijos kryžius. Ten laisvoji spauda už 
drausta,o šv. Dievo žodis-maldakny 
gė purvuose mindoma ir niekam jot 
nevalia į rankas imti.

Kas šiandien išeivijoje lieka abe­
jingas lietuviškam reikalui,užmirš­
ta Tėvynėje išgyvenančius okupanto 
persekiojimus ir vargstančius Sibi­
ro taigose,kalėjimuose,tas jau tuo 
pačiu šalinasi nuo savo tėvų gimtojo 
krašto ir tautinių reikalų. O kas sa­
ko, kad už jį kiti padarys,kad jo įna­
šas gali būti bereikšmis,tas labai 
klysta. Kas laikosi pasyviai,tas silp 
nina mūsų negausias jėgas.

Liūdnos sukakties proga turime 
visi pasižadėti rikiuotis prie Lietu, 
vos vadavimo darbo: kas darbu,kas 
auka, kas lietuviško reikalo kėlimu 
spaudoje ir svetimtaučių tarpe,kas 
pastangomis auklėti jaunimą lietuvi! 
koje dvasioje.

Birželio 14—ji yra mūsų tautos 
skausmo diena. Tegul šis skausmas 
stiprina mūsų ryžtą ir pastangas Li< 
tuvai išlaisvinti ir tautą išlaikyti gy­
va. Vis dėl to "mūsų Tėvynė gyva ir 
žydi,nors ir pridengta žemės šešė­
liais "-rašė A. Mickevičius. Lietuva 
yra visur gyva,kur tik gyvi lietuviai 
Būkim tikri,kad žmonijos paniekini­
mo ir išnaudojimo laikas praeis,ko­
munizmo diktatūra pavirs dulkėmis. 
pavergtos tautos vėl susilauks lais­
vės. Svetur gyvenantieji lietuviai pri 
valo tampriai susirišti ne tik minti­
mis, bet ir darbais su Lietuvoje ko­
vojančiais pasiryžėliais dėl mūsų 
tautos laisvės, kurie brangiausią sa­
vo turtą aukojo ant tėvynės aukuro- 
gyvybę.

ALEKSAS LAURAITIS Savininkas
Vytautas s

-A. Aufo įRehuilder$
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas 
sąžiningai ir gerai, protyrusių darbininkų. Kainos nebrangios.

Darbo valandos kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 vai. ryto ligi 12 vai. dienos. 

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63rd Street • Chicago
■ Telefonas 776-5888

A. SACHAROVUI 60
Gegužės 21 dieną Rusijos 

šių kovotojui dr. Andrejui Sacharovui, ku­
ris šiuo “metu gyvena policijos priežiūro­
je Gorkio mieste, sukako 60 metų. Ta pro­
ga Britų televizijoje buvo rodomas filmas 
iš pasižymėjusio mokslininko gyvenimo, 
o „The Times“ atspausdino žymiųjų bri­
tų mokslo -ir po!itinų veikėjų pasirašytą 
laišką, kuriame reikalaujamą A. Sacharo­
vą išleisti iš tremties ir grąžinti jam pilie­
tines teises.

PETER KAZANAUSKAS
, PRESIDENT

METŲ-
žmogaus tei-

Phone: Virginia 7-7747

SAVINGS 
CERTIFICATES 
EARN UP TO

S»VĮgc£

TXT'1tu INGS
N ANNUALLY 
PASSBOOK 

SAVINGS

2212 WEST CERMAK ROAD 
Chicago, Illinois 60608

HOURS:
Mondays, Tuesdays & Fridays 

9 am - 4 pm 
Thursdays 9 am - 8 pm, 
Saturdays 9 am - 1 pm

A - J MEATS
Prime & Choice

® SKANIAUSIOS LIETUVIŠKOS ŠVIEŽIOS IR RŪKYTOS DEŠROS
$ DELIKATESU SKYRIUS
2433 WEST 69TH STREET - CHICAGO, ILLINOIS 60629

Telefonas: 436-6888
^^^■■■^mmmi^hANTANAS plienis

□
DURYS - LANGAI

Įvairiu, spalvų ir kainų. Geležies turėk- 
liai ir "aluminum siding". Naujausi balto 

emalio ir "Stainless steel" žieminiai
— langai.

ALUMINIJAUS RYNOS (Gutters)
TVOROS -

'• - STOGELIAI
J įvairių medžiagų
— ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
Telefonas: PR 8-2781

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybė, Lcgoiūnėt, ootomobVliu,, ba£dų, namų Vi v V ai hVtai 

apd^ziudai - oimenVni, ptioįeAVmalami Vi b-izuto ųižaVjcmi. 
Laisvas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos nusies.

Nemokamai patat.na.vVnai Za. Vi^ot-macaja 
Valstybės patvirtintos kainos.

Smulkesnei informacijai gauti skambikite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 

6108 S. Ashland Avenue - Chicago, IL 60636 
WAIbrook 5-5671
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> SVARSTYMAI IR NUOMONĖS /jį1

PAMOKSLAS IS ’AMBONIJOS"
Tautų emigracija,nepaisant ko - 

kiais sumetimais žmonės savo tėvy­
nę apleidžia,tautai yra tas pats,kaip 
sakykim, medžio šakos nuplovimas. 
Nuplautos šakos,atauga kitos,bet nu­
plautoji, nepaisant kokiame skystyje 
ji būti mirkinama, ilgainiui supūva. 
Taip pat ir su žmonėmis, tautoje. Iš-, 
keliavusio vieton gimsta ir auga kiti 
užpildydami išvykusių vietas,gi išvy 
kusieji pranyksta jų gyvenimo krašte 
visuomenėje. Kad taip yra-geriausias 
pavyzdys yra JAV. Neskaitant ma - 
žos šio krašto gyventojų dalelės -už­
guitų indėnų, kuriuos turėtume laiky­
ti šio krašto tauta, ,didžiąją dalįšies 
šalies visuomenę sudaro emigrantai 
kurie save nebeskaito kurios nors 
tautos amerikiečiais , bet a m e ri­
ko n a i s. O manote, kad jų prote' 
viai.kaip ir mes dabar,nedėjo pa - 
stangų,kad jų vaikai ar vaikaičiai iš­
laikytų savos tautos kalbą ir žinotų 
kokios tautos ainiai jie yra?Žinoma, 
kad dėjo. Miestuose kūrė savas kolo­
nijas , parapijas, statė bažnyčias, stei 
gė mokyklas, vienuolijų ordenus, net 
kapines tik saviems tautiečiams lai­
doti ir tai jie neatsilaikė tautų viri­
mo katilui. Pagaliau kas gi tą katilą 
įsteigė ir jį verda? Ogi emigrantų 
vaikai ir vaikaičiai,kurių protėviai

tiek daug sielojosi,dirbo ir pinigus 
leido,kaip ir mes dabar,kad tik ne - 
taptų ta nupiauta tautos šaka. Tačiau 
tas katilas, mūsų pačių kurstomas, 
tartum jūros banga viską praryjo. P- 
rarys ir ateityje,jeigu nesilaikysime 
to paprasčiausio elementorinio dės­
nio namuose su vaikais kalbėti lietu­
viškai , kam tą naštą kitiems ant pe - 
čių krauti,kad kas kitas juos išmo­
kintų lietuvių kalbos?

Buvo manyta,kad politiniai emig­
rantai šiek tiek atsparesni asimilia­
cijai - nutautėjimui negu sotesnio gy 
venimo ieškotojai,tačiau,kaip patir­
tis rodo, jog ir tariami politiniai,ku­
rie svetur geriau įsikūrė negu palik­
toje tėvynė j e, greitai palūžo ir pastų 
mėjo savo vaikus į nutautinimo kati­
lo dugną. Suprantama, kad čia gyven­
dami visi turi būti lojalūs,jeigu vie. 
nu ar kitu būdu nėra persekiojami,, 
gi svajonės^meilė turėtų išlikti savo 
tautai ir bočių žemei. Kitas tautas re 
kalinga gerbti jeigu jos to užsipelni..

Nepaisant kokias etiketes sau be - 
klijuotume,politines ar kitokias,ir 
mes,kurie augom ir brendom savo 
šalyje,mažiausiai su viena koja jau 
esame įlipę į "Melting Pot". Tik pa­
siklausykime savo kasdieninę kalbą, 
tai nesuprasi:ar lietuviška,ar angliš

2632 West 71st Street
LIETUVIŠKAS IR
AMERIKONIŠKAS

NAMIE
GAMINTAS MAISTAS

ADVOKATAS 
Telefonas: (312) 776-5162

2649 West 63rd Street - Chicago, IL 60629 
JSTAIGOS VALANDOS: 9 a.m. iki 6 p. m., Šeštadie­
niais, 9 a-m. iki 12 pjn.. Kitu laiku, pagal susitarimu.

TVerinyos Restoranas
Chicago, Illinois 60629

JAUKI APLINKA

GREITAS PATARNAVIMAS

i ka.ar "polska".Tai mišrainė, kurią 
tik gali suprasti mokąs daug kalbų. 
Kad nemokėtų, tai kitas reikalas. Tik 
tada pradeda lietuviškai kalbėti,kai

1 "bizūną" virš galvos pamato,t.y.kai 
kas nors sugėdina.Ir kas yra to viso 
kaltininkai? Ogi mes - seneliai ir tė 
vai. Ir štai kodėl. Juk dar nemažai 
yra šeimų,kuriose lietuvių kalba žy­
dėti žydi. Jeigu tos šeimos gali pro­
tėvių kalbą išlaikyti, tai kodėl kitos 
negali? Čia nėra jokio "excuse". Bet 
kaipgi vaikai lietuviškai išmoks, jei­
gu jų tėvai,nors ir mokėdami,nei žo 
džio lietuviškai namuose nekalba .Ne 
galima to reikalauti iš dvitaučių šei­
mų , kad jų vaikai mokėtų vieną iš tė­
vų kalbos,nes tokiose šeimose daž­
niausiai patys tėvai priversti tarpu­
savy kalbėti trečią j a, t. y. gyvenamo 
krašto kalba,nes dažniausiai vienas 
kito kalbos nemoka. O ką bekalbėti 
apie tas šeimas,kurios susideda iš 
dviejų spalvų .Jų vaikai net ir gyven­
ti ne visur pageidaujami.

Jeigu visi bent minimaliai,laikytų­
si tautinio sąmoningumo drausmės, 
lietuvybės žiedas išeivijoje tebežydė 
tų. Deja, tik mažas nuošimtis liko tau 
tinei drausmei ištikimi,kiti tiesiog 
šuoliais traukiasi iš lietuviškos vi­
suomenės, pakeisdami pavardes,kad 
nei pėdsakų neliktų,kad yra lietuvių 
kilmės.

Tai yra juodoji medalio pusė. Turi 
me ir šviesiąją pusę. Kai šeštadienių 
rytais pamatai būriais einant į litu­
anistines mokyklas, kaip ir užsimirš 
ta,kad jie čia ne visi. Nors ir nujaus 
darni,kad jų pastangos neatneša tų 
vaisių,kokių nori. Lietuvybės sąmo­
ningumo ugdytojai deda pastangas lie 
tuvybės nykimo procesą kaip įmany­
dami gelbėti. Tai sąmoningi tėvai, o 
ypač mokytojai,kurie ant savo pečių 
tą naštą kraunasi,kurią nevalyvtts 
tėvai turėtų nešti,t.y. į mokyklas pri-— 
ima ir tuos vaikus, kurie nei žodžio 
lietuviškai nemoka, ruošdami jiems 
specialius konspektus bei kitokias 
brošiūrėles iš kurių vaikus mokina, 
kad tas mokinys,gal kada nors,pasa­
kys: "My grandparents was Lithuai. 
nians",arba " I know how to say 
" Labas".

K. Radvila

ALTS-gos Seimo .įvykusio gegužės 23 d. Spaudos stalas. Iš kairės-Antanas 
Juodvalkis,Albertas Misiūnas ir Antanas Grinius, K.Sragausko nuotrauka

Antanas GRINIUS

ALTS Septynioliktas Seimas
Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjun 

gos seimas pradėtas gegužės 23 d. , 
10:30 vai. gražiame Hyaat Regency 
viešbutyje, Dearborn, Michigan.

Seimą atidarė seimui rengti komi 
teto pirmininkas Jonas Švoba ir pra­
vesti pakvietė Antaną Mažeiką.

Buvo sudarytos šios komisijos: 
Registracijos ir mandatų į kurią įėjc 
-Stefa Kaunelienė, Lidija Mingėlienė 
Liuda Macionienė, Vladas Staškus Al 
gis Vaitiekaitis.St.Šimoliūnas.Ro - 
mas Macionis ir Vincas Tamošiūnas 
Į nominacijų - A. Laikūnas, V. Senuta 
M. Šimkus ir Vyt.Dargis; nutarimų 
- Mečys Valiukėnas,Antanas Juod­
valkis , Vac. Mažeika, Ignas Serapinas 
Teodoras Blinstrubas ir Vytautas 
Abraitis.

Sąjungos pirmininkas Antanas Ma-

žeika padarė pranešimą.Iždininkui 
neatvykus ,jo pranešimą perskaitė 
Jonas Mockus.Revizijos komisijos 
aktą perskaitė Vincas Gruzdys.

Sekmadienį, prieš pradedant s einu 
buvo parodytas filmas "Lietuvos kro 
nika".

Buvo išrinkta nauja ALTS-gos vai 
dyba: pirmininkas - Vacys Mažeika 
ir nariai : Mečys Šimkus, Mečys Va­
liukėnas , Ona Daškevičie nė ir Oska­
ras Kremeris. Visi iš Chicagos. Kon 
rolės komisija perrinkta :Petras Di­
delis , Vytautas Matonis ir Vincas 
Gruzdys.

Gegužės 23 d. 8 vai. vak. tame pa­
čiame viešbutyje įvyko banketas„kur 
programą atliko sol. Liucija Mažei­
kienė iš Los Angeles.

agano planą labiausiai sobotuoja du 
respublikonai "liberalai" -Sen. Ro­
bert Stafford (iš Vermont©) ir Sen. 
Lowell Weicker (iš Connecticut).Sen. 
Weicker atsisuko prieš savos parti­
jos prezidentą jau "Watergate" afe­
ros metu,būdamas vienas iš aršiau­
sių Prez.Nixono puolėjų.Dabar spė­
jama, kad jo kairumas ir anti-respub 
likonizmas ypač virsta aršiu,kadan­
gi jis 1982 metais numato vėl kandi­
datuoti jau kaipo "nepriklausomas"- 
nepartinis.

Su Sen. Weicker teko susidurti dar 
Hartforde, Connecticute, kai pirmą 
kartą kandidatuodamas į Senatą Re­
publican Heritage Group (Tautinių 
Grupių) susirinkime padarė pareiš-

kimą ir arogantiškai bandė išeiti net 
nedavęs progos (tamsiai dypukų liau­
džiai?. . .) statyti klausimų. Drauge 
su drąsia ir matomai konservatyvia 
este mokytoja sustabdėme kandidatą 
Weicker,grąžinome į tribūną ir pris 
pyrėme jam nemaloniais klausimais 
apie jo pažiūrą ir Sovietų ir JAV ka­
rinį saugumą. Reikia laukti ,kad C on 
necticuto lietuviai 1982 m. rinkimuo­
se nesiduos suvedžiojami bent jau 
šiam aiškiam "liberalui".

CL 4-6376
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duoną, 
žydi kaip aguona!

RE M KITE TUOS, KURIE
SKELBIASI LAISVOJOJE LIETUVOJE

2547 West 69th Street - Chicago, IL60629
ČIA YRA: LIETUVIŠKU KNYGŲ, GAIDŲ, PLOKŠTELIŲ IR KITŲ LIETUVIŠKŲ. 

KŪRINIŲ, KURIŲ KITUR VARGIAI GAUSITE. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

Telefonas: 925-4254

Savininkai:
ONA KO NKULEVIČ IE NĖ ir BRONIUS ZABUKA5

Tel.: 476-9026

Ii

BALZEKAS MOTOR SALES
CHRYSLER

4030 South Archer AvenuePlymouth

Since 1 933 VniLdgO, III.
CHICAGO'S OLDEST miAKir O Al ICIC

CHRYSLER-PLYMOUTH DEALER PHONE: 847-lblb

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką IM 

Chicagoje ------“““

NORMANĄ 
URŠTEINĄ 

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

RUNO<^

Aleksandra Buivydienė
SAVININKĖ

skaniausiai pagaminta: 
iš stambių kvietinių 

-ių pyragų, tortų, taip 
įgaišį išdaigintų 

duonos

Lituanica Ave. - Chicago

KEPYKLA

Įvykiai ir Mintys
( Atkelta iš 2 psl.) 

metodas, pagal kurį federalinė val­
džia rinko mokesčius ir skirstė vals 
tijoms mokesčių pinigus, aiškiai ir 
iki smulkmenų nurodydama kam ir 
kaip tvos pinigus panaudoti. Prezid. 
Reagano planas yra skirti "block 
grants" - "lėšų blokus ".paliekant 
valstijoms pačioms nuspręsti kaip, 
kur ir kuriuo taupiausiu bei teis in - 
giausiu būdu tas lėšas paskirstyti ir 
panaudoti. Tai, žinoma, atimtų iš Wa­
shingtone įsitvirtinusių "liberalų"ir 
tiesiog kairiųjų radikalų algas ir ga­
lią naudoti žmonių mokesčių pinigus 
revoliucijai krašte kurstyti bei savo 
revoliucinius kadrus organizuoti. Re-

RAMUNE
DELIKATESU KRAUTUVĖ ir RESTORANAS]

Is

Telef.: GR 6-7777 
padangos su neribota garantija iki 
susidėvėjimo. Ratlankiai (Wheels).

Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas 
(wheel alignment & balancing). Stabdžiai (brake service), 
motoro reguliavimas (tune up), keičiamos dalys, alyva, 
tepimas ir kiti pataisymai.

2 42 3 West 5 9th Street - Chicago, Illinois 
Valandos: kasdiena 7 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, šeštadieniais 
7 vai. ryto iki 3 vai. p .p. Sekmadieniais uždaryta.

Savininkas: MIKAS CESAS .

185 'North Waba*h Avenue

pdraudų Agentūra *7'ei.: 178~~2233
APDRAUDŽIAM Nuo 16 iki 80 Metų VAIRUOTOJU 

AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMO- 
KĖJIMO SĄLYGOMIS

APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ - HOME OWNERS PO­
LICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER TVIRTAS 
APDRAUDŲ BENDROVES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME VISAIS 

NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

VALANDOS (AvItOII ttl)/
Kasdiena 9-8 vai. vakaro /"II Ą/Y

Mins. S'lgem
6529 South Kedzie Avenue - Chicago, IL 60629

miiu On Passbook Savings 
All accounts 

compounded daily -
- paid quarterly

(Minimum $5,000)

OFFICE

HOURS

num AND SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

8929 S Harlem Ave Bridgeview Illinois 60455 • Phone 598-9400
4040 A/cner Ave Chicago Illinois 60632 • Phone 254-4470

2657 W. 69th St. Chgo.. III. 60629* Phone 925-7400

Bridgeview: Mon , Tues , 9 to 4 30. Thurs , Fr., 9 to 8;'Sat , 9 to 1, Wed . Walk up Window, 9 3 
Archer: Mon . Tues . Fri.. 9 to 4 30. Thurs . 9 8. Sat , 9-1; Closed Wednesday
MARQUETTE PARK Mon. - Tues. - 10 to 5:30 p m. Thurs - Fri. - 10 to 8 p.m. Sat. - 10to 2 p.m. Closed Wed.

FRANK ŽIOGAS 
President

11

Vaitiekaitis.St.%25c5%25a0imoli%25c5%25abnas.Ro
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Loisooji Lietuoa

Laistioji Įjetuūa
2618 West 7lst Street 

Chicago, Illinois 60629 
Telef.: 476-3371 or 839-5531

c\2isvajai gj^ietuvai 
paremti bukojo

PRANEŠIMAS
Chicagos Lietuvių Tarybos baisių­

jų birželio trėmimų minėjimas įvyks 
šia tvarka ;

Sekmadienį,birželio 14 d. ,10 vai., 
vėliavų pakėlimas Marquette Parko 
parapijos aikštėje.

10:30 vai. pamaldos Švč. M. Mari­
jos Gimimo parapijos bažnyčioje.Šv, 
Mišias atnašaus ir pamokslą paša - 
kys kleb. A. Zakarauskas. Giedos pa­
rapijos choras,diriguojamas A. Line 
Vargonais gros K. Skaisgirys.

10 vai. pamaldos Liet. E v. Liut. Tė­
viškės par.bažnyčioje.Pamaldas lai 
kys kun.Ansas Trakis.

Tuojau po pamaldų Švč. M. Mari­
jos parapijos salėje - akademija.Kai 
bės Gen. Konsolė J. Daužvardienė ir

E. Šimelis, Anglija 20.00
Alfonsas Rimas, Chicago 20. 00
Bruno Užemis, Hot Springs 10.00
P. Lukošius, Hamilton 10. 00
D. Gintas, Anglija 6.00
V. Janavičius, Frenchtown 5.00
Vincas Valka viekas, Chicago 5.00
Juozas Strungys,Chicago 5.00
Jonas Zabulionis,Toronto 5.00
P. Šilas, Miami 5.00
B. Čepkauskas, Gulfport, Fl. 5.00
B. Maieciūnas,Australia 5.00
A. Kašiuba, Lisle, III.' 5.00

Visiems nuoširdžiausiai dėkojam

L.A.S. Vyr. Valdyba birželio mėn 
pradžioje pasiuntė Vak. Vokietijos už 
sienio reikalų ministeriui laišką ,k-. 
lauš dama, kodėl neatšaukiamas 1939 
metų Hitlerio - Stalino paktas , jei 
toks "Mttncheno " paktas buvo viešai 
atšauktas ?

Pk-isįmenama,kad Hitlerio-Stalino 
paktu remdamiesi Sovietai okupavo 
Baltijos valstybes ir sunaikino Lietu 
vos,Latvijos ir Estijos laisvę ir ne? 
priklausomybę.

žurnalistas Vytautas Kasniūnas. Me­
ninę dalį išpildys Lietuvių Pedagogi­
nio Instituto studentės Indra ir Gai- 
lė Antanaitytės.

Lietuvių visuomenė ir organizaci­
jos kviečiamos gausiai dalyvauti. Or 
ganizacijos pamaldose dalyvauja su 
savo vėliavomis .

Chicagos Lietuvių Taryba

NAUJIEJI SKAITYTOJAI

Illinois Gubernatorius James R.
Thompson ir ponia suruošė priėmi­
mą Čikagos Konsularinio Korpuso 
garbei, Ritz-Carlton viešbutyje, Čika 
goję. Lietuvos Generalinė Konsule 
Juzė Daužvardienė priėmime dalyva 
vo.

V. Kiveris, F. Adamonis, V. Andruš 
kevlčius, A. Vycas,A. Gurevičius, P 
Kalvaitis, P. Andriulis,A. Kazis.St. 
Ilginis,P.Kalvaitis,J.Augaitis, VI. 
Pilius.R Vanagas, J. Bulika, B. Mate 
ciūnas.

Visus sveikiname įsijungus į mū­
sų skaitytojų tarpą.

Lietuvos Gen. Konsule Juzė Dauž­
vardienė dalyvavo VFR Vokietijos 
Generalinio Konsulo Dr. Oskas von 
Siegfried priėmime suruoštą pami­
nėti VFR Vokietijos Konstitucijos 
priėmimo 32 sukaktį. Priėmimas bu 
vo suruoštas įspūdingoje University 
Club of Chicago salėje primenančios 
je senovės Europos architektūrą.

JAV Senato Rūmuose VLIKo ir ALTo suruoštame lietuvių programos 
AMERIKOS BALSE 30 m. sukakties minėjime gegužės 14 d.dalyvavo:(iš 
kairės) lietuvių programos vedėjas A. Petrutis,Alto pirm.dr.K.Šidlauslas 
minėjimo rengimo komiteto pirm. dr. L.Kriaučeliūnas, Valstybės sekret. 
pavad. James Montgomeiy, programos vedėjas V.Adamkus.

L. L. skaitytojams, užsisakiusiems visus mūsų leidinius ir prisiuntusiems 
$25.00, gauna žemiau nurodytas knygas. Už pavienes knygas gauna 25% nuo­
laidos. Užsakymus siųsti "Laisvosios Lietuvos" redakcijos adresu.

1 .
2.
3.
4.
5.
6.
7.

PROF. A. VOLDEMARO RASTAI
V. Bražėnas . . . Sąmokslas Prieš Žmonija
J. Gliaudą .... Aitvarai Ir Giria
A. Kairys ....ištikimoji Žolė
A. Baronas ...Vėjas Lekia Lyguma
S. Kemežaitė .Sudiev! AŠ Išeinu...
St. Jakubickas. . .

...Kas Yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis
A. KaŠiūbienė . Žirgeliai

$ 10.00
$2.50
$4.50
$4.00
$4.00
$4.50

$
$

KUPONAS: prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti

LAISVAJAI LIETUVAI
2 6 18 West 7 1 st Street - Chicago, Illinois 60629 - U.S.A.

Siunčiu $10.00 metinei prenumeratai ir prašau siųsti "Laisvąją Lietuvą' 

Siunčiu $ už čia nurodytas knygas:

I Vardas ir Pavardė:

Numeris ir Gatvė:

Miestas ir Valstija/Provincij^ ___________

Pašto Zona:  Valstybė:

P. L. P. Karo Mokyklos XIII kari­
ninkų laidos 1931 m. Pamaldos 
už XIII laidos žuvusius, nužudytus 
dėl Lietuvos ir mirusius, bus atna - 
šautos Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 5618 
So. Claremont Ave. , Chicago,Ill. , 
1981 m. birželio mėn. 28 d. 12-15 vai. 
Pamaldų metu giedos kpt. Noreikos 
dukra,solistė Kučėnienė,akompa - 
nuos M. Motekaitis. Po pamaldų XIII 
laidos vardu bus padėta gėlių puokš 
tė prie Laisvės kovų paminklo. Lie­
tuvos kariai, ypač XIII laidos, ir jų 
šeimos,© labiausiai likusios šeimos 
mal oniai kviečiamos šiose bendrinė 
se pamaldose dalyvauti.

XIII laidos žuvę partizanų kovose: 
Itn. B. Meškelis,kapitonai - J.Norei­
ka, G. Paltarokas, K. Šleky s, B.Armo 
nas, J. Ščepavičius , J. Ūselis.

Nužudyti : Itn. V. Šimkus,kapito - 
nai: A. Pilvelis,L. Lenkauskas, A. 
Grabažis, P. Adomavičius, J. Kilius, 
J. Limbą, V. Pi ūkas.

Mirę : mjr.H.Kasakaitis, J.Štri- 
maitis; kapitonai :K. Povilaitis, L. 
Pračkaila, S. Jasiunskas, A. Klemka, 
J. Sereika, J. Daukša, P. Bareišis,M. 
Jokūbaitis, A. Andriukai tis, V. Žukas 
J. Janulaitis, J. Žilys.

Brangus Lietuvi?
Yra susidaręs komitetas Birutės 

Kemežaitės poezijos knygai "Nebi - 
jok žaibų,nei vėtrų" išleisti. Knygos 
apimtis 132-134 puslapių. Eilėraščiai 
klasikinio eiliavimo.

Birutė Kemežaitė lietuvių išeivi­
jos visuomenei jau yra žinoma kaip 
solistė,išleidusi dvi dainų ir op.ari­
jų plokšteles, kaip rašytoja savo ro­
manu "Sudiev! Aš išeinu... ".publi­
cistiniais straipsniais ir eilėraš - 
čiais,spausdintais periodinėje spau­
doje.

Prašome pagal galimybę savo au­
ka paremti tos knygos išleidimą ,tuo- 
mi prisidedant prie lietuvių kultūros 
pakėlimo.
Aukojęs $500.00 ar daugiau bus lai 

komas mecenatu 
" $50.00 - rėmėju
" $ 20.00 -garbės prenum.
" $ 19.00 ar mažiau - aukoto

j u 
Visų aukojusių pavardės bus pa­

skelbtos knygos priede.Aukoję $ 5.00 
ar daugiau gaus autorės pasirašytą 
poezijos knygą.

Iš anksto dėkingi.
Čekius siųsti Knygos leidimo iž­

dininkui Jonui Kavaliauskui,6437 So. 
Washtenaw Ave. .Chicago,Ill.60629.

Komitetas

NEMOKAMOS KNYGOS
Britų valdžios įstaigos tyrinėja nusikun- 

dimus, kad į Britanijos mokyklas sovietai 
siunčia nemokama"! vadovėlius, kuriuose 
yra pilna komunistinės propagandos. Kai 
kurie mokytojai gavo laiškus iš „Novosti 
Press" agentūros, kuri siūlė mokykloms 
sovietų knygas, brošiūras ir plakatus. Tą 
reikalą tiria švietimo vice-ministras R. 
Boyson.

Panašiu būdu nemokamai propagandi­
nę literatūrą siunčia ir Vilniaus .Tėviškės" 
draugija lietuviams užsienyje.

Iš Tautos Fondo suvažiavimo.Iš kairės: A. Vakselis - Tautos Fondo Tary­
bos pirmininkas,Dr. K. Bobelis - VLIK’o Valdybos pirmininkas, A. Fira vi - 
čius - Kanados T. F. pirmininkas ir J. Giedraitis - T. F. Valdybos pirmi­
ninkas . L. Tamošiūno nuotrauka

VLIKo KREIPIMASIS Į IŠEIVIJOS 
VISUOMENĘ

Šių metų birželio mėn. sukanka 40 metų nuo dviejų svarbių įvykių :pir- 
mųjų didžiųjų išvežimų ir Tautos sukilimo prieš okupantą bei Laikinosios 
Sukiliminės Vyrausybės sudarymo.

Po vienerių metų sunkios priespaudos ir neregėto deportacijų barbariš­
kumo, patriotiniams sukilėliams sudėjus dideles kraujos aukas,buvo pas­
kelbtas Lietuvos suverenumo atstatymas. Po didelio nusiminimo ir bevil­
tiškumo, staiga atsirado viltis ir entuziazmas apėmė visą kraštą. Nacių o- 
kupantams likvidavus Laikinąją Lietuvos Vyriausybę, laisvės kova buvo 
perkelta į pogrindį , kuriame gimęs VLIKas ir šiandien be sustojimo tebe­
tęsia Lietuvos laisvės atstatymo darbą.

Lietuvių išeivių visuomenė yra kviečiama šiuos tragiškus ir kartu he­
rojiškus įvykius atitinkamai paminėti.Reikia suruošti viešus paminėjimus 
pagal vietos sąlygas. Ypač reikia stengtis supažindinti mūsų jaunąją kartą 
su tais istoriniais įvykiais,parodant juos tikroje šviesoje. Be to,reikia s- 
tengtis duoti informacijų kitataučių spaudai ir radijo stotims, rašyti laiš­
kus laikraščių redakcijoms,savo kongresmanams ir senatoriams,atkrei­
piant dėmesį į mūsų tautos kovą būti laisviems.

Kiekviena iniciatyva tokius paminėjimus suruošti, vistiek kas jos imtų­
si, turėtų būti visų remiama.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo
Komitetas

Gegužinė Chicagoje paieškojimai
Illinois - Indiana apygardos vyčiai 

ruošia gegužinę liepos 4-tą Vyčių sa 
Įėję ir sodne Chicagoje. Durys į sa­
lę ir vartai į sodną atsidarys 12- tą 
valandą vidurdienį. Ir jau bus tada iš 
virti pietūs, stalai padengti. Maistas 
bus įvairus. Vyriausias virtuvės šei­
mininkas yra Vincas Samoška. Vy­
čiai visiems greitai ir maloniai pa­
tarnaus. Šokiams gros šaunus orkesi 
ras. Vyčių draugai bankininkai nesi­
gailėjo stambių dovanų loterijai, o 
Marija ir Antanas Rudžiai net televi 
zijos aparatą padovanojo,ir Jonas 
Paukštys puikų Timex laikrodį. Ir 
daug dar kitų gerų ir gražių laimėji­
mų bus. Tai dienai vyčiai papuoš sod 
ną ir salę, kad svečiams būtų jauku 
ir malonu. Į gegužinę atvyks ir iš ki­
tų miestų,bet Chicagos lietuviaikvie 
čiami esate pirmoje vietoje.Ameri­
kos nepriklausomybę kartu atšvęsi- 
me. E. Pakalniškienė

BERŽINSKIS Jurgis,ar jo vaikai.Bn 
lis Jonas gyvena Raseiniuose.
BOGDAN JASUDAITĖ Emilija,gyve­
nusi 6740 So. Oglesby, Čikagoje.
JURJONAS Antanas iš Uždvario kai­
mo, jc žmona Julija RUPŠYTĖ iš Už 
venų kaimo, ir jų vaikai Antanas ,Bro 
nė ir Zosė.
PESCHEK LEVINAITĖ Anastazija, 
gyvenusi 5754 So. Winchester St. Či­
kagoje.
PETRAUSKAS Stasys, Juliaus sūnus, 
gimęs Telšiuose, 1950 m.atvykęs į 
Detroitą.
VALANČIUS Juozas, Jono sūnus,gy­
venęs Sudbury, Kanadoje.
VENCKUS Petras, Kazimiero sūnus 
iš Stakmenų kaimo, Tryškių valse. , 
anksčiau gyvenęs Ludington, Mich.

Ieškomieji, arba apie juos žinių tu 
rintieji,maloniai prašomi atsiliepti.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
(Consulate General of Lithuania ) 

6147 So.Artesian Ave. , Chicago,Ill. 
60629. Tel (212) 737-8334.

Baltų Moterą Taryba,š.m.gegužės 17 d., atšventė 34 m.gyvavimo sukak­
tį,Estų namuose,N. Y. C. Pirmininkės keičiasi kasmet rotacine tvarka ; 
latvė perdavė estei. Programoje buvo sveikinimai,pagrindinė kalbėtoja 
Mrs.Sally Barclay,kuri apibudino Amerikai pavojus iš Sovietų Sąjungos 
ir meninė dalis. Sėdi iš kairės: estė Mali Jurma,latvė Helga Ozolinš;sto­
vi tRita Gražulytė,Aldona Noakaitė-Pintsch.kuri perduoda sveikinimus 
Lietuvos gen.konsulo A.Simučio vardu,jam dėl ankstyvesnių įsipareigoji­
mų neatvykus ir Rita Rogers. Po programos kavutė ir pabendravimas.

L. Tamošaičio nuotrauka
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